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(▼•) Kezd m ár kidomborodni lassanként 
a választási mozgalom karaktere. Van ebben 
a karakterben egy megnyugtató s egy nyug­
talanító vonás. Az elsőnek szívből örülünk, 
az utóbbit fájlaljuk és rösteljük. A megnyug­
tató vonás az, hogy hatósági erőszakról panasz 
sehonnan sem  hallatszik. A nyugtalanító ellen­
ben az, hogy igen sok helyütt —  sajna, a 
(óváros olyik kerületében is —  félreismerhetet­
lenül folyik az őszinte itatás és a  burkolt 
vesztegetés.

A korm ánynak törvénytisztelete fényesen 
fog kikerülni a választási hadjáratból. Ennyit 
egész bizonyossággal meg lehet már jósolni. 
Ha négyszáztizenhárom választókerület poli­
tikai tusája közben, amelyre a vádaskodásnak 
természeténél fogva mindig hajlandó ellenzéki 
közvélemény Árgus-szeme gyanakodva tekint, 
egyetlen panasz sem hangzott eddig fel; ha 
a Kárpátok és az Adria közt nem  akadt 
egyetlen ellenzéki jelölt sem , aki följaj- 
duít volna a hatóságoknak a politikai 
meggyőződések szabad megnyilatkozásán ej­
tett sérelme m iatt; ha országszerte egyetlen 
ponton sem tám adt összeütközés a politikai 
jogukat védő választók és a köztisztviselők 
között: akkor valóban meg lehet immár álla­
pítani, hogy a  kúriai bíráskodásról szóló tör­
vénynek az a része, 'm ely  a választások 
uabudsáyát akarta biztosítani, a  kormány be­
csületes intenciói révén teljes mértékben ér­
vényesül.

Itt-ott talán meglett volna a közhatalom 
letéteményeseiben a hajlandóság a régi stíl­
nek folytatására ; de ezt a hajlandóságot med­
dőségre kárhoztatta, leszerelte a kormány 
megtorló szigorától való félelem. Tudják az 
országban, hogy Széli Kálmán a becsü­
letét kötötte a kormányzati presszió fel­
tétlen kiirtásához; s tudják jól azt is,

T  A  R  C A .

A jótett jutalma.
A Budapesti Napid t á r c á j a .  —

Irta : M outjoyeux.

Csaknem egy esztendeje múlt már, hogy 
Micholt, mint a szülök részéről elfogadott kérőt 
mutatták be Gcrmaino Sierroz kisasszonynak, egy 
gazdag gyűjtő és régiségkereskedő leányának, 
be noha a fiatalember állása és karaktere min­
denképpen megfololt a szülőknek s azonkívül az 
ltja örökösnő hajlandóságáról is egészen bizonyos 
volt, még sem mutatták bo még mint hivatalos 
vőlegényt a családnak. Már-már hosszadalmasnak 
is tetszett Micbolnek ez az állapot, amikor végre 
levelet kapott Sierroz úrtól, aki ohédro hívta 
meg, hogy a dolognak egyszer már a végi re 
járjanak. „Majd megismerkedik a nagybátyám­
mal, két öreg kuzinommal, lláagából való vau 
hroc-okkal és talán a flórenci Muzzok-kal is" — 
fejezte be levelét Sierroz ur.

Érthető, hegy Miéből már jóval a kitűzött 
idő előtt s jókedvűen, akár az iskolástul, sietett 
erro a döntő ebédre. Germaino csinosabbnak tet- 
Mett neki, mint valaha s olyan ravasz mosolylyal 
jött elébe, amely hihetetlenül sokat jelentőnek 
látszott. Aggodalmat, de egyszersmind ürömét is 
keltett benne. Erezte, hogy oz a bájos terem­
tés az övé lesz, hogy karjaiba foghatja, az 
ízlése szerint alakithatja, újjáalakíthatja, hogy 
csak az ő kedvére való legyen. De mégis, 
mintha a leány szomvhoti olyun pillantást

hogy a mini zterelnök a  politikai morál 
kérdéseiben s az alkotmányosságnak a hatalmi 
erőszak salakjától való megtisztítása tekinte­
tében nem  érti a tréfát. Ezen a  ponton a 
reform tehát bevált. S be fog válni kétség­
telenül magának a választási aktusnak sza­
bad lefolyása tekintetében is, noha ezen a 
ponton a cselekvés joga és a felelőség nem  
a kormánynál, nem  a helyi hatóságoknál, 
hanem  a választási elnököknél van. Itt a tör­
vénynek szigorú büntetőjogi szankciói nyújt­
ják  a megnyugvást. A választási elnök fél­
lábával úgyszólván a  fogházban van. Téve­
déseiért súlyos pénzbüntetés, szándékos visz- 
szaéléseiért kemény szabadságvesztés já r. Az 
uj törvény rezsimje alatt valóban nem könnyű 
dolog választási elnöknek lenni. Aki e tiszt­
ségre vállalkozik, annak alapos jogi tudást 
nagy tekintélylvel és feltétlen lélekjelenléttel kell 
egyesítenie. Csakis ezekkel a tulajdonságokkal 
felvértezetten kerülheti el az összeütközést a  tör­
vény szigorával. Ilyen körülmények közt bíz­
vást föltehető, hogy a központi választmá­
nyok mindenütt ráterm ett embereket fognak 
választási elnökökül kiszemelni, akikben meg­
van a tudás is, az akarat is a  választási 
aktus szabad lefolyásának biztosítására. így 
hát teljes megnyugvással tekinthetünk e rész­
ben a választások elé. A választók akaratának 
megnyilatkozása szám ára a teljes szabadság 
biztosítva van az egész vonalon. Az az idő, 
mikor a  jegyzők a választók tömegét fölhaj­
tottak, mint egy csürhét, mikor a  főszolga- 
birák lelketlen vexációkkal hódították el az 
ellenzéki jelöltek mellől a szavazatokat s mi­
kor olyik választási elnök megtehette azt, 
hogy katonasággal vette körül a szavazó­
helyiséget s az ellenzéki választók mellének 
szegeztette a kirendelt karhatalom szuronyait : 
ez a gyászos, csúfos idő úgy elmúlt, m intha 
egy évszázad választana el minket tőle. A 
közönség hálásan tapasztalja ezeket. Élvezi s 
megbecsüli az uj szabadságot, amelytől —

vett volna észre, amely az ő részéről is hasonló 
megadást várt el. „Várj csak, fiam" — moudotta 
ez a pillantás — „ugyancsak csalódol, ha azt 
hiszed, hogy dirigálsz majd nekem 1“ . . . Az 
usztalhoz vezette a leányt s ezen a kis utón bol­
dogan érezhotto, hogy remeg a karján, mámoro­
sán gondolt arra, hogy Germaine az ő asszonyá­
nak érzi magát, a ki ura és parancsolója érinté­
sére is megreineg már.

Az ebéd már a levesnél vidám lett. Semmi 
sem zavarta a harmonikus családi képet. Min­
denki tudta, hogy miről van szó és mindenki 
úgy vélekedett, hogy a szokásos üdvözlések­
kel ráér a pecsenyéig, vagy akár a csemegéig 
is. A beszélgetés csakhamar az üzleti ügyekre 
fordult. Gyakran emlegettek a rossz időket, arról 
beszéltek, hogy a pénz milyen kevés most, milyen 
borzasztó erőfeszítéseket kell elkövetni, hogy a 
legszükségesebb előkerüljön, milyen kétségbeejtő 
kuporgatással lehet csak elérni, hogy az ember 
öreg napjaira egy kis nyugalmat élvezhessen. Ez 
a csevegés bizonyára kissé különös volt o millio- 
inosnépség között.

— Es mégis — jegyezto meg elérzékonyül- 
ten a jövendőbeli após — érnénk-e valamit, ha 
csak magunkért dolgoznánk, ha nem törődnénk a 
nyomorral, amely mindenfelől környez bennünket?

— Ah, — szólott közbo van Broo — ha 
mindazokra gondolunk, akiknek obben a pilla­
natban nincs betevő falatjuk, akkor nagyon is 
meg lehetünk elégedve azzal a kevéssel, amivel 
bírunk.

— Ami engem illet — folytatta Sierroz ur — 
bo kell vallanom, hogy nem tudok egy szeren- 
csétlon embernok a szemébe nézni. Le vagyok

erősen hiszszük —  nagyot fog lendülni a 
parlam ent tekintélye.

Ami baj mutatkozik, az nem felülről 
ered, hanem  alulról. Hol a választók a hibá­
sak, hol a jelölt, hol amazok is, emez is. Bi­
zony, mi tűrés tagadás, sok helyütt isznak 
és vesztegetnek. Az erőszak elmúlt, a  kor­
rupció még fönnmaradt. Iszap hullámai nem 
hömpölyögnek olyan széles mederben, mint 
azelőtt, de annyit már most is mondhatni, 
hogy a fertőt a kúriai bíráskodásról szóló 
törvény nem  csapolta le egészen. Preventív 
hatásúnak a törvény nem  bizonyult. Most 
m ár csak az az egy rem ény él még bennünk, 
hogy a Kúria jogszolgáltatásának szigorúsága 
révén bekövetkezik legalább utólag a  példás 
elrettentés.

Az ivásra és a  vesztegetésre kiszabott 
törvényes tilalmat nem  veszik mindenütt ko­
molyan. A korrupció édes megszokottsága 
némely helyen erősebbnek bizonyul a törvény 
büntető rendelkezéseitől való félelemnél. Akik­
nek érdekükben áll, hogy továbbra is folyjon 
a bor és a pénz, százféle módot eszelnek ki 
a tilalom kijátszására. Vannak kerületek, ahol 
a jelölt attól fél, hogy a  távolabb falvakból 
a szavazás színhelyére nem  tudja behozni a 
választókat, ha nem tartja bennük alkohollal 
a lelket s ha anyagi előny nyújtásával vagy 
igérésével nem nyeri meg őket kényelem­
szeretetük lebirására. Másfelől akadnak obskú­
rus jelöltek, kiknek a  múltjában semmiféle 
jogcím a választók bizalmára nem  található. 
Ezek aztán megtoldják ambíciójukat a régi mód 
szerint űzött visszaéléseknek agyafúrtabb formái­
val. Azt hiszik, megkerülik a törvényt, ha nem 
olvassák le a bankót a megvásárolt választó ke­
zébe, hanem  más utón csúsztatják azt a  zsebébe. 
Olyik árukat rendel foglalóval, melyeket per­
sze sohasem kell szállítani; olyik kölcsönt 
ad, melyet persze sohasem  kell visszafizetni; 
olyik m unkát rendel meg, melyet persze so­
hasem  kell teljesíteni. Az itatásnak is meg- 

i
I nyűgözve, kell, hogy jót cselekedjem. És mond­

hattok akármit, ez szerencsét hoz! . . .  Jó ma­
gamnak is, amint itt láttok, három, vagy négy 
esztendővel ozelőtt . . .

— Ah édes npuskám — csevegett közbo 
Germaine édesen — ugy-o a te szegény asszo­
nyodról van szó n Lepic-utcából?

— Igen, loánykám.
— Micsoda szegény asszonyról van szó? — 

kíváncsiskodott mindenki.
— Istenem, hisz nem valami nagy dolog, de 

el lehet mondani csak éppon annak a bebizonyí­
tására, hogy milyen gyakran vagyunk annélkül, 
hogy tudnánk róla, úgyszólván a végzőt eszkö­
ze i. .  . Képzeljétek csak el, hát egy napon megyek 
a Lepic-utián. Csak úgy műiden cél nélkül téve- 
lyogtom. Tudjátok, hogy egy gyűjtőre nézve 
semminek sincs nagyobb fontossága a véletlen- 
ségnél. Tehát mogyok fölfelé a Lepic-utcán, amikor 
a túlsó oldalon egy kapu mellett megpillantok 
hirtelen egy még elég fiatal asszonyt gyászban s 
olyan fájdalmas arccal, hogy a szivem szorult 
össze. Sovány volt, a szemo beesett, a ruhája el­
nyűtt s amint odatámaszkodott a kapuhoz, lát­
szott, hogy nem tud megállani a lábán s közel 
van az összeroskadáshoz. Hitemre, egy pillanatra 
sem haboztnm, hanem átmontem az utón s meg­
szólítottam. Alig válaszolt eleinto valamit, do 
olyan szelíden szólottám hozzá, olyan rokonérzés- 
scl érdeklődtem iránta, hogy végre kiöntötto a 
szivét. Elmondta, hogy özvegy s nincs semmije, 
cókmókját lassankint eladogatta, de koldulni nem 
tud s ott állta kapunál s ottáilhatott volna akár Íté­
letnapig, do semmihez sem tudott volna fogni... El 
tudjátok-e ezt képzelni magatoknak ? Szivetfaesaro 
jolcnot volt. Do mit kell tenni, az volt a kérdés.

Lapunk mai száma tizenhat oldal.
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van a maga uj módszere. Azelőtt a  jelölt 
számlájára Írták az orgiák költségeit. Most az 
ügyes jelölt ügyes kortesei készpénzzel tize. 
tik ki a  kontókat, mintha a maguk jószán­
tából vendégelnék meg barátaikat. Jelöltek és 
választók abban a  buta csalódásban élnek, 
hogy majd nem  derül ki a turpisság. Ra­
vaszabbak akarnak lenni a törvénynél, lele­
ményesebbek a Kúriánál. Amit ők elrejtenek, 
azt felfedezhetetlennek vélik. Vagy azt hiszik 
talán, hogy az egész törvény csupán 
szemfényvesztés okáért készült? Pedig lát­
hatnák, hogy a kormány komolyan veszi 
a  törvényt, mert sem nem  gyakorolja, 
sem nem tűri a hatósági erőszakot. De ők 
nyilván együgyüen naivnak nézik a kormány 
viselkedését. A hatalom nem  tud túljárni a 
törvény eszén, majd túljárnak rajta ők. Egy 
kis fifikával — így gondolják —  meglehet min­
dent csinálni. És csinálják a régi disznóságo- 
kat ravaszul, de ügyetlenül.

Majd megjárják, annyi bizonyos. A Kúria 
eleget óckodott a választási bíráskodástól. De 
ha már reátukmálta a törvény ezt a  terhet, 
akkor becsülettel csak egy módon ju that ki 
a csávából. Ha a szigornak lehető legnagyobb 
mértékét alkalmazza. Megjárjak hát az ivók 
és az itatók, a vesztegetők és a vesztege­
tettek. Alkujuk tárgyát, a szennyes m andá­
tumot, kegyetlen kézzel fogja széttépni a 
Kúria; a korrupció gyógyíthatatlan betegeit 
pedig a közvélemény kárörvendő gunyhaho- 
tája fogja a tömlöcbe bekísérni.

B E L F Ö L D .

Az autonóm vám tarifa. Rérsből táviratoz­
zék : Az autouom vámtarifa revíziója tárgyában 
folyt és júliusban félbeszakított tárgyalásokat ma 
a kereskedelmi minisztériumban Stibral osztály­
főnök elnöklete alatt mind a két kormány kép­
viselőinek jelenlétében újra megkezdték. A tár­
gyalások valószínűleg hosszabb időt vesznek 
igénybe.

Hegedűs Sándor Kolozsvárt. Mint KolossvdrrtA 
táviratoz. ák, a választói közt időző Hegedűs Sándor 
kereskedelmi miniszter ma délelőtt több küldöttséget 
és számos látogatót íogadott. majd maga tett néhány 
látogatást Délután több intézetet látogatott meg, azután 
a bátorai szeméit vonattal BáníThuuyadra utazott, hol 
pár órát töltött Gyarmatiig Zsigmondnál és az éjjeli 
gyorsvonattal visszatért a fővárosba. — A miniszter 
beszéde városszerte pártkülönbség nélkül nagy hatást 
tett. Hegedűs Sándor miniszter ittléte alatt számos

Nem á llo ttá in  szemben koldussal, akinek két 
soust, vagy akár többet is adhattam volna. Két­
ségbeesetten, amiért olyan borzasztó helyzetbe 
jutottam, hogy nem segíthetek azon a szegény 
asszonyon, már-már távozni akartam, amikor az 
a gondolatom támadt szerencsére, hogy megkér­
dezzem : „Es mi volt az ura?** Zokogva felelte: 
„Művész . . . azaz, műtárgyakkal, képekkel bíbe­
lődött . . .“ Arra már részletek felől kérdezősköd­
tem. Elmondta, hogy már mindent eladott. „De 
egy-két apróság csak akad még valami zu­
gocskában ?** — faggattam tovább. És sok 
rábeszéléssel végre elértem, hogy a lakásába vitt. 
Ah, gyermekeim, micsoda hely volt azl Semmi, 
éppenséggel semmi sem volt már benne. A falak 
csupaszok, bútornak se hire, so hamva, éppen 
csők egy votetlen ágy. Mit kezdjen az ember az 
ilyen nyomorúsággal szemben? . . . Amikor már 
éppen el akartam menni, mondja az asszony: 
„Látja, itt van egy vászon ebben a skatulyában, 
de semmi értéke sem lehet, mert az uram csak a 
rámáját adta el. Bizonyosan senkinek sem kellett 
a kép . . . “ Felkapom a skatulyát, kinyitom és 
mit látok? Egy Giulio Romanot, teljes pom­
pájában 1

— Egy Giulio Romanot? — ájuldozott van 
Broo és Muzzo.

— Igen, egy Giulio Romanot! És találjátok 
el, hogy melyik volt? Egyszerűen „Kleopátra és 
Antonius lakomája**.

— Kleopátra lakomája?
— Igenis. És pedig pompás állapotban, hi- 

hetetlonül friss színekben . . . Természetesen 
igy szóltam magamban: „Ezúttal ugyancsak jól 
jártam. Ennek az asszonynak sejtolmo sincs arról, 
hogy milyen kincs van a birtokában**. És rögtön 
ajánlatot tettem néki: „Mennyiért adná idő ezt a 
semmiséget? Nőm vagyok gazdag, do hogy segít­

lelkes és őszinte ováció tárgya volt. mert a város 
disrnolgárát Kolozsvár minden polgára szeretettéi 
veszi körül.

A  róm ai konfliktus. Járdából táviratozzak 
nekünk, hogy a bán rendoíetiiog utasította az 
összes főispánokat, hogy a Szent Jeromos-intézet 
ügyében sommifélo tüntetést so engedjenek meg. 
E rendelőt következtében a tegnapra bejo'entett 
népgyüléseket betiltották. Pdtmdn rektor, a zág­
rábi egyetem tanára, a római intézet szervezése 
céljából hosszabb szabadságot kapott, rektori 
illetményeit Romában felfüggesztették és ö most 
azzal a kéréssel fordult a közoktatási osztály­
főnökhöz, hogy utalványozza ki augusztus és 
szeptember havi járandóságait, mert anyagi gon­
dokkal kell küzdenie. A zágrábi érseki iroda se- 
oitotte ki Pázmánt pénzzavarából, mórt professzori 
fizetése még nincs folyósítva.

A tiqrábi nfpqyiilésre vonatkozólag a külügy­
minisztérium félhivatalos orgánuma, a bécsi t'rem- 
denblatt a kövotkező kommünikét adja ki:

Abból, hogy néhány olasz iap a San Giro- 
lamo-intézet üg ében pár nappal ezelőtt tartott 
zágrábi népgyülésről miként ítélt, azt kell föl­
tenni hogy e gyűlés le.olyasáról helytelen tudó­
sításokat kaptak. Abból a föltevésből indulnak 
ugyanis ki, hogy e gyűlésen sérlő nyilatkozatok 
hangzottak el Olaszország királya ellen. Zágráb­
ból kapott hivatalos iniormációk alapján most a 
leghatározottabban konstatálhat,uk, hogy az olasz 
király ő felségének a nevét azon a gyűlésen egyik 
szónok sem említette.

Ez a közlemény nyilván a bán ős a külügy­
miniszter legutóbbi értekezésének az eredménye.

A választások előtt.
Budapest, szeptember 16.

A beszámo’ók és program mbeszédek áradatából, 
mely tegnap az egész ország iölött elzugott, egyes 
hullámok csak ma értek ide. A legtöbb jelölés immár 
megtörtént s ami ezentúl történik, inkább csak arra való, 
hogy a jelöltek a kerül síben megteremtett kedvező 
hangulatot ébren tartsák, a különböző — ezúttal ár­
tatlanabb — kortesíogásokat e lensulyozzák.

A mozgalmakról ma érkezett hirek itt követ­
keznek :

A fővárosban.
A főváros rendkívüli közgyűlése. A székesfőváros 

törvén'hatósági bizottsága ma délután rendkívüli köz­
gyűlést tartott Márkus József lőpolgármester elnök lése 
mellett.

Az elnök bejelentette, hogy a mai rendkívüli 
közgyűlésnek tárgya : ü  íeisége a királynak az 
országgyűlési képviselőket küldő törvényhatóságok­
hoz és városokhoz intézett meghívólevelének a kihir­
detése s intézkedés a választások tárgyában.

Az elnök lö*hivta Kényi Dezső ló egyzőt hogy a 
király meghívólevelét olvassa löl.

sek magán s hogy valami kis emléket hagyjak itta 
látogatásom után, lelajánlok érte huszonöt frankot...“ 
Azt hittem, hogy a nyakamba fog borulni. Gon­
doljátok csak meg! Huszonöt trank ennek nz 
asszonynak, aki nem tudta, honnan szerezzen egy 
falat kenyeret! Ot szép tallért tettem eléje és 
menekültem, hogy no halljam a hálálkodását 
Végre is csak a kötelességemet teljesitettem . . . .

— Es mennyiért adta el a „Kleopátra lako­
máját** Sierroz ur? — kérdezte büszkén az anyós.

— Nyolcezer frankért. Találtam egy vevőt, 
aki különösen vágyakozott rá . . . De hallgassátok 
csak, milyen szerencsésen alakult tovább a dolog! 
Mikor besepertem a nyolcezer frankot, mondja a 
feleségem: „Nézd csak August, nem volna-o he­
lyén, ha még húsz írunkot küldőnél annak a jó 
asszonynak ?“ Es hitemre, elküldtem a busz fran­
kot is ! . . .

Az elismerés dür.nvőgéso hallatszott, amelybo 
az ámulat is belevegyült.

— Igazán ? . . .  No ez szép, igazán szép 1
— Még nincs vége 1 — mondotta az após. — 

Úgy látszik a jó asszonyt talpra állította a negy­
venöt frankom. A pénzem szerencsét hozott neki. 
Itt hagyhatta Páriát, magam sem tudom hogyan, 
s most, nem tudom hol, egy kis házacskája van 
a vidéken . . .

— És — csicseregte Germaino és behálózó 
pillantással nézett Micholro — öt frankért főze­
léket, gyümölcsöt, virágot, néha egy pár nyulacs­
kát, vagy kacsácskát küld nekünk időnként. . .  
A papának igazán bőségesen megtérül az a régi 
kiadása 1

Michel nagyon hamarosan ajánlotta magát. 
És Sierrozéknál soha többé nőm látták.

A közgyűlés tagjai állva hallgatták végig a 
királyi iratot s végül lelkesen megéljenezték a királyt.

Az elnök kijelentette, hogy a közgyűlés a meg­
hívólevelet hódolatteljes tisztelettel veszi tudomásul 
s ast azonnal közölni fogják a központi választmány- 
nyal, hogy ez a holnap — kedden — tartandó ülésén 
terve meg a szükséges intézkedéseket a választások 
keresztülvitelének a módozatai tárgyában.

A közgyűlés ezzel véget é rt

A főváros Ü L kerületében ma a szabadelvű 
Féwi-párt végrehajtó-bizottsága gyűlést tartott Vészi 
József holnap este hét órakor tartja pro gramm beszé­
dét a Korona-vendéglő nagytermében. A programm- 
beszéd elé nagy várakozással tekint az a hatalmas 
tábor, mely Vészi József lobogóját bizonyos győze­
lemre fogja vinni.

Széli Kálmán a Berzevirzy-párthoz. Széli Kálmán 
miniszterelnök abból az a.kálómból, hogy a józsef­
városi szabadéivüpárt Berzeviczy Albertét egyhangú­
lag képviselővé jelölte Császár Jenőhöz, a józsef­
városi szabadelvű Berzeviczy-párt elnökéhez a követ­
kező táviratot küldte:

Bizalmi nyilatkozatukkal őszinte örömet okoz­
tak nekem. Fogadják érte köszönetemet; remény­
iem. hogy ismét győzelemre jut a zászló mely 
alatt — előttem nagyon becses támogatásokkal 
— .lankadatlanul küzdők.

A belvárosi függetlenségi párt megalakult a Saskor 
dísztermében szombaton tartott gyűlésen Hahóthy 
Sándor elnöklésével. A végrehajtó-bizottság egyhan­
gúlag -Madarász József jelöiese mel.ett logiait állást. 
Mivel Madarász Józset most nincs Budapesten, a g\ ü- 
lés kiküldte Hahóihy Sándort. Dobrovszky Ágostont, 
Boross Somát és Véri Károlyt, hogy birtokán Hévíz- 
gyorokon lölkeressék és a jelöltséget neki fölajánl ák. 
A kiküldöttek ennek a megbízatásnak eleget tettek. 
Madarász Józset a jelöltséget elfogadta s ki eientette, 
hogy noha ragaszkodik régi, hü választókerületéhez, 
a történelmi íüggedenségi zászló becsületéért eliogadja 
a belvárosi íüggetlenségi párt jelölését és legközelebb 
meg lóg jelenni a belvárosi választók körében.

Tolnay Lajos beszámolója. Ma délután tartotta 
meg beszámolóját Tolnay Lajos, a .X —X. kerület volt 
képviselője, aki köztudomásúlag többé mandátumot 
vállalni nem kíván. A Ferencvárosi Kör díszterme 
ez alkalomra zsntoiásig megtelt választópolgárokkal. 
A gyűlést Horváth József nyitotta meg, üdvözölve a 
kerület volt képviselőjét és mély sajnálatát lejezve 
ki, hogy — mint országgyűlési képviselő — búcsút 
vesz tőlük.

Tolnay Lajos ezután elmondotta beszámolóját, 
melynek során a legnagyobb elismeréssel adózott 
Széli Kálmáunak, aki múltjával, nyilatkozataival és 
tetteivel igazolja, hogy az országot igaz szabadelvű 
irányban akarja kormányozni, lloszszabban fejtegeti, 
hogy a magyar középosztályt csak úgy lehet rege­
nerálni, ha rászoktatjuk a munkára és a vagyon­
szerzésre. Addig nem remél javuást. amíg ” ná­
lunk olvan körök lesznek, amelyek a kereskedőt és tol­
vajt. lehetőleg a mithológiához alkalmazkodva, egy.éio 
szimbólummal szerelnék elö'ni és elfeledkeznek arról, 
bog ma csak azok az országok lehetnek nagyok és 
hatalmasak, álne veknek .ejlett és tiszteletben álló ipa­
ruk és kereskedelmük vau. A középosztályt arra kell 
lelkesíteni, hogy ne csak a hivatalnoki pályára ipar­
kodjék ne csak azt várja, hogy az állam tartsa el, 
hanem igyekezzék a láradsagosabb, de utaimazóbb 
iparral és kereskedéssel foglalkozni.

Főuraink, akik közül sokan nagy tőkepénzek­
kel is rendelkeznek, jó példával járhatnának elől. Kö­
vessék nagy előd ük : gró. Széchenyi István példa át s 
önmaguk is teremtsenek ipart és édesgessék arra a 
magyar fajt De, fájdalom, niig Angliában, Francia- 
Országban s Európa más államaiban is alig vau 
nagybirtokos, aki iparvada’attal nem bír, — ná­
lunk zavarba jönne az ember ha meg kelene nevez­
nie csak néhány lőurat in. aki az u abb időben ipar- 
válla atot alapított és üzemben tart. Akik ilyenek, azok 
nem magvarok. Fejtegeti aztán hogy az ipar és keres­
kedelem érdekei nincsenek ellentétben a mezőgazda­
ságéival. Ma l a közigazgatás rendezéséről, az állam­
vasutak adminisztrációjának Önállósításáról és a minisz­
teriális Ir.rokracia alól való felszabadításáról nyila: kozik. 
Végül ígért es fogadja, hogy a kerületnek mindenkor 
híve marad s kén a választókat, hogy a küszöbön 
levő választáskor ne engedjék a szenvedélyeket ural­
kodni. Reméli, hogy ezentúl is vállvetve lógnak a 
haza, a főváros és a kerület érdekében munkálkodni.

A hosszantartó, lelkes él, önzéssel logad ott b eszéd  
után Cstky Kálmán és Kiss E. János mondottak hálás 
köszönetét Tolnaynak az eddigi működéséért s kérték, 
hogy ezentúl is maradjon jóakarata, igaz barátja a 
kerületnek.

A IX — X. kerületi szabadelvüpárti Hindy Káhnán- 
párti választók végrehajtó bizottsága, holnap — ked­
den — délután 4 órakor g>ülést tart a Ferencvárosi 
Kör nagytermében (Bakács-tér 14. sz.)

A IX —X. kerületben hír szerint megveri Krauss 
Lajos volt képviselő és nagygyáros is föllép.

(Fáik Miksa jelölése.)
A fővárosi I. kerület előkelő polgáraiból álló 

küldöttség ma tisztelgett dr. Fáik Miksa, a kerülőt 
eddigi képviselőjénél, hogy noki a kerület mandátu­
mát a jövö országgyűlési ciklusra felajánlja. A kül­
döttségnek, melyet az I. kerület szabadelvüpártjának 
elnöke, dr. babarczi Schwartzer Ottó udvari tanácsos
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teletett, tagjai Toltak: dr. Nemes Antal apátplébános, 
jr. Appd Lajos, Bwriics Antal, Garanezy Mihály osz­
tálytanácsos, dr. Áldássy Antal egyetemi tanár, Ősz- 
toics Mihály városbiró, dr. Kertész Aba, Bauer Miksa, 
jy. Eeinrich Kálmán, Stolz István, Argay János 6tb.

tíabarozi Schwartzer Ottó a képviselőjelöltet, akit 
megjelenésekor a küldöttség lelkes éljenzéssel taga­
dott, rendkívül meleghangú beszéddel üdvözölte s 
megemlékezvén a kerület másik jelöltjéről, ezeket 
mondta: Remélem, hogy rövid pár nap múlva túl 
leszünk azon aggodalmunkon, mely nem téged, hanem 
bennünket nyugtalanít és hogy szivünk egész mele­
gével kiálthatjuk m ajd: Éljen Fáik Miksa szeretett 
képvise őnk. (Hosszantartó lelkes éljenzés.)

Erre Fáik Miksa körülbelől a következőket 
felelte:

Méltóságos Uram ! Tisztelt Uraim 1 Mindenek­
előtt engedjék meg. hogy szivem mélyéből megkö­
szönjem azt a kitüntetést, amelyben részesítettek, mi­
dőn személyesen megjelenni kegyeskedtek; ezen ki­
tüntetés emeli azon misszió jelentőségét, mely a tisz­
telt urakat idehozta. Eszembe jut ez alkalomból a 
lüggetlenségi párt egykori vezérének, Simonyi Ernőnek 
elm ondása. 11a egy képviselő azzal dicsekedett 
előtte, hogy mii en szép választókerülete van. azt 
mondta Simonyi: .,Hagv, nekem bókét! Minden 
választókerület szép, ahol az embert megválaszt­
ják.* (Derültség.) Nos kérem, uraim, én ezt alá­
írom, de megtoldom valamivel. Ha minden válasz­
tókerület szép hol az embert megválasztják még 
sokkal szebb az a kerület, a hói kétszer választ ák meg 
az embert, mert ba az első választás alkalmával a 
bizalmat mintegy előleg gyanánt adják meg a leendő 
képviselőnek, akkor a második va-asztás a mellett 
szól, hogy a képviselő legalább vagy részben beváltotta 
ígéretét és meglelelt a beié helyezett bizalomnak. De 
a hol va akit harmadszor is meg akarnak vá asztam, 
a mint önök e díszes kerület képviseletét most már 
harmadszor lelajánlják. azt a kerületet bizonyára 
a szépségnek superiativusa díszíti. ( ’erültsóg.) Akár 
sikerül ezen szándékunk, akár nem Azon tenv egy­
maga is hogv a választókerület polgárainak ily díszes, 
tekintélyes tagjai hozzám .áradtak és a képviseló- 
jeiöitséggel inegkiná.tak, lelkiismeretem megnyug­
tatására szó gát és szivemnek kimondhatatlanul 
jól esik. Arra én sohasem számítottam, hogy vala­
mennyi választómnak várakozását igényeit kielégít­
hessem, de ha ily tekintélyes férfiakat kielégíthet­
tem akkor az ilyen eredményre büszke vagyok. 
(Éljenzés.)

Ami az ellenpártól illeti, igen helyesen mondja 
méltóságos uram, hogy az én politikai életem csupa 
küzdelemből állott. Rossz dolog is volna, ha a küz­
delem kizáratnék a politikából, mert csak az eszmék 
sarlódasa tartja fenn a politikai életet. Én nem riadok 
vissza semmi é.e küzdelemtől és hiszem, remélem, 
hogy ez mindig az elvek terén lóg maradni. Hallottam 
ugyan tegnap iunen-onnan hogy egy-két személyes 
’eilegü megjegyzés is tétetett, de én nem vagyok 
érzékeny és kiállóm azokat. (Helyeslés.)

Kérem önöket legyenek meggyőződve még azon 
esetben is, ha az urak szándéka nem sikerülne, örökké 
büszke leszek arra hogy ily lérfiak bizalmát meg­
nyerhettem. A jelöltséget a legnagyobb örömmel el o- 
gadom és ha ismét szerencsém lehetne képviselőjük 
lenni ami osekéiy erő még bennem van. azt lel logom 
használni arra. hogy azt hazám és kerületem érdeké­
ben értékesíthessem. Ez minden, amit most mondhatok.

A kü.döttség lelkes éljenzéssel tagadta e szava­
kat és szívélyes beszélgetés után buosuzott Fáik 
Miksától.

Széli Ignáo Államtitkár aki szintén a küldöttség 
tagjává vá asztatott dr. babarczi Schwartzer O ttóhoz  
intézett következő sürgönyben mentette ki magát:

A holnapi tisztelgésben elháríthatatlan aka­
dály nnaU részt nem vehetek, azonban a mani- 
íesztumhoz szivem mélyéből csatlakozom. Kérem 
elmaradásomat kimenteni.

Taplánia, 1901. szeptember 15.
Szén Ignác.

A székesfővárosi I. kerületi szabadelviipárt 
elnöksége a következő üdvözlő sürgönyt küldte Széli 
Kálmán miniszterelnöknek:

A nagy méltóságod politikai programmja alapján 
megalakított székvsóvarosi I. kerületi szabadelvű- 
párt, mely csorbítatlan lelkesedéssel Fáik Miksát, 
a szabadelvűséinek kipróbált harcosát jelölte kép- 
vise Óül igaz magy ar szívvel üdvözli nagyméltó­
ságodat és legbensőbb tisztelettel «*jeii ki nagy­
ságod iránt való rendületlen bizalmát és törhe­
tetlen ragaszkodását tíabarozi Schwartzer Ottó.

Báró Podmaniczky Frigyeshez, a szabadelvüpárt 
•bőkéhez a következő táviratot küldték:

A Szelt Kálmán miniszterelnök ur politikai pro- 
grammja alapján megalakult székesfővárosi I. ke­
rületi szabadelvüpárt legbensőbb lelkesedéssel 
Fáik Miksát, eddigi képviselőnket jelölte kép­
viselőjévé.

Amiről van szerenosém nagvméltőságodnak, 
mint az országos szabadelvüpárt szeretve tisztelt 
elnökének mély tisztelettel elöntést tenni azzal a 
kérelemmel, hogv jelentésemet tudomásul venni s 
azt egyben a végrehajtó-bizottsággal közölni ke­
gyeskedjék. tíabarozi Schwartzer Ottó.

A vidéken.
‘Srafmdrról telegrafálják a Búd. TW .-nak: 

Chonn Ferenc volt országgyűlési képvisolő ma 
Ntgjoleot SzatmAron a szabadolvüpárt gyűlésén, 
kűtíjtváö uaokut indokokat, molyok lehetetlenné

w

tezeilc neki a jelöltség elfogadását. A pArtértokozlet, 
melyen Korányi János ügyvéd elnökölt, egyhangú 
lelkesedéssel elfogadta Kereszisteqhy Lajos ügyvéd 
azon indítványát, hogy tekintve azon nagy érde­
meket, melyeket a volt képviselő az országgal és 
a várossal szemben szerzett, erkölcsi kötelessé­
gén-k tartja öt a politikai pályán továbbra is meg­
tartani. Tok intve azt, hogy a fenforgó akadá­
lyok még olhárithntók lesznek, raqaszkodik régi 
képviselőjének jelöléséhez s felkéri őt, hogy a biza­
lom ez egyhangú megnyilatkozása előtt hajoljon 
meg s a jolőltséget fogadja el. A gyűlés e hatá­
rozatát, az időközben eltávozott képviselő tudo­
mására hozta, aki kijelentette, hogy búr érett 
megfontolás után megállapodott nézettel jött bú­
csúzni, mégis a bizalom ez egyhangú megnyilat­
kozásával szemben a maga részéről mindent el fog 
követni a nehézségek elhárítására és a végleges elhatá­
rozást a lehető legrövidebb idő alatt közölni fogja a 
párttal. A párt határtalan lelkesedéssel fogadta 
C'horin nyilatkozatát.

A nyírbátori kerület szab adelvü p árti jelö ltje  
klandel Pál ma tartotta programmbeszédét a kerület 
központjában. Utalt mindenekelőtt arra, hogv ezt a 
kerületet már négy cikluson keresztül képviselte és 
huszonötesztendős képviselői tevékenysége alatt min­
dig csak egy cél lebegett szeme előtt : a nép jóléte 
és a közszabadság. A nép anyagi jó été érdekében sokat 
vár a progresszív adórendszer behozatalától, de a föld­
birtok parcellázását is elő kell mozdítania az államnak. 
Az önálló vámterület kérdésében nem szabad üres jelsza­
vak után indulni mert eldöntése tel esen a mindenkori 
viszonyoktól íügg. A lüggetlenségi párt programmját 
érintve hangsúlyozza hogy ragaszkodnunk kell a 
67 es politikai kiegyezéshez mert három oldalról 
szlávok és románok és csak egy oldalról környeznek 
bennünket az osztrákok. Ez a közösség azonban nem 
vonaUozhatik sem a gazdasági, sem a kulturális vi­
szonyokra, főképp az utóbbiakra nem, mert egységes 
magyar nemzeti kultúrára van szükségünk. Tántorít­
hatván híve Széli Kálmánnak és politikai tekintetben 
az löGT-es kiegyezés alapján áll, de gazdasági és 
kulturális téren az ország teljes függetlenségéért tag 
küzdeni. Nem ismer különbséget sem osztályok és 
feiekezetek közt, sem az ipar és kereskedelem és 
löldmivelés érdekei közt. Ezzel a programmal kéri a 
választók bizalmát A párt gyű és üdvözlő telegrammo- 
kat küldött Széli Kálmánnak és báró Podmaniczky Fri­
gyesnek, a szabadelvüpárt elnökének.

Ugraréi táviratozzák: Széli Kálmán miniszter- 
elnök a grói Tisza István ugrai beszámolója alkalmá­
ból hozzáintézett üdvözlő táviratra a következő sür­
gönyben válaszolt:

Nagyságos Markovik Antal urnák Cséffa. 
Igen nagy örömmel vettem üdvözlő sürgö­

nyét amelyben az ugrai kerület szabadéivüpártja 
nevében ki;e ezte abbeli óhaiát, hogy a vaiódi 
szabadelvűsig érvén re jusson. Törekvéseimnek 
szintén egyetlen célja ez s mert önök is velem 
vannak és támogatnak a cél megvalósításában 
nem két'em közös törekvésünk sikerét Kérem 
elnök urat. szivesked ék  őszinte köszönctemet a 
párt tagjainak tolmácsolni.

Széli.
Báró Podmaniczky Frigyestől a következő üdvözlő 

távirat érkezett:
N a g y sá g o s  Markovits Antal urnák, Cséffa. 
Nagy örömmel vettük tudomásul grót Tisza

István, pártunk ősz opos tag ának Ugrón újból 
történt jelölését és megnyugvással tölt el a 
tudat, hogy az igaz szabadelvűsig zászlóját dia­
dalra juttatni igénk.

Báró Podmaniczky Frigyes.
A némdujvári kerület nagy lelkesedéssel fogadta 

képviselő ét, Rosenberg Ovulát, ki beszámoló- és pro- 
grammbeszédének megtartására vasárnap érkezett a 
kerületbe. A németu vári vasúti állomáson Dávid Ká­
roly oltani ügyvéd szép beszéddel üdvözölte s Rosen­
berg Gyula meleg va asza után pompás diadalkapun 
vonult be a fellobogózott városba, hol az egész ke­
rületből összegyűlt választók előtt tartatta meg beszá­
molóját. melyet a választók za,os tetszéssel és lelke­
sedéssel fogadtak. A párt nevében Szeybold János 
pártelnök tartott beszédet, délben a választók Rosen­
berg tiszteletére 2(0 terítékű bankettet rendeztek.

Németu várott a néppárti jelöltnek egyetlen lo­
bogója sincsen kitűzve s a papok kivételével a ke­
rület egész intelligenciája a szabadelvüpárthoz tar­
tozik.

Rosenberg Gyula beszédében behatóan nyilatko­
zott az Ausztriával való gazdasági kiegyezés kérdései­
ről s az ebből eredt páratlan hevességű parlamenti 
harcokról s a beállt kormányválság okairól azt 
mondja, hogy az obstrukció maga nem vezetett volna 
a Bánffv-kormány bukására, ha egyrészt a kiegyezési 
kérdések megoldási tnódozatai körül nem követett 
volna el a kormány oly hibát, mel.v ha törvényre 
emelkedik, az ország önrendelkezési szabadságát 
támadta volna meg, másrészt pedig a kedélyeket fel­
dúló heves küzdelmek után a közérzet neiu kívánta 
volna egy engesztelő, az ellentéteket inkább elsimító, 
mint kiélesitó kormányzatot. Ennek megvalósítására 
volt hivatva Szélt Kálmáu kormánya. Parlainouti diadal­

ról-diadalra haladva, Széli Kálmán nemosak helyreállítot­
ta a bókét és mesteri kézzel oldotta meg a Deák 
Ferenc egész nagy müvét veszélyeztető közgazdasági 
problémákat. A kúriai bíráskodásról és összejérhetlcnségröl 
szólva nem tagadja, hogy ezeknek nem minden rendel- 
ke ését tartja am i viszonyainkoz képest megiolelőnek 
s különösen az utóbbi nem számol a mi gazdasági hely­
zetünkkel s inkább egy ügyesen vezetett agitáoiónak, 
mint valóságos szükségletnek folyománya. Most, hogy 
e törvény mar meg vau hozva, az élet tapasztalataira 
kell bízni, hogy az agitáció táljából táplált ía egész­
séges gyümölcsöt lóg o teremni. A jövő országgyűlés 
tevékenységét első sorban a gazdasági kérdések lóg­
ják igénybe venni. Sajnálatos, hogv e kérdésekben 
nálunk eddig igen nagy volt a tájékozatlanság és 
kicsi az érdeklődés. E tekintetben bizonyos örvende­
tes változás jelei észlelhetők. Csakhogy ezen átmenet 
épp a vezető társadalmi osztályok iskolázatlansága és 
tájékozatlansága lolytán egyelőre lólszeg tendenciák 
felmerülését vonta maga után. Jelszavak forognak melyek 
másutt joqosultak. de nálunk gazdasagilag tartalmatlanok, s 
mégis politikai tényezőkké válva a mozgatók kezében más cé­
lok leplezésére szolgainak eszközül. Ha Német-, Francia- 
s más szóval oly országokban, hol magas lejlettségü 
agnkultura mellett épp olv kifejlett ipar es kereske­
delem van, a kérdések egész sorozata merülhet fel, 
hol egymással homiokegvenest ellenkező érdekű gaz­
dasági á^ak érdekei ütköznek, ez érthető és termé­
szetes. De ha nálunk, hol még sokáig a kizárólag 
domináló és legfontosabb gazdasági ág a löldmivelés 
lesz, az ipar es kereskedelem pedig csak a nélkülöz- 
hetleu segédga/dasagi ág szerepére van utalva. — 
mégis mesterséges érdekellentétek keltetnek, — ezt a 
gazdasági szükséglettel indokolni nem leüet. Az e 
téren uralkodó félreértések, — szereti hinni, hogy 
csak fó.reóriések — tisztázandók, mert a közel 
jövő nem mesterségesen széttagolt, de gazdasá­
gilag eg etértő országot igényel, ha éietérdekeinket 
sikerrel akar uk megvédelmezni. Az uj autonóm vám- 
tarifa megteremtése az Ausztriával vata gazdasági 
egyezség legnagyobb teherpróbája. — az Ausztriával 
való végleges alkotmányos rendezktdés a Németországgal, 
Olaszországgal és a Balkán ál amokaal kötendő keres- 
keüelmi szerződések uaprói-napra nehezebbé váló kér­
dései itt vannak előttünk. Kzek, jói mego.dva anyagi 
ha adásunk alapiaivá lehetnek, rossz megoldásuk 
tönkre tehet bennünket A külkereskedelmi politiká­
ban több hibát elkövetnünk nem szabad, az évek so­
rán át már túlságosan sokat követtünk el.

A választók Rosenberg Gyulát zajos ovációkban 
részesítették és győzelme teljesen kétségtelen.

Belényesen Ga ári Ödönt hívei nagy lelkesedés­
sel fogadták. A szabadelvüpárt Fassie Tódor einöklé- 
sóvel népes g’ ülést tartott a melyen újra Gyári 
Ödönt kiáltották ki jelöltnek. Gajári nyomban el­
mondta programmbeszédét, melyben kile'tette, hogy a 
múlt ciklusban lényeges átalakulás történt Tisza óta 
minden kormány igyekezett a közjogi alapon álló 
pártokat a szabadelvüpárt zászla a alá gyűjteni. Most 
ez sikerült Nem habozik azonban kijelenteni, hogy e 
/wztdf nem tartotta szerencsésnek, mert veszélyeztetve 
látta a szabadelvüpárt elvi tisztaságát, de most már 
nincsen aggálya, ami csak a kibontakozás eredményei 
a mit Széli Kálmán bölcs és tapintatos politikája 
létrehozott

A lengyeltóti kerület szabadelvüpártja tegnap ér­
tekezletet tartott amelyen a nagy szambán megjelent 
választók dr. Berzsenyi Gerőt választottak meg elnök­
nek, aki a kerület képviselőjének újból ifj. Ábrányi 
Kornélt ajánlotta. Az indítványt le.kesedéssel egyhan­
gúlag eltagadták, mire Ábrányit küldöttség hívta meg 
az értekezletre. Ábrányi megjelenvén, elmondta pro- 
grammbeszédét, melyben >zéll Kálmán politikájának 
áldásos ereuményét ecsetelte. Az ellentétek kiegyenlítését 
szükségesnek tartja azon az alapon, amelyen azt Széli 
többszer knejtette. Ez az alap és az irány csak a 
Deák Ferenc közjogi alapja és a szabadelvüség lehet, 
mely mindazt ami a nemzet függetlenségi vágyako­
zásából megvalósítható úgy az erőgvüjtés. mint a jog- 
felesztés és a közélet megtisztulásának alakjában az 
ideálhoz mind közelebb viszi. Minden á.dozatat képes 
meghozni a magvar löldbirtokos osztálynak, csak 
egyet nem áldoz tel még azért sem és ez a szabadelvű 
haladás, mely nélkül Magyarországon sem nemzeti 
egvség, sem nemzeti nagyság nem képzelhető. A be­
szédet nagy tetszéssel tagadták. Az értekezletből Széli 
Kálmán miniszterelnököt és Podmaniczky pártelnököt 
táviratilag üdvözölték.

Az alsólendvai szabadelvüpárt ma tartotta jelölő- 
gyűléséi. amelyen több száz választó jelent mog. 
Magéthy Géza elnök a gyűlés megnyitása után sajná­
lattal jelentette hogy a volt képviselő, dr. Mandel Pál 
ebben a kerületben nem vállal többé jelöltséget, mi­
nélfogva ajánlja, hogy dr. Varga Gábor szentgotthárdi 
ügyvédet jelöljék. A gyűlés egyhangúlag dr. Varga 
Gábort kiáltotta ki jelöltnek és nyomban küldöttséget 
menesztettek érte. Varga megjelenvén a gvüiésen. a 
, elolts éget eltagadta és rögtön elmondott másfélórás 
nrogrammbeszédében Széli Kálmán és a 67-es alap 
hívének vallja magát. Vargának eddig ellenje- 
löltjo nincs.

Nyifrdról távirják: Dr. Janits Imre, a uyitrai 
kerület szabadelvüpárti képviselője ma tartatta beszá­
molóját nagy közönség jelenlétében. Ott voltak Thu- 
róozy őispán, Markhot alispán, Kostyál íőjegvző, 
Rudnay polgármester stb. tíacskádv pártelnök üdvöz­
lése után küldöttség ment a jelöltért, kit lelkes éljen­
zésekkel tagadtak. Dr. Janits Imre részletesen s;.á- 
mo t be az országgyűlés munkásságáról és Széli Kál­
mán leltétien hívének vallotta magát. A közös várn- 
tei ülotut leuutartaudónak véli. A pártgyiilés a beszéd 
végeztével egyhangúlag újra dr. Janiin Imrét jelölte s 
erről ugv Széli Kálmáu miniszterelnököt, mint báró 
Podmaniczky Frigyest táviratilag értesítette.
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Pozsonyból telegrafálják: A  Neiszidler-p&rt teg­
napi üdvözlő sürgönyére Marsó Gyula pártelnökhöz 
ma a következő távirat érkezett*

Üdvözletük szívélyes viszonzása mellett öröm­
mel vettük tudomásul Nelszidler Káfolynak* pár­
tunk e megbízható, mindig hü . tagjának újból 
történt jelölését. Sorakozzanak hiteink osztatlan 
bizalommal zászlója alá. Podmaniczky pártelnök.

A diósadi kerület volt országgyűlési képviselője, 
dr. Sámuel Lázár vasárnap tartotta beszámoló- és 
programmbeszédét. Behatóan ismertette a múlt or­
szággyűlés nevezetesebb törvényalkotásait és lendüle­
tes szavakban méltatta Seéli Kálmán kormányéinök 
hazafias nagy érdemeit és politikai bölcs vezérletét

Majd az ország közgazdasági helyzetével foglal­
kozik részletesem Kitejti, hogy az Ausztriával lenn- 
álló kereskedelmi viszonyunk főleg azért hátrá­
nyos mert az ott uralgó gyűlölködés ezen viszony­
latot is elmérgesiti és következményeiben károssá 
teszi: holott érdekközösségben élünk és mindkét 
államiéi gazdasági élete és berendezése olyan, hogy 
egymásra van utalva. Ausztria hatalmasan kifejlett ipa­
rának legnagyobb fogyasztója Magyarország és vi­
szont Ausztria a vevője a mi gazdasági terményeink­
nek. Ha már most akár Ausztria, akár Magyarország 
küllőidről fedezendő szükségletét másutt akarná be­
szerezni, ezzei természetellenes helyzetet teremtene, 
mely mindkét államiéi gazdasági létérdekét sérti. 
Ámde egyik léinek sem jogos a panasza, ba az 
államielek bármelyike saját területén oly gazdasági 
politikát folytat mely a kívülről való behozatalt 
mindinkább nélkülözhetóvé teszi. A gyűlölködésre 
és rosszakaratra ily benső gazdasági politika még 
csak ürügyül sein szolgá-hat; és mégis sajnosán kell 
tapasztalnunk ezen indulat káros következményét, 
melv további loiyamában mindkét államtól gazdasági 
életének megrontására vezethet.

Mindkét államiéi legnagyobb gazdasági érdeke 
nem csupán a kereskedelmi viszony törvényes rende­
zése, hanem sokkal inkább az. hogy a köztudatba 
mén en át annak érzete hogy a gazdasági életben 
egymást nem támadnunk, hanem támogatnunk kell.

A békés egvüttmüködés és az ellentétesnek lát­
szó gazdasági érdekek összeegyeztetésének a közös 
autonóm vámtarifa megalkotása lógja próbakövét ké­
pezni. Es szónok azt hiszi, hogv ezen tárgyalások 
menetétől és eredményétől íügg majd leginkább, hogy 
ke.l-e a külön vámterület kérdésével már most komo­
lyabban íoglalkoznunk.

A német vámtarila tervezet a mi gazdasági ter­
ményeinket úgyszólván kizárja Németországból, a 
közös autonóm vámtarifa tehát a  mezőgazdasági cik­
kekre az eddiginél magasabb vámot kell. hogy meg­
állapítsa. hogv Ausztria szükségletét magunknak tel­
jesen biztosítsuk. Ezen kivánalom annál méltányosabb, 
mert az eddigi védővámok kizárólag Ausztria ipará­
nak váltak előnyére.

Reméli, hogy Széli Kálmán miniszterelnöknek 
és a mezőgazdasági érdekek védelme körül oly ki­
váló sikereset elért Darányi földmiveiési miniszternek 
sikerülni lóg, az ország vitális érdekét képező ezen 
kérdést szerencsésen megoldani és reméli különösen, 
hogy az ellentétek kiegyenlítésének tapintatos nagy­
mestere : Széli Kálmán a két állam gazdasági életében 
rég nélkülözött békességet és egyetértést szintén helyre 
lógja állítani.

Az önálló vámterület kérdésére nézve kifejti, 
hogy habár ennek, mint a gazdasági lüggetlenség 
leguathatósabb eszközének híve, mégis ez idő szerint 
ezen kérdést aktuálisnak nem tartja, mert ennek szük­
séges volta iőleg a megindult külkereskedelmi tárgya­
lások eredményétől függ.

Kétségtelen, hogv a vámsorompók felállításá­
hoz az érvényben levő kereskedelmi viszony meg­
szűntével törvényes jogunk van; a  kérdés tehát 
köz ogi fontossággal nem bír, hanem tisztán a gaz­
dasági érdek célszerűségi szempontjából bírálandó 
él. Es éppen azért, mert azt így fogja fel és a másik 
alkalommal való békés gazdasági együttműködést a leg­
célszerűbbnek tartja, csak az esetre lenne hajlandó a 
vámvonal ;clá utasára szavazni, ba az ország meg­
támadott gazdasági érdekeit másként és kellő módon 
megóvni nem lehetne; valamint megszavazza akkor 
is, ha a külön vámterületnek előfeltételei meglesznek 
és az ország megerősödött gazdasági helvzete a  le- 
nyegető válságot elkerülhetővé teszi. Ezekből láthat­
ják választói, hogy ezen lontos gazdasági kérdések 
megítélésénél első sorban és főleg a löldmiveló osz­
tály érdekét tartja szem előtt, mert ez az ország 
lakossága 4 & részének és ezáltal az ipar és kereske­
delemnek is érdeke. Teszi ezt a nélkül, hogy magát 
agráriusnak tekintené, mert ő a minisztereln^kuek 
megdönthetien érvelése és ékes szavakban kifejezett 
azon elvét logadja el irányadónak, hogy a helyes 
gazdasági politika, az összes gazdasági tényezőknek, 
tehát földmivelés-, ipar- és kereskedelemnek harmo­
nikus lejiesztését tűzi ki célul.

A közigazgatás egyszerűsítésének fontosságát mél­
tatva, az államosítás hívének vallja magát, de olyíor- 
mán. hog" az az önkormányzattal összhangzásba ho­
zassák. A közintézményeket és azon történelmi saját­
ságokat. melyek életerőssé tették a vármegyét, tiszte­
letben kívánja tartani, mert arra a célként előttünk 
lebegő egységes nemzeti állam kiépítésénél nagy lei­
adat vár. Az adóreformot sürgős szükségnek jelzi és a 
létminimum adómentességét kívánja.

Több politikai kérdésre nézve tett nyilatkozata 
és a kerület érdekei istápolásának Ígérete után a sza- 
badelvüpárt hü tagjának vallja magát és teljes meg­
nyugvást talál Széli Kálmán politikai prograramjában, 
mert azt a hazára nézve üdvösnek, mindenek eleit pe­
dig igazi szabadelvűnek tartja

Szabadkáról jelentik • Pataj Sándor ma tartotta 
meg Csantavéren programmbeszédét. A beszéd után 
lelolvasták Kossuth Ferenc levelét, akit táviratilag 
üdvözöltek.

A Budapesti Tudósitó jelenti: Podmaniczky Frigyes 
báróhoz, a szabadelvüpárt elnökéhez érkezett távira­
tok szerint a nagybányai szabadelvüpárt Láng Lajost, 
a belényesi Gajári Ödönt a batlonyai Babó La'ost, a 
rózsahegyi Angyal Józsefét, a nyitrai Jantts Imrét, a 
galgóczi Budnyánszky Bélát újra képviselővé jelö.te. A 
selmeczbányai volt PíJszky-párt Heinz Bélát jelölte. 
Alsó-Lendván dr. Varga Gábor. Nyírbátoron dr. Mandcl 
Pál, Nagyatádon gróf Széchényi Aladár, Érsekújváron 
pedig dr. Timon Ákos lépett lel szabadelvű programmal,

Kovászairól táviratozzak a Budapesti Tudósítónak: 
Választókerületünk szabadelvüpártja Csia György párt­
elnök elnö^lése mellett Kovásznál tartott ülésében 
egyhangú le kesedéssel újra jelölte Sándor Józsefet, a 
kerület eddigi képviselőjét és kimondották, hogy tőle 
beszámoló- és programúi beszéd tartását nem kívánják. 
Sándor József értesítette választóit, hogy a le’ölést el­
fogadja és felmentésük dacára e hó 19-én Ke vásznára 
utazik, hogv beszámol*- és programmbeszédét meg­
tartsa. A néps erű képese őjelölt fogadására nagyban 
készülődnek. Sándor Józsefnek eddig eilenjelöltje nincs.

A liálszegi kerület szabadelvüpártjának elnöksége 
báró Podmaniczky Frigyestől, az országos szabadéi vü- 
párt elnökétől a következő táviratot kapta:

Nagyságos Dane Károly urnák, 
a hátszegi szabadelvű Ponory párt elnökének.

A Suránt/i'-pártból szin’én érkezett sürgöny 
figyelmen kívül hagyása mel'ett örömmé1 vettük 
tudomásul Ponory Sándornak, pártunk e jeles tag­
jának újból történt jelöltetését. Gyülekezzetek, hí­
veink, osztatlan bizalommal Ponory Sándor 
zászlója körül.

Podmaniczky, pártelnök.
A tasnádi kerületből az a jelentés érkezett hogy 

Szemere Miklós szabadelvüpárti visszalépett. Ez a hir, 
mint a Politikai Értesítő jelenti, megtévesztésre irá­
nyuló koholmány. S2emero Miklós a napokban a ke­
rületbe utazik.

A putnoki kerületben ma tartotta beszámoló át 
Putnoky Mér, akit nagy lelkesedéssel újra jelöltek. 
Ellenjelöltje nincs.

A sátoraljaújhelyi szabadelvüpártnak ma volt a 
jelölő-gyűlése amelyen Dókus Ernő. a kerület volt 
képviselője elmondta beszámolóját. A beszéd után az 
összegyűlt választók újból Dókus Ernőt kiáltották ki 
jelöltnek.

Lipló-Szenl-Miklósr6\ távirják •. Angyal József, a 
rózsahegyi szanadeiviipárt jelölt e ma tartotta meg 
sok száz választó jelenlétében programmbeszédét, 
amelyben Szél. Kálmán politika át és  szabadelvüségét 
hangoztatta. A beszédet nagy tetszéssel logadták. — 
Paiugyay Gvula volt liptói alispán vasárnap tartotta 
meg Rózsahegyen programmbeszédét. A néppárt hí­
vének vallotta magát A liptó-szent mtklósi kerti leiben 
Matuska Péter ellen Sztarony liptó-hibbei ügy véd lépett 
iel nemzetiségi programmal.

A mátészalkai szabadelvüpárt elnöksége Baithos 
Andor miniszteri titkárhoz a következő sürgönyt 
intézte:

A mátészalkai szabadelvüpárt mai napon tar­
tott népes értekezlete sajnálattal vette tudomásul 
a hozza intézett lévé bői. hogy nagyságod telje­
sen biztos képviselójelöltségét tőle nem függő 
körülmények következtében el nem fogadhatja s 
midőn a párt iránta állandó nagy becsülését sze- 
retetét s bizalmát kilejezi egyben kijelenti hogv 
amennyiben más elölt megválasztását kivihetőnek 
nem tartja, jelöltet álliam nem lóg s Jékey Zsig- 
mond urnák a liiggetlcnségi párt altul történt je­
lölését tudomásul veszi. — Partelnökség.

Szolnokról Írják • Szolnokon Kreutzer Balázs 
vasárnap tartotta meg programmbeszédét több ezer 
lőnyi közönség eiőtt, amelyben a helybeli választók 
mellett a kerülethez tartozó összes községek is kül­
döttségekkel voltak képviselve. Jelen voltak Buda­
pestről Gelléri Mór királyi tanácsos az Országos Ipar­
egvesület igazgató a és Thék Endre nagyiparos az 
Országos Iparegvesület alelnöke. A jelölt kiiejtet’e 
azon okokat, amelyek őt már évekkel azelőtt arra 
bírták, hogv az önálló vámterület hívének vallja magát 
és megjelölte azokat az irányelveket, amelyeket a 
mezőgazdák, iparosok és kereskedők jólétének elő­
mozdítására követendőknek tart. A beszéd nagy hatást 
keltett. Szólották még Gelléri k irá ly i ta n ácso s , Thék 
Eudre, Fi? G\ula pártelnök és a jász községek nevé­
ben Közel igazgatótanitó.

Szegedről jelentik: A központi választmány mai 
ülésén a szegedi választásokat október hó 2-ikára 
tűzte ki.

A zsámbokréti választókerületben Budnay Sándor, 
Nyitra polgármestere, a budapesti főkapitány testvére 
szabadelvű programmal egyhangúlag jelöltetett Győ­
zelme néppárti ellenfelével, Bakovszky Istvánnal szem­
ben biztosra vehető.

A zilahi szabadelvüpárt e hó 17-én gróf Károlyi 
Mihályt fogja képviselővé jelölni. A Kossuth-párti 
Lengyel Zoltán megválasztásához kevés reménvt tűznek.

A letenyei kerű ötben Sümegi Vilmos Ügron-párti 
jelölt tegnap tartotta programmbeszédét. A jelölt 
támogatására leutazott Partba Miklós is, aki poétikus 
beszédben ajánlotta Sümegit

Uj-Verbászról Írják: Dr. Kemény Miklós Kossuth- 
párti képviselő tegnnp tartotta nagy választóközönség 
eiőtt programmbeszédét.

Ungvárril táviratozzak nekünk: Kende Pé‘er al­
ispánt egyhangúlag kikiáltották az ungvári járás kép­
viselőjelöltjének Ker.de a elölést szabadelvű program­
mal elfogadta. Ellenjeöltje nincs.

A téesői választókerület volt szabadelvű képvi­
selője Bétyi Mihály, súlyos beteg s ezért nyílt levél­
ben számot be választóinak. Programmbeszédét nem 
mond de ba megválasztják, a mandátumot elfogadja. 
A szabadelvüpárt dr. Bukovszky Endre tb. Iőorvost 
lépteti íöl jelöltül.

A  széki kerület választói előtt e hó 15-én tar-' 
tóttá meg programmbeszédét Béyai Mór, a kerület 
szabadelvüpárti jelöltje. Miután kitejtetto. hogy Szélt 
Kálmán milyen elévülhetetlen érdemet szerzett magá­
nak, mikor a nemzetet a legutóbbi alkotmányos vál­
ságból kivezette — rámutatott azokra a nemzetlenn- 
tartó nagy leladatokra, melyek a jövő országgyűlésre 
várnak. A gazdasági kérdések tekintetében Révai Mór 
minden ienntartás nélkül ahhoz a  prograinmhoz csat­
lakozik. melyet a miniszterelnök már több Ízben, igy 
legutóbb a képviselőhaz utolsó ülésén magáénak val­
lott. A válaszok nagy lelkesedéssel logadták a kije­
lentést, mert ez az első eset, hogy a kereske­
delmi világ egyik ismert tényezője ily nyiltau és 
őszintén vallja a miniszterelnök mindent kon­
centráló és nz érdekeket kiegyenlítő, viszonyaink 
mellett egyedül lehetséges és üdvös programm al 
Egyben ra is mutat a jelö t arra, hogy miiyen csapás 
volna az országra nézve az úgynevezett érdekkép­
viselet érvényesülése, valamint arra, hogy a gazda­
sági kérdésok mindent felülmúló fontosságánál lógva, 
ha valaha — most igazán nemzeti szükség, hogy a 
művelődés és gazdasági élet harcosai tapasztalataikat 
a képviselőházban a köz javára értékesíthessék. Be­
széde folyamán a közigazgatás államosításának hívéül 
vallja magát, helyesli a fokozatos adórendszer esz­
méjét, végül a magasztalás hangján szól Deák Fereno 
liberális hagyományairól, amelynek gondozására és 
követésére Széli Kálmánt tartja leghivatottabbnak. 
A jelöltet nagv ovációkban részesítették, végül úgy 
Széff Kálmán miniszterelnökhöz, mint báró Podmaniczky 
Frigyeshez üdvözlő táviratokat intéztek.

Aradről távirják: A központi választmány október 
8-ára tűzte ki a választási A választási elnök Simay 
István lesz.

A szikszói kerület képviselőjelöltje. Darvas Béla 
ma tartotta beszámoló beszédét. A szabadelvüpárt let­
tétien hívének vallotta magát.

A székelyhídi kerület mintegy ezer választója 
előtt Molnár Ákos dr. negyvennyolcas jelölt ma tar­
totta programmbeszédét. Kossuthot a programmbeszéd 
után táviratilag üdvözölték. Molnár az agrárpárti 
Szunyogh Zsigmonddal és az Ugronpárti Fáy András­
sal lóg mérkőzni.

A baksai kerületben két szabadelvüpárti jelölt s 
egy néppárti mérkőzik A szabadelvű Btrger Ignác 
étién lönéptették dr. Hajós Kálmán budapesti ügyvé­
det, Zala-vármegye törvényhatósági tagját szintén 
szabadelvű programmal. A néppárt dr. Darányi Fe­
rencet jelölte.

Xágy-Becskerekről jelentik : Bohonczy Gedeon, aki 
a török-becsei kerü.etet már 23 éve képviseli, vasár­
nap tartotta meg beszámoló- es programmbeszédét 
nagyszámú valasztóközönség előtt. A lelöltséget újból 
felajánlották neki. A miniszterelnököt és a szabadelvü­
párt elnökét táviratilag üdvözölték.

A zentai szabadelvüpárt tegnap nagygyűlést tar­
tott amelyen Kovács Pál eddigi képviselőt egyhangú­
lag u,bői je lö lté k . Széli Kálmán miniszterelnököt és 
báró Podmamctkyl táviratilag ü d v ö zö lték .

Kaposvárról Írjak : A függetlenségi párt tegnap 
tartotta értekezletét s minthogy Kapotsfy Jenő ügyvéd 
visszalépett, Matolcsy József kaposvári ügyvédet az 
itteni függetlenségi párt elnökét kiáltották ki jelöltnek.

Nyíregyházáról ,e entik: Korniss Fereno Tisza- 
lükün te g n a p  nagy tetszéssel fogadott programra beszé­
det mondott

Brassóból távirják: A központi választmány a 
választást mindkét kerü etben október 3-lkára tűzte ki.

KtassoSzörénymegyiben mint nekünk Írják, eddig 
a következőképpen állnak a jelö.ések : A facséti kerü­
letben: báró Harkányi. ellenében Pattyánszky Elek. A 
zorlenrzi kerületben: Szerb G\örgy. A karánsebesi ke­
rületben Jakabfíy Imre. A lúgost kerületben: Szende 
Béla. A bogsanioun Atranicsku Pachomius ellenében 
valószínű.eg túllép Antok Dániel plébános. Az oravi- 
czaiban Gránzenstcin Béla. A szászkabánktb&n. Asbólh 
János és Vuja Péter.

A keszthelyi kerületben Bogyay Máté szabadelvü­
párti elö lt tegnap tartotta meg programmbeszédét. Ki­
jelentette, hogv u felekezctnéikúhsCgról szóló törvény el­
törlését a jövő ciklusban követelni fogja. Nem hiszi, hogy 
az egyházpo itikai törvények a következő ciklusban 
revízió alá kerüljenek, de megjo majd annak is az ideje. 
Végül agrarpolitikusnak vallotta magát. — O-Pálnokon 
grót Sonistch Béla somogyi löidbirtokos. néppárti kép- 
vise ó elölt szintén tegnap mondotta el programm­
beszédét.

A Csíkszeredái kerületben Molnár József, a sza­
badé viipárt jelöltje tegnap tartotta meg programm­
beszédét nagy közönség jelenlétben. A székelyek 
megmentése érdekében tett javaslatai nagy tetszést 
keltettek.

Az ugrai kerület függetlenségi pártja tegnap 
Németh Sándor elnöklete alatt tartott ülésen Lóránt 
Dezsőt, a Budapesti Újságírók Egyesületének választ­
mányi tagját, az Egyetértés kitűnő munkatársát lép­
tette lel gróf Tisza István ellen. A jelölő-gyűlésről 
üdvözlő táviratokat küld'ek Kossuth Ferencnek és 
Eötvös Károlvnak. A lüggetlenségi párt hívei lelkesen 
tömörüiuek Lóránt Dezső köré, a fővárosi napi sajtó 
o rokonszenves, széptehetségü munkása köré.

A Komarom városi szabadelvüpárt ma tartotta 
jelölő nagygyűlést dr. Nagy Vilmos királyi tanácsos 
elnök ette alatt dr. Kiss Gvula beszéde után elhatároz­
ták, hogy Tuba János eddigi képviselő zászlója alá 
sorakoznak ismét a szabadelvüpárt tagjai. Tuba János 
kiért küldöttség niont, megjelenvén a gyűlésen, a 
jelölést elfogadta. A gyűlés üdvözlő táviraton intézett 
Széli Kálmán miniszterelnökhöz és báró Podmaniczky 
Frigyes pártelnökhöz. Tuba programbeszédét a jövő 
vasárnap tartja meg.

Szombathelyen a szabadelvüpárt Éhen Gyula pol­
gármestert jelölte képviselőül. Éhen elmondotta pro­
grammbeszédét s üdvözlő táviratot küldtek Széli 
Kálmán miniszterelnöknek.

Ker.de
val%c3%b3sz%c3%adn%c5%b1.eg
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A debreczeni szabadelvüpárt vasárnap tartotta 
.elölő jryülését, amelyben az első kerületbe dr. KŐ-

Kálmánt, a második kerületbe Márk Endrét je­
lölte. A harmadik kerületben 6/aáő Kálmán és Pobieczky 
Sándor szabadéivüpárti jelöltek állanak szemben egy­
mással. A függetlenségi párt. je^öltje az első kerüiet- 
en Thaly Kálmán, a másodikban Bakonyi Samu. A 

harmadik kerületben a lüggotlenségi pártnak nincs 
jelöltje* . .
■* Magyar-Laposról írják : A választási mozgalmak 
jjálnnk is megindultak. A kerület eddigi szabadelvű- 
párti képviselője, gróf Teleki Sándor, általános köz­
bizalomban részesül, mert a kerület elismeréssel adó­
dik önzetlen és odaadó politikai működésének. Gróf 
Teleki Sándort e hó 18-án várják Magyar-Laposra, 
hol lelkes óvációkkal készülnek őt fogadni. Bár a 
magát szabadeivüpártinak nevező dr. Kupsa Viktor 
nemzetiségi jellegű agitációt lolytat, gróf Teleki meg­
választása már is előrelátható.

A mezőtúri kerületben tegnap a demokrata-párt 
<jr. Bencstk László ügyvédet léptette let.

A baksai kerületben két szabadelvüpárti jelölt s 
ejry néppárti mérkőzik. A szabadelvű Berger Ignáo 
ellen föllépett dr. Hajós Kálmán budapesti ügyvéd, 
szintén szabadelvű. A néppárt dr. Danászy Ferencet 
jelölte.

A szakcsi kerület szabadelvüpártja nevében Dőry 
józsel pártelnök vezetése alatt 200 tagú küldöttség 
kereste löl Kammerer Ernőt tolnaszántói birtokán, 
hogy újra felajánlja neki a jelöltséget. Kammerer 
megköszönte a bizalmat és elfogadta a jelöltséget. 
Csütörtökön tartja programmbeszédót Dombóváron.

A naq y-szent-miklosi kerület szabadelvüpárti vá­
lasztópolgárai tegnap délelőtt gvülést tartottak, ame­
lyen egyhangúlag gról Nákó Kálmán eddigi képvise­
lőt jelölték.

A török-kanizsai kerület szocialista jelöltje, dr. Gold- 
ner Adóit tegnap tartotta programmbeszédót Török- 
Kanizsán s most bejárja a kerületnek mint a huszon­
nyolc községét.

A rácalmási kerületben az Ugron-párti Bartók 
Lajos sorra járja a községeket. Tegnap Ercsiben, 
Adonyban és Kereszturon mondott programmbeszédet.

A nagykárolyi választókerületben az Ugron-párti 
Takács Ferenc relormátus lelkész lépett fel.

A lévai kerületben Leidenfroszt László szerdán 
tartja beszámolóját. A szabadelvüpárt újra Öt jelöli.

A somorjai kerületben tegnap a szabadelvüpárt 
Ságky Gyulát, az eddigi képviselőt jelölte.

Az ujaradi kerületben az agráriusok Bubinck 
Gyulát, az Omgo. titkárát lép ‘ték lel.

A kölesdi kerületben a Kossuth-párti Piehler 
Gvőzőnek két szabadelvű jelölttel, Bernrieder János 
löldbirtokossal és Busbach Péter volt képviselővel kell 
mérkőznie.

Nagyszentmiklósró\ jelentik lapunknak: Lovrin- 
ban Rónay János vasárnap mondotta el programm- 
bcszédét. amelyet nagv tetszéssel fogadtak.

Merényben dr. Münnich Aurél, az ig ói választó­
kor ület eddigi képviselője és jelenleg egyedüli jelöltje, 
tegnap tartotta programul beszédét.

Bárt fán a szabadelvű Bornemissza Adám volt 
képviselővel szemben Bujanovics Elemér lépett lől 
szintén szabadelvüpárti programmal.

A megyaszói választókerületben Potoczky Dezső 
wabadelvüpárti képviselőjelölt 19-én tartja programm- 
beszédét. Ellenjelölte a szintén szabadelvű Hagy 
Sándor.

Egerből jelentik: Szederkényi Nándor Ugron-párti 
ielölt tegnap tartotta programmbeszédét Hivatkozott 
hosszú parlamenti mult'ára. volt-e valaha bárkinek is 
vele baja. akármilyen íelekezetü volt. Az ő szabad­
éi vüsége azt d>Utálja, hogy minden felebarátját egy­
formán szeresse.
* Fá/eppfaürfu tegnap mondott beszámolót Holló 
Lajos. Nagy lelkesedéssel jelölték újra.

(A z  e ls ő  v é r .)  

I g ló . szeptember 16.

IftbiMeá Aurélnak tegnap Merényben tartott pro- 
grammbeszéde után a szomszédos zavadkai választó­
kat a néppártiak meglepték és agyba-főbe verték. 
Három választó súlyosan, négy könnyen sebesült meg.

K Ü L F Ö L D .

Mac Kinley halála.
W a .h ln g to n , s. epteiuber Iá,

Hay külügyminiszter a hatalmak washing­
toni képviselőihez körjegyzéket intézett, amely­
ben őket hivatalosan értesíti Mac Kinley halá­
léról s arra kéri, értesítsék kormányaikat, 
begy az elnöki hivatal Kcosevcltre szállott át. 
A körjegyzék kiemeli, hogy az amerikai népro 
nagyon vigasztalóan hatott az az őszinte aggoda­
lom, araelylycl a barátságos nomzetok Mac Kinley 
betegségének folyását kisérték, mialatt a halállal 
vívódott, úgyszintén a részvét nyilvánulásai, mikor 
teég remény volt az életbenmaradásához.

B rttaazel, szeptem ber 16.

Gownesen itteni amerikai kővot, Roosovclt- 
nek régi ió barátja azt állítja, hogy az uj ol- 
nöknok legelső dolga az lesz, hogy nemzetközi intéz­
kedéseket fog javasolni az anarkhisták ellen.

L on d on  szeptember 16.
A Roosevelthcz közel álló körök azt beszé­

lik, hogy az uj elnök mostani működésének le­
járta után újra meg akarja magát választatni s 
ezért som a valutakérdésben, sem a vámpolitiká-

bán nem fog eltérni Mao Kinley politikájától, 
nohogy az amerikai választók nagy tömegét el­
idegenítse magától. Másrészt a Nikaragua-csatorna 
dolgában sokkal határozottabb álláspontot fog el­
foglalni Angliával szemben. Hay külügyi állam­
titkár valószínűleg le fog mondani.

l e w  York, szeptember 16.
Mac Kinloy holttosténok boncolása kiderí­

tette, hogy a halált vérmérgezés okozta. A bonco­
lásról fölvett jegyzőkönyvet tizennégy orvos irta 
alá. Néhány orvos beszélgetés közben azt a meg­
győződést fejozte ki, hogy a golyó, amely Mac 
Kinley gyomrába hatolt, meg volt mérgezve. Ezt 
természetesen egész határozottsággal csak a Czol- 
gosz revolverében maradt golyók megvizsgálása 
után lehet majd megállapítani.

Mac Kinleyné ritka erőt mutatott, mikor nő­
vére értesítette őt férje haláláról. Az özvegy ott 
volt a gyászistentiszteleten, amelyet szombaton a 
halottasházban tartottak, mielőtt a holttestet a 
buffalói városháza ünnepi termébo vitték, ahol 
most ravatalon van. A ravatalt éjjel-nappal kato­
nák őrzik.

B a ffa lo , szep tem b er 16.

Mae Kinley holttestét ma este viszik Was­
hingtonba s egyenesen a Fehér Házba szállítják. 
Kedden reggel a koporsót a Capitólium rotundá- 
jába viszik s ott ravatalra teszik. A Capitólium- 
ban rövid istentisztolot lösz. Szerdán reggol a 
holttostet vasúton Kantonba viszik, a hová dél­
után 2 óra 30 perckor érkozik. Csütörtökön dél­
előtt tizenegy órakor átadják a halottat a teme­
tést rendező bizottságnak s örök nyugalomra 
helyezik.

Milbume kiállítási olnők házában délelőtt 
tizenegy órakor istentisztelet volt, amelyen jelen 
volt Koosevelt. a kabinet tagjai, sok más előkelő­
ség és Mac Kinley özvegyo. Az istentisztolot után 
Mac Kinley totemét a kabinet tagjaitól és rendes 
katonaságtól, milíciától és tengerész katonáktól 
kísérve, a City-hallba vitték, ahol a lakosságot 
délután bobocsátják n ravatalhoz.

Koosevelt kiáltványt bocsátott ki, amelyben 
fölszólítja a lakosságot, hogy csütörtökön, Mac 
Kinley temetéso napján mindenütt tartson isten­
tiszteletek Dr. Mann, az elnök kezelőorvosainak 
cgyiko, különösnek találja, hogy a boncoláson 
mindazokat a szöveteket, amelyeken a golyó ke­
resztülhatolt, elhalva találták. A gyomorban kö­
rülbelül egy ezüstdollár nagyságú darab volt 
elhalva. A boncoláskor jelen voltak a kormány 
képviselői, a családnak sok tagja és igen sok 
orvos.

W ashington szeptember 16.
A legújabb rendelkezések szerint a Capi- 

toliumban kedden dolelőtt gyászistentisztelet lesz. 
A holttest kodd estig marad a Capitoliumban, 
azután ünnepies menetben kiviszik a pályaudvarra 
és Dantonba viszik, a hová szerdán érkezik.

L on d on , szeptem ber 16.

Kivárd király egy heti udvari gyászt rendelt 
cl Mac Kinleyért. Eddig még nem volt rá eset, 
hogy az udvar valamely nem fejedelmi családból 
való személyért gyászt rendelt volna el. Angliát 
a temetésen az angol trónörökös, a yorki és corn- 
walli herceg fogia képviselni. A herceg Quebok- 
ből egyenoson Washingtonba utazik, hogy a te­
metésen jelen legyen. Kanadában az angol trón­
örökös megérkezése alkalmából néhány száz 
anarkhistát letartóztattak, akiket csak a herceg i elutazása után foguak szabadon bocsátani. A te- 

' metés napján nagy gyászistentisztelet lesz a 
I Westminster-templomban, amelyen az udvar és a
, kormány jolon lesz.

B n ffa lo , szeptem ber 16,

Mac Kinley elnök hült tetemoit ma reggol a 
városházáról, ahol tegnap ravatalra tették, ünno- 

í pélyes menetben, amely rideg egyszerűségével 
különösön mély benyomást tett, a vasútra vitték. 
Koosevelt elnök a holttestet Washingtonba kísértő. 
A koporsó esto 9 órakor érkezik Washingtonba. 
A vasútállomástól n Fehér Házba viszik a ko- 

orsót. Mac Kmley halála esetére 40,000 fontra volt
iztositva.

Baffalo, szeptember 16
Mac Kinley hagyatéka meglehetősen tekin­

télyes összeget képvisel, bár nagy vagyonnak nem 
mondható. A hagyaték legnagyobb részét az öz­
vegy örökli. Czolgoszszal még nem közölték az 
elnök halálát.

C h ica g o , szep tem b er 16.

A rendőrség elejtette azt a föltevést, hogy 
Mac Kinley összeesküvés áldozata, mert semmi­
féle bizonyítékot sem talált erre a föltevésre. 
Czolgosz atyja Buffaloba utazott, hogy fiát töredel­
mes vallomásra s különösen az összeesküvés le­
leplezésére rábírja. A Czolgosz ellen való végtár­
gyalás jövő hétfőn fog kozdődni. Csolgoszt rendőr- 
ruhában kísérik a bíróság épületébe, hogy amog- 
liuchelés veszedelmét elhárítsák tőlo.

B i o i ,  szeptemker 11,
Gróf Qoluhowski külügyminiszter 6 felsége 

parancsára utasította a washingtoni osztrák-magyar 
követet, hogy az Egyesült-Államok kormányánál 
6 felsége legmelegebb részvétét tolmácsolja Mac Kinloy 
halála alkalmából. Goluchowski azonkívül Mac 
Kinley özvegyének is küldött táviratot, amelyben 
kifejezi ő  felsége legmelegebb részvétét és hozzá­
fűzi a maga legőszintébb és legbensöbb részvétét is.

(A n a r k h is ta  n ő k .)
Az anarkhista nők többnyire a nihilista nők 

közül kerülnek ki, noba a nihilizmus és az anarkhiz- 
mus között óriási a különbség. Goldmann Anna, aki 
olyan nagy hatással volt Czolgoszra, Mac Kinley gyil­
kosára, típusa a muszka nihilista nőknek, akik meg­
szöknek hazájukból, hogy uj területen továbbra is a 
legszélsőbb elveknek áldozzák magukat. Áltaában 
nincsenek nagyon tisztában azzal, mi is voltaképpen 
az anarkhista nő. Sokan a nőemancipáció valamiféle 
apostolának is tartják, ami persze egészen téves. Az 
igazi anarkhista nő lelke többrendbeli jellemvonás 
vegyüléke. Van benne lelkesedés, miszticizmus és 
fanatizmus s mindezekhez hozzájárul a bűnözési 
bajiam. Teljes odaadással szenteli magát az ügy­
nek, amelynek mindent feláldoz, s a reá váró 
szenvedést és halált a vallás martirnőinek a nyugal­
mával várja. Ezek a tulajdonságok, amelyeket úgy­
szólván a szláv nőknél találhatunk csak együtt, teszik 
az igazi anarkhista nőt. Valamit olvasott, ami azt az 
uj világot nyitja meg a számára, s már el van je­
gyezve a legborzalmasabb pályával. Ettől kezdve a 
legnagyobb buzgósággal adja magát oda az uj ideál­
nak, s izzó gyűlölettel lordul az ellen a világ ellen, 
amelyet magától elvetett.

Egyik leghíresebb anarkhista nő volt Perovskdja 
Zsófia, akinek része volt II. Sándor cár meggyilkolá­
sában. Jő családból származott Apja orosz tábornok, 
Pétervár kormányzója. Eltévelyedéséhez az első lökés 
szooiálista olvasmányok. Marx és Lassalle adták neki, 
de mély hatást tett rá John Stuart Miit és Buckle is- 
Ezeknek az olvasmányoknak a hatása alatt feltámadt 
benne az égető vágy, hogy a lelkében élő eszméket 
másoknak is hirdesse s nem törődvén a következmé­
nyekkel, oda hagyta a szülei házat s a legalsóbb tö­
megekbe vegyült. A munkásnép regenerálását tűzte 
ki céljául.

S ez az elkényeztetett leány, társaságának is 
ünnepelt csillaga, szüleinek bálványa úgy öltözködött 
ezentúl mint a legszegényebb asszony. Kalapot sem 
viselt, csak valami sált csavart fejére. És durva fickók­
kal cimboráit, akik nem nagyon értettek az erkölcshöz. 
Es Perovszkája Zsófiának sok kellemetlenséget okozod 
az a finom eredete, ebben a világban a gyöngéd finom 
kéz és külső nagyon gyanús volt, hát még a tiszta­
ság. Hát Zsófia igyekezet eldurvulni. Nagy terheket 
cipelt gyönge vállain, a fején és a hátán, csakhogy 
hasonló legyen a környezetéhez amelylyel a legoigá- 
nyabb életet folytatta. Sok társának még csak hajléka 
sem volt. Ilyen életmód közepette, s a rendőr­
ségtől üldüztetve kovácsolták éjszaka összeesküvé­
seiket. Kézról-kézre csempészték a titkos Írásokat és 
könyveket

Néhány nappal a oár meggyilkolása előtt Cselja- 
bovot, az egyik lőösszeesküvőt elfogták. Pedig neki 
kellett volna jelezni a cár közeledését Zsófia vette át 
rögtön azt a szerepet Nyugodtan járt föl- s alá az 
utón s amikor a cári szánt megpillantotta, a megbe­
szélt módon megadta a jelt s a szeme láttára pusztult 
el a cár. S néhány héttel később, amikor kivégezték, 
úgy balt meg Perovszká a Zsófia, mintha angyalok 
röpködtek volna körülötte.

Egy másik anarkhista nő, aki szintén jó osalád- 
ból származott s erényes és jó nevelésű volt, mielőtt 
a legnagyobb lelkesedéssel szentelte magát az ügy­
nek, mikor kivallatták, hogyan nyerték meg a „tanok­
nak*. készséggel igy felelt:

— Hát csak úgy lassankint történt az. Voltak 
barátaim, akiket puszta gyanúra elfogtak és olyan 
bűntettekért elítéltek, amelyeket el som követtek. Ez 
mélységesen bántott Hogyan eshetik meg az ilyesmi ?
— kérdeztem. A rendszer okozza eztl — mondották. 
A rendszer I . , < Akkqg el kell pusztítani ezt a 
rendszert Igen, de a rendszer az egész emberi társa­
dalommal van összelüggésben s aki a rendszert tá­
madja, az lodönti azt is . . . Hát le kell dönteni I — 
mondottam. Es amikor láttam aztán, milyen hidegen 
és szívtelenül veszik embertársaiknak hallatlan nyo­
morúságát akkor kiveszett belőlem minden részvét az 
iránt a szívtelen faj s az ő tanításai és hite iránt éa
— anarkhistanö lettem. Persze, sok időnek kell 
elmúlnia, aiuig a mi napunk elérkezik. Én 
ezt a napot nem érem meg. Vagy a börtönben 
pusztulok el, vagy a vérpadon, de ez nem riaszl 
vissza, engem vigasztal az a tudat, hogy mások majd
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aratnak utánam azon a löldön, amelyen én vetni 
segítettem.

Arra a kérdésre, hogyan alaosonyodhatik le egy 
nemesen érző leány az anarkhizmusnak az erkölcs­
ről és a tisztességről való íelfogásához, — így felelt:

— Ezek a dolgok már egymásból következnek. 
Az emberek által felállított tételeket az emberiség ja­
vára bízvást lel lehet áldozni. Ha egy leány anarkhista 
nő lesz, úgyis vége a jó hírnevének, mennyiben le­
het rá nézve lontoe akármi is a társaság részéről?

Ez a szerencsétlen leány, mikor börtönbe került, 
lázongott, úgy hogy a legmegalázóbb módon fékezték 
meg. Sikerült megszöknie, de újra elfogták. Egy 
napon félig megégve találták a cellájában. Az orvo­
sok azt mondták, hogy legalább két órahosszat kellett 
borzasztóan gyötrődnie, amig a kis lámpással amely 
a rendelkezésére állott, agyonégethette magák Csak a 
legnagyobb akaraterő, az emberfölötti állhatatosság 
oselekedhette ezt meg.

A cári pár útja.
B udapest, szeptember 16.

A danzigi találkozásnak, mielőtt a cári 
pár hajója Franciaországba indult Jvolna, még 
egy kis utójálóka volt Á'ieZben, ahol a cár 
patra szállt. A cár egy barna mótoros na­
szádon a Uarbarossa-hidlíoz vitetto magát, ahol 
báró Seckendort Henrik hercegnek és nejének a 
nevében fogadta s a kastélyba vozotto. A cárné 
és három legidősb leánya a kastély ablakából 
nézték a cár érkezését. A hercegi és a cári csa­
lád a kastély vesztibüljébon várta az érkező cárt. 
A cár és a cárné ma indultak el Kiéiből Francia- 
országba, leányaik pedig ott maradtak Henrik 
herceg nejénél.

Ami a lranciaországi utazást illeti, ismét 
élénken vitatják azt a kérdést, hogy a cár el log-o 
menni Párisba is. A nacionalista városi-tanács 
azt a hirt terjeszti, hogy a cár pénteken 
Párisba érkezik; de hozzáteszik, hogy ha ez meg­
történnék is, a cár inkognito fog maradni, 
s a város tanácsa nem üdvözölheti hivatalosan. 
Másrészt egész határozottsággal állítják, hogy a 
cár nem megy Párisba, amit legjobban bizonyít 
az, hogy nem is tartotta érdemesnek válaszolni a 
tanáos meghívására. A Temps szerint ez halálos 
csapás a köztársaság-ellenes pártokra, amelyek 
most abban igyekeznek kárpótlást találni, hogy 
önkényes magyarázatokat fűznek a danzigi talál­
kozáshoz. így a bonapartista Autorité azt állítja, 
hogy a két császár közt mutatkozott meleg barát­
ság igen lehútően hat a franciákra; a túlságos 
lelkesedés tehát nem is volna helyén, mert hisz 
a cár franciaországi útja mindent a régiben hagy. 
Kellemetlenkednek a szocialisták és anarkhis- 
ták is. A rendőrségnek az utóbbi napokban sok 
dolga volt a külvárosokban bizonyos vörös 
plakátok eltávolításával, amelyek arra szólították 
fel a népet, hogy a cárt Tolsztoj éltetésével kö- 
szöntso. Azt már említettük, hogy a francia rend­
őrség roppantul fél a befurakodható olasz anar- 
khistáktél s már most rendkívüli szigorral ellen­
őrzik a svájci és olasz határállomásokon az 
utasokat. A félénk intézkedések közé tartozik az 
is, hogy a cári párhoz senki sem fog közeled­
hetni, még avégből sem, hogy a cáménak virág­
gal kedveskedjék. A kormány közzé is tétette, 
hogy a cári pár olyan sictvo utazik, hogy nem 
fog ráérni, ajándékokat elfogadni.

B er lin , szeptem ber 16,

Mint félhivatalosan jelentik, Miklós cár a 
német tengorésztisztoktől való elbucsuzásakor 
így szólt:

— BemiUem, mindig vállvetve fogunk együtt állni.
A Lokal-Anteiger jelenti: A danzigi találko­

zás politikai eredményeit illetőleg megbízható 
forrásból közölhetjük, hogy a vezérlő államférfiak 
egymással való beszélgetései során a jövőbeli né- 
met-oross kereiked Imi visiony alapjaira nézve még 
nem éltek el megállapodást.

P ária , szeptem ber 16.

Compiógneben rendkívüli seigoru óvóinlőskcdi1- 
seket tesznok. A Rue de Solferinot, amelyen a 
cári pár keresztül megy, egészen elzárják. Az utcá­
ban csak katonaság lóg állni.

M a r a .llla  szeptem ber 16.

Itt nyolc anarkhistát tartóztattak le. Az ido- 
érkozö hajók ütasait a rendőrség szigorúan meg- t 
figyeli.

F á rts, szeptem ber 16.

A mai minist! ertanács nagyon rövid ideig 
tartott és csakis az orott cári pár foyadáfára való 
utolsó előkészületekkel foglalkozott. Azon az ebé­
den, melyet szerdán Dunkerqueben adnak, Loubet 
elnök és Miklós cár csak kölcsönösön üdvözölni 
fogják egymást. Politikai pohthrkbsiimtökel szom­
baton lógnak mondani a szemle után való ebéden.

Deleassé külügyminiszter ma Lambsdorff orosz 
külügyminiszter tiszteletére harmiucteritékü dé- 
jeunert adott

Branahflttelokrog. szeptember 16,
Az orott cári pár és Henrik herceg nője ma 

délután 5 órakor a Síaniiard-yaohton idoérkezett 
A hercegnő csakhamar visszatért Kiolbe, mig az 
orosz cári pár csak holnap reggel 5 órakor foly­
tatja útját Dunkerquobo.

F ir t ., szeptember 16.
Loubet köztársasági elnök és neje ma este gróf 

Lambsdorf orosz külügyminiszter tiszteletére ebédet 
adnak, amelynek Waldeck-Rousseau miniszterelnök, 
Deleassi külügyminiszter, Vrussov heroeg párisi orosz 
nagykövet és marquis de Montebello pétervári francia 
nagykövet is résztvesznek.

Fárts szeptember 16.
A rendőrség elfogott két anarkhistát, akik a 

Miklós cár Franciaországi látogatása ellen tegnap­
előtt tartott tiltakozó gyűlésen izgató beszédeket 
tartottak.

A Temps közli, hogy a porta a Franciaor­
szági hadgyakorlatokra egy alezredest bízott meg 
képviseletével, de a francia kormány nem fogja 
megongedni, hogy ez az alezredes a hadgyakor­
latokon jolon lőhessen.

Pétervár. szeptember 16.
Á Novostli ma még egyszor foglalkozik 

Miklós cár utjának jolontőségével és a német csá­
szárnak abból a mondásából indul ki, hogy amit 
föltett mngában, azt végre is hajija. Ezekben a 
szavakban az a rendületlen meggyőződés fejező­
dik ki, hogy a béko a jövőre is biztosítva marad. 
Ez egyúttal kulcsa a császár politikájának, aki 
mindig azt mondta, hogy törekvése a béke fenn­
tartása. Miklós cár franciaországi utjának nagy 
jelentősége van Franciaország belpolitikájára. Az 
orosz cári pár látogatása meg fogja erősíteni a mos­
tani kormány állását.

A  B U D A P E ST I N A PLÓ  telefonja.

S zerk esztőség  6 6 —12 
K iadóhivatal 6 4 - 3 9

H ÍR E K .
B u d a p e s t ,  szeptem ber 16.

—  B U D A P E S T I  N A P L Ó . S z e p tem b er  15-én  

uj e lő f iz e té s  n y ílt  a  B u d a p e sti N ap lóra . K érjük a z o ­

kat a  t is z te l t  o lv a só in k a t, ak ik n ek  a z  e lő f iz e té se  

ez en  a n a p o n  lejárt, m é ltó z ta ssa n a k  a  m eg ú jítá sró l 

id ejek orán  g o n d o sk o d n i, h o g y  a la p o t ak adályta la ­

n u l k ü ld h e ssü k  továb b .

— Szem élyi hír. Fülöp orleansi heroeg Bécsből 
Alcsuthra utazott

— A  görcaönyi z& rógy& korlatok v ég e .
QörconyM  telegraíálják : A mai nap oseinényo 
az, hogy a holnapi záróhadgyakorlatot a ma déli 
12 órától 3 óráig tartó feÍhŐ9zakadásszerü eső 
következtében lemondották. A nagy esőnek ugyanis 
méltán telette káros befolyást jósoltak a legutóbbi 
esőzésektől amúgy is sokat szenvedett csapatok 
harcképességére. A csapatok 0 szerint holnap 
pusztán be fognak vonulni beszállásolási állomá­
saikra és holnapután elszállítják őket. A had­
gyakorlatok megszakítása egyéb tekintetben mi 
befolyással sincs a legfelsőbb rendelkezésekre. A 
gyakorlat megvitatása a sátorban holnapután reg­
gel 9 órakor lesz és szerdán délután ő folségo 
megteszi Pécsett Ígért látogatását.

A hadgyakor at inai napja egyébként nagyon 
kedvező kilátások között kezdődött. Az ég borús volt, 
de keletről könnyed szellő fujdogált, mely tartós ;ó 
időre adott reményt. ó  felsége reggel óra felé ko­
csin követve a fővezetőséget az innen 9 kilométernyire 
fekvő Puszta-Kerekaljára érkezett Innen Lobkowitz 
herceg Íőhadiszál ásáig lóháton kellett megtennie az 
utat. a legutóbbi tartós esőzések következtében elvisol- 
hetlen sárban. Lobkowitz herceg főhadiszállásán a 40-ik 
honvédhadosztály (Csesznék altábornagy) és a 12. 
hadosztály-tüzérezred állott tömegben. Ó felsége itt 
hosszabb ideig nézte a 4. hadtest zöme ellen egyelőre 
a 7. gyaloghadosztály (Soheiner altábornagy) részéről 
intézett harcot majd a 13. hadtest balszárnyára ment, 
amelynek parancsnoka. Horsetzky altábornagy, a fő­
hadi szállásával Vaiszlóban volt.

Igen érdekes képet nyújtott a hadgyakorlaton a 
két sárkáuygümb, mely egymástól miuleg 12 km. tá­
volságban sok száz méternyi magasságban iebegett, 
ahonnan a saját főhadiszállásának a leglontosabb 
jelentéseket tették az elleniéi állásáról és mozdula­
tairól. Ez nemcsak könnyítette, de gyorsította is a

paranos-adást. A Lobkowitz heroeg főhadiszállásán levő 
sárkánygőmbbel nem egy inoidens történt. Egyszer 
9 óra leié heves íergeteg támadt, amely nemcsak a 
földön fekvő azt a 25 embert, ki a léggömböt tar­
totta, hanem a négylogatu léghajós-osztao kocsit, me­
lyen a léggömb sodronykötele volt erősítve, a 4 lóvai 
együtt erősen ide-odarángatta.

Azután az a tiszt, aki a léghajó csónakjából a 
telepen észlelt eseményeket a hadtestparancsnokság­
nak telefonálta, beteget jelentett ami rendesen meg­
történik, ha több órán át a libegő gondolában kell 
időzni. Gyorsan felváltották tehát a beteg tisztet, 
akinek helyébe Tauber főhadnagy szállott a csónakba. 
Alig hogy ezzel a léggömb 200 méternyire telszállott, 
midőn újabb fergeteg következtében a sodronykötél 
elszakadt és ugyancsak neki indul a léggömb a 
légáramlat irányában, Szerencsére a sodronykötél 
annyira lenn szakadt el hogy mintegy négyszáz 
méternyi hosszú rész megmaradt belőle a gömbön, 
ami részben nehezéket képezett és megkönnyítette 
a gömb lehozatalát A szél a léggömböt nyugati 
irányba sodorta egy erdő lelett miközben a sodrony­
kötél megakadt a sűrűségben, úgy. hogy Tauber fő­
hadnagyot ép egészségben lehetett az erdő túlsó szélén 
lehozni. Ö felsége, aki időközben mindkét hadtestnek 
több csapatrészét megtekintette, Ozdon. át visszatért a 
disznóvágási magaslatra, ahonnan a 13-ik hadtest 
négy hadosztályának a 4 ik hadtest három hadosztálya 
ellen intézett átkaroló támadását, az említett e‘hősza- 
kadasszerü eső daoára órákon át kísérte figyelemmel. 
0  lelsége, aki ina szintén a Marcher nevű ír pe-pari­
pán lovagolt, noha »/i8 órától nyeregben ült, az ütkö­
zetnek harcszerü megszakítását délutáni két óráig 
figyelemmel kisérte és azután még megszemlélte a 4. 
hadtestnek visszatérő csapatait, különösen a 40. hon­
véd gyaloghadosztályt és a 31. gyaloghadosztály 
egyes részeit, amelyek bámulatraméltó .eszességet és 
rugauyosságot tanúsítottak.

Csak Baksán ült ő lelségs kocsira és így tör­
tént, hogy bár az ebéd egy órára volt rendelve, ő 
felsége csak 3 órakor érkezett a hadgyakorlatok rő- 
vezetőségének íőhadiszál ására. Báró Beck táborszer­
nagy, a vezérkar főnöke és Lipót Szalvátor lőheroeg 
ő felsége után lóháton tértek vissza.

Az ebéd alatt, amely délutáni >/i4-től esti 6 
óráig tartott, kiadták a két hadtestnek a hadgyakor­
latok lemondásáról szóló parancsot, bizonyára minden 
csapat osztatlan örömére.

— A  cár  és a F igaro . A párisi Figaro a 
szombati számában dicsekszik, de senki sem 
veheti rossz néven ezt a dicsekvést, mert a 
francia szellemhez híven formás és ötlotes. Azt 
lőhetne mondani, hogy bizonyos kacér szerény­
ség rí ki abból a kis közleményből, melyről szó 
van. Ezt Írja a Figaro:

A Figarónak van egy rovatja, melyet olvasóink 
maguk igazgatuak, közölvén velünk, hová küldjük 
kedveno lapjukat.

Azok között az értesítések között, amelyeket 
tegnap kaptunk, akadt egy, amely különösen fölkel* 
tette kiadóhivatalunk figyelmét. Ez az értesítés ugyanis 
olyan előfizetőnktől ered, aki némely tekintetben ne­
vezetesnek mondható. A távirat igy szól:

Figaro—Paris.
Pétervár, 13. 4 6. 45 este.

Szíveskedjenek a lapot, ameiyet II. Miklós cár 
cinére küldenek, szeptember 17-eig Dunkerquebe s 
aztán Franciaországból való elutazásáig Compiégncbe 
címezni.

íme egy előfizető, aki biztos lehet abban, hogy 
kívánsága jól el lesz intézvo.

— Fáik M iksa Jubileuma. A Magyarországi Hír­
lap írók nyngdijintézetének igazgatósága tegnap dél­
előtt az igazgatósági ülést megelőzőleg értekezletet 
tartott az intézet elnökének dr. Fáik Miksának 50 
éves doktori jubileuma dolgában.

Az értekezlet elnöke, Keményt Ambrus, lelkes 
szavakban emlékezett meg dr. Fáik Miksának a ma­
gvar hirlapirás terén és különösen a nyugdíjintézet 
felvirágzása körül szerzett érdemeiről és kifejtette, 
hogv az intézet, melynek az ünnepelt húsz év óta 
einöke és amelynek felvirágozásában az ő munkás­
ságának oroszlánrész jutott, első sorban hivatott arra. 
hogy a doktori jubileum alkalmával dr. Fáik Miksával 
ezyütt ünnepeljen és neki hódolatát és tiszteletét kife­
jezze. Fekete Ignao indítványára elhatározta az értekez­
let, hogy az intézet tagjai az ünnepednél az ünnep 
napján Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszter inté­
zeti alelnök vezetése alatt, testületileg lógnak tiszte­
legni és az intézet összes tagjainak sajátkezű sze- 
reucsekiváuatad magában foglaló albumot louniak 
átnyújtani. Ezenkívül elhatározta az értekezlot, hogy 
az intézet az elnök arckepét ülésterme számára meg­
festett s az arckép*! ünnepi közgyűlésén fog a lelep­
lezni. Az ünnep rendezésére az igazgatóság bizottsá­
got küldött ki. melynek tagjai: Görgy Aladar. Cziklay 
Lajos. Fekete Ignác. Az értekezlet be c,cztevel ugyan­
csak Kemtnyi Ambrus elnöklete alatt tartott ülésen az 
igazgatóság tudomásul vette az értekezlet határozatát.

— Hás&iiság. Engel Arlhur eljegyezte Stemer 
Miksa leányát, Eozmka kisasszonyt Budapesten.
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— A z á llam i t isz tv ie lő k  kongresszusa.
kukáos László pénzügyminiszter az állami tiszt­
viselők országos kongresszusa alkalmából kör­
rendeletét intézett a hatásköre alá tartozó vala­
mennyi hatósághoz és hivatalhoz. Szól pedig ez 
a rendelet következőképpen:

Az állami tisztviselők országos kongresszusa 
f. évi szeptember hó 20—23. napjaira tűzetvén ki, 
felhatalmazom a címet, hogy az alkalmazásába 
lévő és az országos kongresszusra megbízottak 
gyanánt kiküldött tisztviselőknek feltétlenül, más 
résztvenni akaróknak pedig a íennlorgó körül­
ményekhez képest engedélyezhessen szabadság, 
időt a kongresszus tartamára.

Lukács 8. k.
Ez a rendelet csak újabb erős bizonyítéka 

annak, hogy a miniszternek annak idején Kör- 
möobányánz mondott beszédét sokan mennyire 
félreértették. Íme ez a körrendelet is csak arról 
tanúskodik, hogy a miniszter maga is átórzi a 
hivatalnoki kar súlyos helyzetét és imo maga 
mozdítja elő humánus és előzékeny rendeletével, 
hogy a tisztviselők kifejezésre juttathassák szoli­
dáris érzelmeiket és jogos kívánságaikat.

— A gödöllő i gyásztinaep. Tegnap délután 
kegyelettel áldoztak Erzsébet királynénk emlékének 
Gödöllőn. Az ünnepség, amelyről már előzetesen is 
adtunk hirt, szép programmal folyt le. Ott voltak az 
összes, Gödöllőn széke ő hivata ok testületileg. Ott 
volt a 4S-as honvédek központi választmányának hat 
tagú küldöttsége is, a löldmivelésügyi minisztérium 
képviseletében három tagú küldöttség és nagy közön­
ség. Gödöllőn lakó művészek szerepe tek az ünnepen. 
A daloskőr elénekelte a Himnusz-t s utána Somló 
Sándor emlékbeszédet mondott. Azután Hackl N. Lajos 
tanár harmóniumkiséretével Somló Sándorné eléne­
kelte Erzsébet-himnuszát. Az ének után K. Hegyesi 
Mari elszavalta Lampért Géza alkalmi költeményét A 
Szózat rekesztette be az ünnepet és ezutáu egész sereg 
koszorút helyeztek a szoborra. Az öreg honvédek 
koszorúját Mikár Zsigmond tette leKegyeletül Erzsé­
bet királynénak, a ki áldott kezével oly sok keserves 
könyüt törült le a szabadságharc nyomorékjainak sze­
méből.3 Gödöllő közönsége elhatározta, hogy évenkint 
a királvné halála évlordulóján ünnepet rendez.

— A  fran cia  posta  bak lövése i. A francia 
osta kissé szégyenli most magát. Történt ugyanis, 
ogy Franciaország egyik legkiválóbb akadémikusá­

nak és Írójának levelet irt egyik barátja abba a vá­
roskába, a hol nyári vakációját töltötte s egyszer­
smind mint községi tanácsos is működik. A levél 
azonban nem jutott a címzett kezébe, hanem 
vissza került a feladóhoz, borítékján ezzel a meg­
jegyzéssel : „Meghalt 1S75, március 5-ikén", Es ez 
az esőt, írja a Figaro, nem páratlan a fran­
cia postai adminisztráció történetében. Néhány 
esztendővel ezelőtt Coquelin. aki mégis csak isme­
retes név kissé a nagyvilágban, nem kapta meg 
egy levelét, amelyet pedig erősen várt, tudván, 
hogy okvetetlenül feladták a címére. Utána járt a 
dolognak, hát kisült, hogy n lóvéi a „kézbosithe- 
tetlen“ levelek között volt. Ez pedig úgy esett 
meg, hogy az illető, aki Coquelinnek irt, Pária 
egyik legkurtább utcájának 5-ik száma helyett 
6-ot irt és a postásoknak nem jutott az eszükbo, 
hogy felüssenek egy címjegyzéket, amelyből meg­
tudhatták volna Coquelin pontos címét. No de
legalább nem halt meg nekik.

— A 24. vadász-zászlóa lj Budapesten. Az őszi 
helyőrség-vá tozás alkalmából a budapesti 4. számú 
hadtest a lestől viseletű vadászcsapattal szaporodott 
A 24. vadász-zászlóalj ugyanis, mely budapesti és 
fehérmegyei fiukból áll, tegnap reggel a Ga iozia ha­
társzélén levő Szremblova községből hazaérkezett A 
közel 600 lóból álló legénységet annak idején bünte­
tésből helyezték ex Székes, eüérvárról, de a derét 
fiuk, távol hazá üktől is vígan éltek, a zászlóalj a beso­
rozott cigányaiból és más zeneértő katonáiból állandó 
zenekart tart lenn. melyet azonban, mielőtt a lővárosba 
jöttek, hivatalosan leloszlattak. A vadászok állandóan 
* Mária Terózia-kaszárnvábau laknak.

— Index gyógyszerészettan-hallg-atóknak . A 
gvógyszerészettan-haiigatóknak a budapesti tudománv- 
egyetemen beiratkozásuknál csupán jeentő-ivük volt. 
Ezt a rektorátus most megszüntette és a gyógyszeré­
szek az eddigi jelentő-ivek helyett az egyetemi hall­
gatókéval megegyező szabályszerű indexet kaptak.

— B etörés a templomba. A Csepel község elöl­
járósága vakmerő templom osztogatásról értesíti a lő- 
kapitáuyságot. Mára virradóra a templomszolga a 
templom kapuját feltörve találta. A templom egészen 
fel volt dúlva, a falakról képek, az oltárról gyért, va­
kítók hiányoztak. A sekrestyéből kelyheket s egyéb 
értékes tárgyakat vittek el. Hiányzott a persely is 
A megdöbbentő felledezésről azonnal értesítette a 
községi elöljáróságot s a csendőrséget. Azt hiszik, 
hogy a templomfosztogatók Budapestre szöktek. Úgy 
< osendőrség, mint a tóvárosi rendőrség nyomozza a 
betörőket.

— Görget Arthurné em lékiratai. Évek hossza 
során Át elváltán élt Lőcsén a tavaly elhunyt Görgei 
Arthurné, aki tudvalevőleg közel 400 ívre terjedő s 
igen becses adatokat tartalmazó emlékiratot hagyott 
hátra. Az emlékiratok az 1874. évtől, Görgeiv&\ való 
megismerkedésétől kezdődnek. Görgei akkor Prágában 
tanársegéd volt Redenbacher hírneves vegyésztanárnál, 
kinek házában későbbi neje nevelőnő volt. Ismeretes, 
hogy Görgei seregénél nem tűrte meg a tisztek ieleségeit 
s e tekintetben saját nejével sem tett kivételt, de mikor 
tehette, annál szorgalmasabban levelezett vele. A vilá­
gosi napok után Görgeiné követte férjét Karinthiába s 
ez ez időben született két gyermeke: Kornél és Berta, 
Előbbinek hagyományozta Görgeiné végrendeletileg az 
emlékiratokat Görgei Kornél ez idő szerint New York­
ban tartózkodik s mint értesülünk, ott lógja az emlék­
iratokat sajtó alá rendezni. A nagybecsű emlékiratok 
német nyelven vannak megírva.

— A  m ásodik évfordulón. Egy olasz iró, 
Rufo Paralupi itt járt a nyáron Budapesten és 
budapesti barátai hozzásegítették ahhoz, hogy 
Jókai Mórt meglátogassa. Erről a látogatásról 
Rufo Parcdupi az Álba cimü milánói lapban, 
amelynek munkatársa, cikkot irt. Ez a cikk tele 
van a legmélyebb hódolattal és lelkesedéssel, 
amelyet Jókai müveinek az ismerete ébresztőit 
benne. A legtöbb Jókai-könyvet olasz fordításban 
olvasta. A cikkben leírja Paralupi Jókainak orzsé- 
betköruti lakását, foglalkozik vonzó, lebilincselő 
egyéniségével, maid közli a vele folytatott be­
szélgetést. A látogatás vége felé megkér­
dezte az olasz, vendég Jókaitól, kószül-e 
valami újabb munkára. A költő-házigazda azt 
felelte, hogy nem jut hozzá ahhoz, hogy nagyobb 
műbe fogjon. Sok a napilapja, s ezek egészen 
kimerítik alkotóerejét. Aztán mondott még vala­
mit, ami nála szokatlan. Egy kis bánatos rezigná- 
cióval ezt mondotta:

— Szó, ami szó, érzem, hogy vénülök: 
úgy vagyok már, hogy ha látogatóm akad, az jut 
eszembe, ha látom-e még valaha. Sokszor kétel­
kedem benne.

Ezzel a melankóliával meggyőző ellentmon­
dásban van amúgy is a kifogyhatatlan teremtő- 
erojü költő-fejedelem legújabb alkotása, amely 
egész terjedelmében itt következik:

A» én  p a ra d ic so m it értem .
(A második ér fordulón.)

Van nekem egy kedves paradicsomkertem,
Melynek minden iáját én magam neveltem,
Háládatos pagony: árnyékot ad nyárban,
Fénybogárka repked benne esthomályban.
Alig vártam az őszt benne évről-évre,
Hogy dús terméseit beszedhessem érve.
. . .  A mióta Te ez édenben olthon vagy,
Örök tavasz szállt rá : la, virág újon hajt.
Mosolyodra lelel újra nyiió rózsa,
Erinthetlen nenyufjhozzdm és mimóza,
Hűséged nefelejts, ezerjó szerelmed
Magadnak a: ért kell százszorszéppé lenned;
Liliom terem ott, hová árnyad lebben,
Violákat látok nyílni két szemedben.
Arcod mosolygása, ajkad hasadása
Örök tavas: virág újra kinyílása.
— S nemosak a kertemet varázsoltad viasza
Lombsárgitó őszbül virágos tavaszba,
En magam is érzem iíjitó varázsod.
Csodálva, hogyan lelt virágzásom másod.
En mostan már hiszek a íültamadásban,
A hol szerelem van, istenimádás van.
A Te kacagásod szeráfok danája,
Csengő dalod sz érák égi orgonáa
A Te hü jóságod, éltotő türelmed,
Ismerteti a bűnbocsátó kegyelmet.
— Ki ád nekem erőt az itt maradásra?
Csak Te, egyedül Te. óietem hü társa.
Ez a paradicsom, az én édeukcrteui,
A mi itt visszatart, hogy még el nem mentem.
A jónak és rossznak tudásauak iája,
Gyümölcseit most is csábítva kínaija.
S e paradicsomban Te vagy az egyetlen,
Nem lakik benne más, egyedül mi ketten,
S e paradicsomnak még kígyó a sincsen,
Hiszen ördögöt nem teremtett az isten.

Volna ugyan holmi lángpallósu angyal,
A kinek a szeme, mikor ránk néz. kancsal,
De kinek azt mondom: angyalkám, barátom,
Olthon paranosolj 1 — itt ég az én oltárom.
S zeptem ber 16.

— Falborult óiénak. Antalné éa Böröcs
Imréné. mind a kelten kormányosok íeieségei, tegnap 
délben a Dunán a le sőrakparton levő kókirakodó 
irányában csónakáztak. Euv nagyobb hullám Elborí­
totta a ladikot s a két asszouy a Dunába esett Jaj­
veszékelésükre a közelben levő hajósok a mentésükre 
siettek s szerencsére még élve kimentették a pórul­
járt osónakazókat, akiknek, leszámítva az ijedelmet, 
semmi bajuk sem történt.

— S z e g én y  urinökért. Klotild-Egyesület 
lett a régi Lwjza-J&zyeaw/eíből s a névváltozás 
újabb és nagy föllendülést jelent. Azt, hogy Klo- 
tild főhercegnő védője lett az egyesületnek és 
évenkint kétezer korona szubvenciót bocsát a rendel­
kezésére, továbbá eskü-uti palotájában örökre ad 
ingyenes üzlethelyiséget (szabad világítással) az egye­
sület női kézimunkáinak az árusítására. Mert 
tudvalevő, hogy a volt Lujza-Egyesület milyen 
humánus hivatást teljesített idáig: sok száz elszegé­
nyedett urinőnek adott alkalmat arra, hogy a kézi­
munkákból szerezhetett magának jövedelmet, a nél­
kül, hogy magának kellett volna azelárusitás fárad­
ságos és sokszor kellemetlen dolgát végezni. Csak az 
volt a baj, hogy az egyesület nem tehetett any- 
nyit, amennyit szeretett volna. Kopogtattak nála 
nők, akiknek egyáltalában nem volt pénzük a 
kézimunkához szükséges anyagra. Es az egye­
sület nem támogathatta őket, úgy hogy megint 
jó időnek kellett elmúlnia, amíg néhány garast 
összekuporgafhattak és mégis hozzá foghattak 
valami kis munkához. Nem lévén tőkéje az egye­
sületnek, a kész és elfocradott kézimunkákat nem 
fizethette ki rögtön, s n szegény asszonyoknak 
várni kellett, amig kézimunkáikat ‘eladhatják. 
Ezeken a bajokon való segítést jelenti az a for­
dulat, hogy Klotild főhercegnő állt az egyesület 
élére. A szubvenció, amely mindaddig jár ki, amig 
az egyesület a maga erejére támaszkodhatik s az 
ingyenes üzlet (mostanáig üzletért is kellett bért 
fizetni) lehetővé teszi, hogy az egyesület hathatósan 
mozdítsa elő pártfogoltjainak a dolgát. Eddig tiz 
percentet levontak a kifizotett munkák árából, 
s ebből és a tagsági dijakból fedezték az üzleti 
helyiség költségeit. Ezentúl a tiz százalékos lovo- 
nás általában elmarad s csak készon behozott 
munkáknál történik majd levonás, még pedig ogy 
segitöalap javára, amely beteg és nyomorúságba ju­
tott nőket fog kisegíteni, amelyért a támogatottak 
esetleg kézimunkát adnak hálából, ha magukhoz 
térnek. Mondani som kell, hogy ez az egyesület a 
legnagyobb mértékbon megérdemli, hogy virágoz­
zék. Minél többen keressék tehát fel üzlethelyiségét, 
ahol sokféle kézimunkát kapni,, egész finom faj­
tát is, ebédlőkbe, szalonokba valót. Hogy ez csak­
ugyan igy van, arra legjobb bizonyság, hogy 
Klotild főhercegnő gyakran járt udvarhölgyével, 
Szirmay grófnővel a boltban eddig is és a maga 
számára is vásárolt. Eddig havonkint több száz 
íorint forgalmat csinált az egyesülőt s karácsony 
táján még élénkebb a kézimunka-vásár. Aki a 
Klotild-Egyesület boltjába megy, megbízható, szép, 
finom holmit kap és mérhetetlen jót tesz.

— Az anyagvizsgálók az Aldanán. Az anyag- 
vizsgálók kongresszusi tagjainak aldunai kirándu­
lása ma programmszerüen folytatódott. Bundúon a 
Magyar Folvam- és Tengerhajózási Társaság külön 
hajójára szállva, pompás napsugaras időben a Vaskapu 
felé utaztak. A vidék természeti szépségei és a Kazán- 
szoros mindvégig lebilincselték a társasán- figyelmét; 
a világ minden nemzetéből jelenlevő kivá 6 szakférfiak 
pedig a Vaskapu szabályozását és a Vaskapu-csator­
nát vették szakértő bírálat alá, ismételten is kifejezés* 
adva a nagyszerű mun ká’átok iránt való elismerésük­
nek Nagy érdeklődéssel kísérték Egan Ede magyaráza­
tait a Vaskapu nevű vontató köté hajó szerkezetéről, 
hízelgőén nyilatkozva arról a tényről, hogy ez a 
hazai gyárban készült, egészen speciális szerkezetű 
sodrony kötól-vontatógőzös most már teljes két éven 
át kifogástalanul megfelelt cédának. A Vaskapu csa­
torna megtekintése után rövid időre Adakalek szige­
ten szálnak ki a kirándulók, honnét azután az Orso- 
ván várakozó külön vonaton Herkuleslürdőre utaz­
tak, hol este a díszteremben nagy vacsora volt A 
vacsora folyamán ugv a vendégek, mint a magyarok 
rés érői számos felköszöntőt mondtak és a kültöldiek 
ismételten is a leglelkesebb hangon üdvözölték a 
magyarokat, a leghizelgőbb szavakban adva kile- 
jezést a hazánkban tapasztaltak fölött. Hálás sza­
vasban emlékeztek meg a magxar sajtó támogatásá­
ról is, legelső sorban pedig a magyar kormány jó­
indulatáról és figyelméről és nagy le kesedós közben 
a következő táviratot intézték Hegedűs Sándor keres­
kedelemügyi miniszterhez:

Az anyagvizsgálók nemzetközi kongress n- 
sának tagjai mély tisztelettel üdvözlik nag\méltó­
ságodat a inai bucsulakomárói és tiszteletteljes 
halmukat tolmácsolják azért a kegyes előzékeny­
ségéért, amelyikei a magvar munkásság örök 
diadalát hirdető Vaskapu csatornához tett nagy- 
érdekű tanulmányi kirándulás eszközlését nagv- 
méitóságod lehetővé tette. Czigler Győző bizott­
sági elnök.

Ludwigh Gyula elnökigazgatóhoz is meleghangú 
köszönő táviratot intéztek.

— O rszágos gyű jtés e g y  templomra. A fővá­
rossal szomszédos erzsóbetlalvai evangélikus egyház- 
község, melynek íóielügyelője dr. Molnár Viktor kul- 
tusziniuiszteri tanácsos, a belügyminisztertől engedői­
met kapott arra, hogy temploma és a papiak építésére 
országos gyűjtést indíthasson. Az adományokat a m. 
kir. postatakarékpénztár budapesti lőpénztara fo­
gadja eh
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— E gy n ém ely  reform ok N a g y  R öoséröl.
Budapesten már napirendre is tért az emberiség a 
fölött a kérdés fölött, hogy hogyan lehetne rondbe- 
hozni ennek a nagy pazar városnak az anyagi 
ügyeit Nagy-Kőezén azonban még gondolkoznak 
ezen a problémán s például Gaján Viktor Géza 
itr igen szép tervezetet küldött a fővárosnak an­
nak a néhány reformnak az irányában, amelylyol 
alaposan meg lehetne korrigálni a helyzetet. Gaján 
Viktor Géza ur érdekes ember lehet. Sokoldalú. 
A névjegye azonban még érdekesebb. Amúgy 
is kissé pazar neve alá ez a  pár szerény sor van 
nyom tatva:

Nagy-Rőcie rendezett tanácsú városi polgár, 
ottan 1876. évi november 1-töl 1893. évi szeptember 
14-ig, amikor „csak írnosi" állomásról önként lemond­
tam, városi imok, iktató és kiadó, az összes adó- és 
ilieték-ttgyek vezetője, tanácsnoka, katonai ügyek 
vezetője, árvaszéki jegyző, fogalmazó az összes városi 
ügyekben, helyettes, illetve tényleges rendőrkapitány, 
az éjjeli őrségek parancsnoka, úgy is mint az ottani 
önkéntes ttlzoltó-egylet szivattyús osztály parancs­
noka, illetve főparancsnoki helyettes, egyleti titkár, 
úgy is mint rendőrfőkapitány bagatell ügyek vezetője, 
városi mámökhelyettes, fiirdőbiztos, a nagy-rőczei ág. 
ev. egyház és iskolaszék jegyzője, az iparbatósági 
megbízottaknál jegyző.

Ezek után elmondja Gaján ur, hogy hogyan 
képzeli el fi a megváltást. Olyanformán, hogy 
vegyen a főváros szabad kutatási jogot a szénre 
Porosz-Sziléziában, a barna szénre pedig Magyar- 
országon és hozza be a szén-monopóliumot. Szó­
val, valami széntraflk-forma lebeghetett a Gaján 
Viktor Géza lelki szemei előtt, amikor megraj­
zolta Budapest számára a  jövendőt. Azonkívül 
monopolizálja a  főváros a  tüzifa-árusitást is. 
Aztán csináljon egv cellulose-gyárat. Hat­
százezer korona kell hozzá s mindjárt az 
első évben három milliót jövedelmez. Ez 
a  jövedelmezőség azonban bizonyos szerény fel­
tételhez van kötve. Gaján Viktor Gézát kell ve- 
zérigatóul behelyezni a  gyárba. Hogy hol legyen 
a  gyár, no hát azt már nem mondja meg Gaján 
ur. Az az üzlet titka. Úgyszintén titok az is, hogy 
hogyan spórolhat meg a logegyszerübben Buda­
pest városa esztendőn kint ogy millió koronát. — 
E zt a  titkot nem bízza a  papirosra, hanom meg­
súgja négyszem között a  főpolgármesternek, ha 
úgy tetszik. — A tanács azt mondta, hogy kö­
szöni a szívességet, de nem kér belőle.

— P iU nk .fö iö  M enetesek . A francia szerzetek 
javarésze már alávetette magát az uj törvénynek, csak 
egynémelyek tartják még magukat makacsul. A minap 
Henry. grenoblei püspök Loubet elnöknél járt a 
karthauzi szerzetesek ügyében és szentül meg volt róla 
győződre hogy sikert arat mert köztudomású, hogy 
az elnök nagy barátja a chartreusenek, a karthauzi 
barátok pompás pálinkájának. Loubet elismerte, hogy 
a szerzet működése áldásos az emberiségre nézve, 
de sajnálta, hogy az alkotmány tiltja az ő be­
avatkozását. egyebekben pedig a püspök urat 
Waldeck-Rousseau miniszterelnökhöz utasította. Szomo­
rúan távozott az egyház.eledelem, aki tudta, hogy a 
miniszterelnök kedvenc itala — a benediktiner, a ben­
cés barátok híres pálinkája. A Siiele különben azt írja :

,.Mire valók a karthauzi barátok? Együttélnek 
örökös némaságban vagy huszonnégyen, éjjel-nappal 
imádkoznak, énekelnek vagy alszanak, de semmiféle 
olyan töladatot amely az emberiség javára válnék, 
nem végeznek. Legföljebb csak. mint likörgy&rosok, 
érdekesek. Ez igaz. Csakhogy ebben a minőségükben 
hozzájárulnak az alkoholizmus terjesztéséhez

Hanem azért mégis csak meg kellene kiméin! a 
valódi chartreuse gyártóit. Megérdemlik, mert a likőrük 
csakugyan pompás.

— Egy zeneszerző halála. A magyar zenészét
egyik hivatott művelője, a ki mint zenei szakiró is 
kiváló érdemeket szerzett, tegnap meghalt Ur. Steiger 
Lajos a halott, a Nemzeti Zenedében az összhangzattan 
tanára, a pesti zsidó hitközség helyettes titkára és 
ügyésze a kinek ravatalánál megrendülve állunk. Az 
elhunyt, a ki 1862-ben Komáromban született, a jogi 
pályára lépett, 1885-ben doktori diplomát nyert, ké­
sőbb pedig ügyvédi oklevelet. A zenével már kora 
hiúságában nagy sikerrel foglalkozott és a Nemzeti 
Zenede kurzusa után 187ö-ben a Zeneakadémiába irat­
kozott be, a hol ,'oiimaiw Róbert és Ábrányi Kornél 
voltak tanárai. Miután itt is diplomát szerzett, tevé­
keny részt vett a hazai zeneviszonyok fejlesztésében, 
részint mint finom tollú mükritikus, részint pedig mint 
komponista. Irt számos értékes müdalt, vonósnégyest, 
férfi- és női-karokat és nagyobbszabásu szerzemé­
nyeket. a melyek elsőrendű zenetársulatok műsorában 
szerepelnek. A M. K. Operahdzban szinrekerült P) 
Romeo oimü egyíelvonásos ballet e, legutóbb pedig a 
Nemzeti Zenede zenekari hangversenyén mutatták be 
Gydszhangok című szerzeményét, a melyet Erzsébet ki­
rályné emlékére irt. 1890 óta a Nemzeti Zenedében az 
ősszbangzat-tannak vö t a tanára. A korán elhunyt 
jeles térhullák temetése holnap délelőtt féltizkor lesz a 
Kerepesi-ol 28. száma házból.

— F elboru lt komp. A szerencsétlenségek 
hiába történnek meg, nagyon keveset okulnak 
belőlük. A paksi kompkatasztrófa hire minden 
kis faluba eljutott és sokszor vesztek már el más­
kor is emberok olsülyedt kompokról, de azért a 
könnyelműség o körül a jármű körül csak nem 
akar megszűnni. Vú’odiwdban, a Kulpa folyón 
esett most baj a komppal. Ott a komp rendes 
vízállás mellett is csak hat embert és egy kocsit 
bir el, s mégis a folyó áradása dacára is huszonöt 
utassal és két kocsival terhelték meg. A nagy 
teher alatt a kötél elszakadt s az ár nokisodorta 
a kompot ogy malomnak. A gyönge jármű rög­
tön fölborult s a sok utas kocsistól-lovastul a 
Kulpába esett. Csak két embert mentettek meg 
a többi odaveszett. A vizbefultak közt volt a vi- 
vodinai polgármester is.

— A leleményes stuttgarti. Stuttgart királyi park­
jaiban, amelyek nyitva vannak a közönség számára, 
sok a tó s a tóban a hal. A közönség, amely sokat 
jár el ezekbe a parkokba, nem feledkezik meg a ha­
lacskákról és sok jó kenyérkét és kalácsot visz nekik. 
A minap nagy bámésztömeg sereglett össze az egyik 
tó körül. Volt is mit látni. A város egyik leleményes 
lakója, hogy a halakkal való szórakozásba némi vál­
tozatosságot öntsön, zsinegre kötött egy krumplit 
s bevetette a halak közé. Ami amikor egy-ogy hal 
már-már belekapott a krumpliba, polgárunk mindig 
rántott egyet a zsinegen, tantalusi kinokat okozván 
ezzel a halaknak. Már jó ideig szórakozott a szívte­
len férfiú ilyen módon, amikor hirtelen ott termett a 
park felügyelőinek egyike, aki is tudomást szerezvén 
a történtekről, rögtön lelirta a különösen mulatozót. 
És a derék ur hiába tiltakozott és mentegetődzött 
másnap a rendőrségen, irgalmatlanul három márka 
birságra Ítélték, „amiért kínozta a királyi tavak 
halait".

— Elhárított vasúti baleset. E hó tizenegye­
dikén utazott a román trónörökös Brassóból Buda­
pestre. A gyorsvonatot, mely zsúfolva volt utasokkal, 
Winkler Ignáo fütőházlőnök vezette s neki köszönhető, 
hogy baleset nem történt. Alig indnlt ugyanis ki a 
vonat a pályaudvarból, a fütőházlőnök észrevette, 
hogy a mozdony és az udvari vonat közt levő posta­
kocsinak valami hala esett. Meglassittatta a vonatot 
és óvatosan vitte be Botfaluba, hol aztán konstatál­
ták hogy a kocsi tengelye el van hajolva. A sérült 
kocsit kilökték s a vonat akadály nélkül lolyta ta útját 
Budapest ielé.

— Halott az utlládában. Paris egyik külváro­
sában titokzatos bűntény nyomára akadtak. Két héttel 
ezelőtt történt, hogy egy egyszerűen öltözött asszony 
lakást keresett ebben a külvárosban. Egy paraszt 
adott neki lakást Az asszony otthagyott egy utiládát 
azzal, hogy egy hét múlva visszajön. A terminus elmúlt, 
de az asszony csak nem jött. A paraszt gyanakodni 
kezdett s vizsgál gáttá a ládát Abból rothadás 
6zaga áradt ki. Most már értesítette a rendőrséget Á 
ládát felbontották s egy negyvenöt esztendősnek 
látszó férfi holttestét találták. A ha ott nyaka el volt 
metszve. A rendőrség nyomozásának nincs ered­
ménye. A ládán ez a vasúti jelzés volt: Monaco 
— Páris.

— Baleset. Huntemüller Károly, az első magyar 
papíripar-részvénytársaság igazgatója, a napokban a 
horkai gyár építési munka atainak megtekintésekor le­
esett egy négy méter magas állványról, tízinte csodás 
dolog, hogy a nagy esésnek komoly következményei 
nem lettek s a 67 éves öreg embor csak a homlokán 
szenvedett egy kis sérülést.

— Életuntak. Tegnap oste a Lánchíd budai 
oldaláról egv uriasan öltözőt leány a Dunába ugrott 
s mielőtt még a meutéséro siethettek volna, elmerült a 
hullámokban. Egyáltalán semmi tárgyat nem hagyott 
maga után s igv személyazonosságát sóin tudták meg­
állapítani. — Kaszanics Erzsi ujtalusi (Tolnamegye) 
születésű, 21 éves cseléd az Andrássy-ut 86. számú 
ház harmadik emeletéről leugrott s holtan terült el 
az udvar kövezetén. Holttestét a törvényszéki orvos­
tani intézetbe vitték. — Szilágyi Vilmos vándorszínész 
tegnap Dunáké szén szivén szúrta magát. Bevitték a 
Rókus-kórházba, ahol ma reggel meghalt.

(x) A világ legnagyobb éléskamrája Uruguay- 
bán a La-Plata lolyó mentén van a világ legnagyobb 
éléskamrája. Óriási edényekben a szarvasmarhák 
ezreinek a húsát dolgozzák fel bouii ionná. Ez a telep 
tudvalevőleg a Litbig-féle kuskivonat-társasdg tulajdona. 
Ez az éléskamra a szabad ég alatt Jekszik, ami nein 
is ehet másképpen, mert a területe lOO(KX) hektár, 
tehát sok kis európai állam területét meghaladja. Bo- 
rende éso a lehető legegyszerűbb: a pampák pompás 
zöld mezőiből és 100 000 leg,obb szarvasmarhából áll. 
Ez a Liebig-Társaság állandó készlete. De ezeken kívül 
sok szarvasmarhát vásárol még a társaság, bogv clegot 
tehessen a világ fogyasztó követelményeinek és a 
mehett hü maradjon ,eligéjéhez: A jó legjavát/

(x) Laaaner Ouaztáv fényes divatáru üzletet 
nyitott a Bécsi-utca 8-tk szám alatt. A női divatkel­
mék rengeteg választéka áll a hölgyközönség rendel­
kezésére. A legegyszerűbb és legolcsóbb divatkelmé- 
tói a legfinomabbig a színek és finomságok minden 
skálája megvan ebben az egyszerűségében is elegáns 
üzletnek. Természetes, hogy a pontos és jó kiszolgálás 
is olvan mértékben történik, amint az ilyen elsőrangú 
üzletben elvárható.

A műegyetem megnyitó ünnepe.
Budapest, szeptember 16.

Az uj tanévvel a József-müegyetem is megtar­
totta megnyitó-ünnepét. Az egyetem nagy kerti ter­
mében folyt le a szép ünnep, amely alkalomból a 
hatalmas terem szorongásig megtelt a főiskola hallga­
tóival. A dobogó helyén délszaki növényekkel díszí­
tett födött emelvényt állítottak föl. Ott volt a rektor 
és a dékánok helye. Az emelvény előtt foglaltak he­
lyet a megnyitó ünnep vendégei. A műegyetem ün­
nepén megjelent Wlassics Gyula kultuszminiszter is, 
akit az iljuság belépésekor zajos éljenzéssel üdvözölt 
Utána léptek a terembe Ilosvay Lajos rektor, Rejtó 
Sándor, Rados Gusztáv és dr. Schmidt Sándor déká­
nokkal, akik az ifjúság éljenzése között azonnal 
elfoglalták helyeiket az emelvényen. Ott voltak 
még Vécsey Tamás, a tudományegyetem rektora, Tóth 
Lajos miniszteri osztálytanácsos, Gopcsa László mi­
niszteri titkárral Asbóth Emil és Gál Jenő miniszteri 
tanácsosok, Szily Kálmán, az Akadémia főtitkára, 
Alexander Bernát egyetemi tanár, dr. Hutyra Ferenc, 
az állatorvosi főiskola rektora, König Gyula, Wartha 
Vince, Than Károly, Ziepemovszky Károly, Tötössy 
Béla, Bodola Lajos, Khende Antal műegyetemi tanárok 
a műegyetem teljes számban megjelent tanári karával, 
Leövey Sándor közigazgatási biró és mások.

Rosvay Lajos rektor a beszámoló és egyúttal 
székfoglaló beszédében mindenekelőtt üdvözölte a 
műegyetem tanítótestületét, tanulóifjúságát s az érde­
mes vendégeket, főleg a minisztert, akik a megnyitó 
ünnepnek lényt kölcsönöznek. Azután áttért az elmúlt 
iskolai év történetéro, mint legkimagaslóbb eseményt 
kiemelve, hogy a király a műegyetemet a doktorrá 
avatás jogával ruházta föl.

E jogadományozást nemcsak az érdekelt mű­
szaki körök, hanem az ország közvéleménye is lel­
kesedéssel és megelégedéssel iogadta. Azután ki­
emelte, hogy míg nálunk a műszaki doktorrá avatás 
jogának adományozása semmiféle nehézséggel nem 
járt, addig Németországban elkeseredett haro előzto 
meg, mig végre II. Vilmos császár megadta ezt a jo­
got a berlini műegyetemnek. Nekünk azért volt szük- 
ségünk arra hogy műszaki doktorrá avathassunk, 
mert gondoskodnunk kellett arról, hogy nagyobbra 
törő ltjaink becsvágyukat itthon is kielégíthes­
sék, hogy egy tudományos fok megszerezhetéso 
céljából iljuságuuk sziue-java no menjen ki kül­
földre s hogy azok akiknek a műszaki tudo­
mányok mivelésér© az Isten tehetséget adott, disz- 
szertációjokkal ne a német, hanem a magyar 
irodalmat gazdagítsák. Mindenki nyugodt lehet az 
iránt, úgymond, hogy a tanács a doktorátus adomá­
nyozásában mar azért is sok óvatossággal lóg eljárni, 
hogy a királyi szavakhoz híven „e szép jogot kellő 
meg iontolással gyakorolja". Azután hangoztatta hogv 
a műegyetem a műszaki doktorátus adományozásánál 
értékesebb íogot már netn kaphat. További fejtegetései 
során sürgette az uj műegyetem építésének haladék­
talan megkezdését mert mostani épületeiben a mű­
egyetem már nem fér el. Meghatott szavakkal emlé­
kezett meg Fodor József elhunytáról, akiben a mű­
egyetem is nagy veszteségét siratja.

Az ifjúság egyesületi és egyéb ügyeiről szólva, 
kiemelte a tekmkus-ebéd intézményit. amelyet az elmű t 
évben hoztak be s amely elégségesen adg méltányol­
ható módon segített a szükséget szenvedő hallgatókon. 
Ez a nem kevesebb bizalommal, mint merészséggel 
megindított vállalat október elsejétől a tanév végéig 
IO'J.413 ebédet adott. Ebből egészen ingyenes volt 
26 000. mérsékelt áru 32.376. a többi 51.043 is annvira 
iutánvos volt, hogy egyenként csak 40 fillérbe került. 
Végül még az iíiuság egyesületeiről szólott Az a baj, 
hogv nagyon sok ifjúsági egyesület van az egyete­
men, amelyek talán egyenként érnek is el némi sike­
reket, mégis az ifjúságot egymástól inkább eltávolít­
ják, mint egymás felé közelítik Elismeri, hogy az 
egyesületek a műegyetemi hadgatók megieszitett mun­
kájának ehonsulvozására fölötte szükségesek, de egy 
nagy körben kellene egyesülni az egész műegyetemi 
ifjúságnak s ez a nagy kör a műegyetemi kör lehetne, 
sok apró-cseprő diák-egyesület helyett

Szükséges, hogy a műegyetemi ifjúság oly 
célokat tűzzön ki maga elébe, melyeknek meg- 
valósithatása csak tőle lügg, és olyan jelszavakkal 
gyűjtse híveit, melyek hozzája illők. Hiszen tudnia 
kell azt, hogy politikai vagy társadalmi pártalakulá­
soknak irányt nem szabhat. Azok a politikai jel­
szavak néha olyanok, hogv a bennük kifejezett 
eszme az iijuságnak nem célja, hanom kötelessége. 
Éppen ezért — úgymond — nem tudtam megérteni, 
mért kellett a lefolyt tanévben a műegyetemi ifjúság­
nak szabadelvű és nemzeti párt címmel két, egy­
mással ellenségeskedő táborban gyülekeznie. Az.iíjuság 
lelkének veleszületett hajlamánál togva mindig csak a 
haladás nagv eszméinek hódol,afax. a legszélsőbb határig 
szabadelvű. Eu hiszem, hogy becsületes őszintsséggel 
át lehet hidalni azt a szakadékot, mely a műegyetemi 
ifjúságot egymástól elválasztja. Ne azt tekintsék, hogy 
egvikük vagy másikuk Istenét melyik lemplomban 
imádja, hanem azt, hogy imájába ennek a hazának 
üdvét belefoglalta e ? Legyen zászlójuk a végtelen 
tökéletesedés :elé törekvés szabadságának, a szebb 
jövőt álmodó lelkek egyenlőségének s a közös haza 
szüreteiéből táplálkozó testvériségnek zászlója, amely­
nek tisztaságát rut visszavonás sohase szennyezze be 1

A rektor beszédét lelkes éljenzéssel fogadták s 
ezzel az ünnépség véget ért.
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Az állami tisztviselők mozgalma.
Budapest, szeptember 16.

A budapesti posta- és távírdái tisztikar ma este 5 
órakor népes értekezletet tartott az Elité kávéház kü­
lön termében. Az értekezletet, melynek tárgya a sze­
gedi kartársak által benyújtandó emlékirat szövegé­
nek a megvitatása volt Barkóczy Jusztin posta- és 
távirda számvizsgáló, az értekezlet egybehivója nyi­
totta meg. Megnyitó beszédében hangsúlyozta, hogy 
csatlakozik ugyan a szegedi kartársak véleményéhez, 
osak a módra nézve volnának megjegyzései.

Még pedig első sorban arra nézve, hogy a 
nagygyűlés elé nem lehet egy ilyen mellék-memoran­
dummal járulni, mint amilyen a szegedieké, mert 
ebben az esetben a többi kormányzati ágak tiszt- 
viseói ugyauily mellék-memorandumokkal állnának 
elő. Már pedig a kongresszusnak az a leiadata, hogy 
az összes állami tisztviselők érdekében határozzon.

Mivel pedig a posta- és távirdai tisztikar hely­
zete egészen sajátságos s más elbírálás alá esik. mint 
a többi kormányzati ágak tisztviselői karáé, — ennél­
fogva azt javasolja, hogy csak a szakminiszter­
hez. mint kebelbeli legelső lőnökhöz fordulja­
nak s kérelmüket abban az alakban adják elő. 
hogy no különleges módozatok szerint, hanem 
díjosztályok szerint segítsen ra tűk saiát hatáskörében, 
annál is inkább, mivel a posta- és távirdai alkalma­
zottak már Baross miniszter idejében 500 helyett 700 
forint alapfizetéssel lettek kinevezve, kezdetben 2 év, 
későbben 3 évi korlátlan előléptetéssel mindaddig, 
amig az 1200 forintot mindenki el nem érte. Ma ugyan 
a miniszter jósága lolytán 800 forint az alapüzetés, 

1898. III. törvénycikk szerint csak 1000 lorintig 
haladhatnak a tisztviselők. Akkor a lőtisztek 1400 
loriutnál kezdték s 1600—1800 forintnál végezték. A 
mai :őtisztek azonban az emlitett törvénycikk szerint 
lluO forinttól 1300 lorintig mennek előre, tehát éppen
600 lorint a differencia.

Beszédjében megemlítette még a posta- és táv- 
irdatisztek nehéz és lárasztó szolgálatát és azt a kŐ- 
rülménvt Iioítv a többi állami alkalmazottakhoz ké­
pest még külön tanfolyamot s szakvizsgát kell tenniük. 
Ezáltal azt véli, hogy célszerű lenne, ha az említett 
tizetésjavitást megkapnak az előterjesztett kimutatás 
szerint, eltekintve a szolgálali időnek 40 évről 30 
évre való leszállításától, mert igy rövidebb idő alatt 
elérhetik azt a fizetést, amely esetleges korábbi mun­
kaképtelenség és ebből íolvó nyugdíjaztatás esetén a 
megélhetést biztosítja számukra.

Bemutatott ezután egy tervezetet amely a posta 
és távirdai tisztikarnak rangosztályokba való foglalá­
sát tartalmazta. Ennek az előrjesztett tervezetnek első 
pontjában azt kérik a szakminisztertől, hogy az elnök 
igazgatót, aki eddig’ az V. rangosztályban volt, sorolja 
a IV-ik rangosztálvba, hogy legalább állásának meg- 
le.e.6 díjazásban részesüljön mar csak azért is, hogy 

i.l’üztetés legyen közte, aki 22000 főnyi tisztvi­
selői karnak feje és egy miniszteri tanácsos között, aki 
szintén az V. rangosztályban vans alig 10—20 ember­
ből álló osztályt vezet. A tervezet arra kéri még a 
szakminisztert hogy az érettségit tett tisztviselőket 
1000 onntla , a segédtisztekül kinevezett s 4 gimná- 
< :  osztályt végzett fis tviselőket pedig 800 forint 
a apfizetéssel nevezze ki három-három évi előléptetés
leitételo mellett

Ezután az értekezlet tagiai a tanácskozások ve­
zetésére lelkérto korelnökül Marschallko Gyula posta­
főtisztet. aki azt indítványozta megokolt bestéd kísé­
retében. hogv csatlakozzanak a tisztviselői kongresz- 
szus elé tér esztendő memorandumhoz s ennek elfoga­
dása után hívják fel a szakminiszter figyelmét a posta- 
és távirdatisztek nehéz helyzetére s tárasztó szolgála­
tara. Egyelőre váriák be a kormánynak intézkedéseit 
•Ezzel az inditványnyal szemben Szabó Lajos postatiszt 
azt sürgette, hogy ne várják be ebben a tekintetben 
a kormánynak intézkedéseit, hanem előre formuláz- 
zák kérésüket hogy a kormány a kongresszus által 
eltogadott memorandum feletti tárgyalások folyamán 
erre tekintettel lehessen.

Hogy a vita széles medorbe ne terelődjék, az 
értekezlet megválasztotta elnökül Barkóczy Jusztint és 
Marschallko Gyulát, jegyzőül dr. Kemlaha Bódogot

Barkóczy elnök azt indítványozta, hogy a szegedi 
posta- és tavirda-tiszteket kér ék fel, hogv álljanak el 
attól, hogv ezen mellékmemorandumot az országos 
tisztviselői kongresszus memorandumához csatoljak. 
A szegediek memoranduma a kongresszus alkalmából 
*gy kü.öu gyűlésen tárgyaltassók.

Pilái Vilmos lótiszt azt a kérdést veti fel. hogy 
►akarnak-o a posta- és távirdatiszteknek azon a moz­
galmán kívül, mely a tisztviselők országos nagygyű­
lésén nyer megoldást, még egy külön speciális moz­
galmat is indítani ? Vagyis hogy az országos nagy­
gyűlés memorandumán kívül, amelyhez testtel-lélekkel 
ragaszkodnak, csatlakozuak-e még a szegediek memo­
randumához ?

Dr. Ktmlaha Bódog indítványozza, hogy mondja 
ki az értekozlet hogy a külön mozgalmat ezidö szerint 
szükségesnek nem farija, hanem bevárja az országos 
kongresszus határozatát. A szegediek mozga ma ügyé­
ben pedig auuak idején válaszszauak egy külön 
bizottságot.

Borkdety elnök felteszi a kérdést: Elfogadja-e 
** értekezlet azt az indítványt, hogy csatlakoznak a 
szegedi kartársak külön memorandumához vagy nein?

Az értekezlet nagy többsége magáévá tette a 
szegediek memorandumát s kimondotta, hogy ahhoz 
némi módosításokkal csatlakozik.

Schtcarcz Manó segédtiszt már csak azért is pár­
tolj* * szegediek memorandumát, mert abban a szol­

gálati időtartam a nyugdíjazásra harminc évben van 
megállapítva. — Aki bárminő éven túl is akar szol­
gálni, a rendes fokozatos előléptetésben legyen része. 
Az ellen is tiltakozik, hogy a segédtiszteknek tisztekké 
leendő előléptetésénél a protekció közremüdökjék, hogy 
idősebb segédtiszteket mellőzzenek fiatal segédtisztek 
miatt, akiket a protekció tol előre.

Marschallko Gyula azt indítványozza, hogy az 
országos nagygyűlésre egybesereglő vidéki posta- és 
távírda-tiszteket hívják egybe egy értekezletre, ahol a 
szegedi memorandum pontjait meg fogják vitatni e g y ­
más között.

Balog József postatiszt abban a nézetben van, 
hogy a posta- s távírda-tisztikar sokat kér. Propo­
nálja, hogy bizottság választassék ezen külöu moz­
galom ébrentartására. Javasolja még, hogy egy monstre 
deputációt meneszszonek Szaiay Péterhez, Hegedűs 
Sándorhoz, Benedek Sándorhoz, hogy ezeket meg­
győzzék a posta- és távirda-tisztikar kivételes hely­
zetéről. Óhajtja, hogy már az országos kongresszus 
is kimondja, hogy u posta- és távírda-tisztikar kivé­
teles elbánásban részesítendő.

Barkóczy elnök felveti a kérdést, vájjon a külön 
memorandum ügyében a szakminiszterhez küldendő 
küldöttség a kongresszus előtt vagy után menesz­
tessék-e a miniszterhez.

Az értekezlet úgy határozott, hogv a kongresz- 
szus első napján értekezletet tartanak s csak azután 
monesztenek küldöttséget a miniszterhez. Azt is el­
határozták, hogy a külön mozgalom ébrentartására a 
szükebb bizottság tagjaiul megválasztják Barkóczy 
Jusztint Marschallkó Gusztávot, Heimlich Antalt, dr. 
Kemlaha Bódogot, Balog Józsefet, Propper Adolfot és 
Boár Bélát. Az értekezlet ülésének idejét a kongresz- 
szus első napján fogják megállapítani. Barkóczy elnök 
zárszavai után az értekezlet esti 1/18 órakor véget ért

Vadak az alkotmányban.
Az Alföld egyik kerületében a jelölt szenve­

délyes vadász. Mindent ledurrant, ami a puskája elé 
kerül. A vadat természetesen szétosztja barátai és 
ösmerősei között, akik vélotlonül választópolgárok. 
A lelőtt vadak szétosztása egyébként szokásjo­
gon alapszik, s azzal szemben lehetetlen a kúriai bí­
ráskodásról szóló törvény.

De az ellenjelöltnek szemetszurt a dolog. Ta­
pasztalta, hogy ellenfele nyulakfeal és kacsákkal me­
rész hódításokat csinál gazdasszonyi körökben. Vesze­
delmet orrontott s egyik választó ától vadászterületet 
bérelt Ki is ment a területre, de a legnemesebb vad, 
mi elébe került, egy nádi veréb volt Meg is tudta 
hamarosan hogy azon a tájékon az utolsó nyulat IV. 
Béla idejében látták. A tatárok ejtették el s meg is 
ették szőröstül-bőröstül. Lemenő ágú utódokat nem 
hagyott maga után.

az ellenjelölt nőm adta fel a küzdelmet. A fő­
városból hozatott vadakat s pazar kézzel osztogatott 
szalonkát, lajdot, lenyvesmadarat és vaddisznót A 
vá.asztók kritikai megjegyzések nélkül, de többnyire 
áfonyával ették meg az ízes lalatokat. Senki sem 
akarta különösnek találni, hogy honnan kerül az Al­
föld vadkörtefáira a lenyvesmadár s a homokbuckára 
a vaddisznó. Ha vannak tévelygő lelkek, lehetnek el­
tévedt vadak is. Az okos választó az ajándék lajdka- 
kasnak nem nézi a tógát. A proveuienciáját sem.

Szóval, a kerületben vígan lakinároztak. Olyik 
választó már unta is a vadpecsenyét A városi iktató 
XIV. Lajos finn v ásságával mondotta a kántornak:

— Midennap lo g o ly ... az ember végre is nem 
tót napszámos.

Az ellenjelölt pedig, tekintettel a közeledő vá­
lasztásokra, jónak látta megkérdezni, hogy mit is 
fizet a vadászterületért?

— Ezer forintot, mondotta a terület tulajdonosa, 
ki egyúttal a párt aleluöke.

A jelölt savanyu arcot vágott Savanyúbbat, 
mint akármelyik vadmártás.

— Azt hiszem, az kissé sok.
Az alelnök felpattant
— Micsoda? Sok olyan területért, ahol ön 

annyi nemes vadat ejtett el? j? •
. Luolán.

S Z ÍN H Á Z ,  Z E N E .

• •  M agyar k irá ly i O psrahis Holnap, kedden á 
Lohengrin címszerepében lép föl először Burrián Ká­
roly hőstenor, mint az Operaház szerződtetett tagja 
Kívüle Vasquezné. Diósyné, Ney D , Takáts. Mihályi, 
Komái, Dalnoki. Kiss 11. és Ney B. jálszszák a lóbb 
szerepeket. Az előadást bérlettoiyamban tartják. (92. sz.

•• B laha L a jta  Itthon. Ma este megint ünnepe 
volt a Népszínháznak. Először játszott szüuidői pihe­
nője után Blaha Lujza. Ragyogó művészetének min­
den erősségét visszahozta magával és megint teljes 
lénynyel ragyogta be azt a színpadot, a melynek ő 
marad Örök büszkesége. A falu rossza Finum Rózsiját 
játszotta és ez a klasszikusan gyönvörüséges alakí­
tása ma is hatalmas lelkesedésre ragadta az ő publi­
kumát. Belépésekor peroekig viharzó taps logadta és

az egész est folyamán megújultak az óváoiók. Az elő­
adás egyéb szereplői — Szabó Antal ismert jeles játé­
kának kivételével — nagyon buzgólkodtak azon, hogy 
legjobb népszínművünk szépségeit teljesen tönkre 
silányitsák.

•• N épszínház. A Jáfet 12 felesége cimü énekes 
bohózat, mely szombaton került színre uj betanulással, 
a női főszerepben Fedák Sárival, a repriz alkalmával 
is bevált Szombaton és vasárnap zsúfolt ház nézto 
végig az előadást és sokat tapsolt, különösen az uj 
aktuális kupiéinak. A darab holnapután, szerdán ke­
rül színre harmadszor. Holnap kedden, a San-Toy 
címszerepében lép löl Küry Kiára s énekelni lógja az 
eredeti angol előadás tánckupiéit. Dudley szerepét 
Kápolnai Iréu játszsza, ki a szerep sok táncán kívül a 
második felvonásban Miss Trixy táncát is lejti. — 
Csütörtökön együtt lépnek föl a Bataban Küry Klára 
és Hegyi Aranka, Alézia és Lanoelot szerepében.

*• B orosényl B é.a  b e te g ség e . Bercsényi Béla, 
a Nemzeti Színház kitűnő művésze, mint részvéttel 
értesülünk, még most is beteg. Ennek következtében 
nem léphet föl és nem taníthat az Országos Szín­
művészeti Akadémián, amelynek rendes tanára. A mű­
vész újabb hat heti szabadságot kért, amely idő alatt 
egészsége remélhetőleg helyreáll.

•• F ővárosi N yári Színház. Holnap, kedden 
megismétlik Berton Simon nagy sikert aratott szín­
müvét, Zazát. A címszerepet ezúttal Hadrik, Bernardot 
pedig Pethes fogja játszani. — Nagy ambícióval ké­
szül a társulat a Korhely király cimü operett-újdon­
ságra, melynek szövegét Barré, zenéjét pedig Banes 
irta. A darabnak, mely Parisban óriási sikert aratott, 
pénteken lesz a bemutatója. A magvar fordítást Makai 
Emil és Molnár Ferenc végezték. Ez volt Makainak 
hatvankettedik és egyúttal utolsó operettforditása.

•* A  háló. Mocsáry Béla háromfelvonásos eredeti 
vigjátékából ma tartották meg a Vígszínházban az 
utolsó jelmezes házipróbát. Zene is van az újdonság­
ban. Hegedűs Gyula énekel egy dalt, melynek szöve­
gét Pósa Lajos irta.

••  K oldus é t  királyfi. A Magyar Színházban
holnap, kedden Sziklay Kornél operettjét, a Koldus és 
királyfit elevenítik le t A hét folyamán még pénteken 
is műsorra van tűzve ez az operett és az előadás­
nak kiváló érdekességet az ad, hogy a zenekart 
maga a szerző Sziklay Kornél lógja dirigálni, szerepéi 
Cinóbcr bárót pedig Púdásthy Sándor játszza. f

••  A v á ro slig eti színkörben Vasárnap mind a 
délutáni, mind pedig az esti előadásra már jóval a  
darab megkezdése előtt minden jegy elfogyott A 
közönség pompásan mulatott mindakét előadáson. Fsld 
Mátyás a „Zsidóhonvéd* cimszerépében zajos sikert 
aratott Kedden Strauss operettjét, a „Cigánybáró*-! 
adják, melyekben Barcs Aranka és Solti Vilma vendég­
szerepeinek. Szerdán népies előadáson a „Svikákok* 
kerül színre, Barcs Aranka vendégszerepléséveL

• •  Az Ikrek. A nemrég elhunyt nagy operett- 
szerzőnek, Audrannak legutö.só müve, amely a múlt 
szezon legvégén került bemutatóra a Magyar Szinház- 
ban e héten szerdán, csütörtökön és szombaton u:ra 
műsorra kerül. A bájos zenéjü operett kettős fősze­
repeit ez alkalommal is Szoyer Ilonka fogja játszani, 
aki az egymástói teljesen elütő két szerepben legna­
gyobb sikerét aratta. A szerdai előadás teljesen a 
bemutató előadás szereposztásával kerül színre.

•• K lsfalady-fizlnház. T. Hadrik Anna, a budai 
nyári színház kedveno hősnője e hó 19*ikén föllép a 
Kis taludy-Színházban — kollégái támogatására — a 
Folt, amely tisztit Maliid szerepében. Ugyanekkor el 
lógják szavalni, előadás előtt Taksonyi Józsefnek, 
Kossuth Lalos 99-ik születésnapjára irt ódáját.

•• M erli Qalrino kitüntetése. A lő varos kitűnő 
olasz énekmesterét, Merli Quihnót, Bollatti Richard 
lovag, olasz tőkonzul értesítette, hogy' az olasz király 
a Corona d'Itaha lovagjává nevezte ki az énekművészet 
terén szerzett érdemeiért, annál is inkább, mivel cava- 
liere Merli zenevilágunk körében nagy népszerűség­
nek és szeretetnek örvend. f

O peraelőadás a T elefon  Hírmondóban. Ma 
este előfizetőinek szórakoztatására a Telefon Hírmondó a 
Magyar Kirá.'yi Operaház előadását fogja közvetíteni. Elő­
adásra kerül a Lohengrin, Wagner Richard regényes operája, 
mely teljes egészében, a legfinomabb pomtirozásban lesz bal - 
ható a Hírmondó állomásain keresztül. — Az ónéra előadá­
sának végeztével az est folyamán érkezett leguiabb híreit és 
táviratait olvastatta tel a beszélőújság szerkesztősége, majd 
annak végeztével még 11 óráig cigányzenét közvetít a Telelőn
Hírmondó az Emke- és az Elite-kávéházból.
-------—  . ~ —---- — ......................

M Ű V É S Z É T ,

Q  L ászló  Fttlöp a béosl Burgban. A király 
megbízta László Fülöp festőművészt, hogy a bécsi 
Burgban berendezett íestőmüteremben lejezze be £ r- 
zsébet királyné arcképét, melynek festését az idei nyá­
ron kezdte meg. Ez a kép a koronázáskor viselt ma­
gyar ruhájában örökíti meg a királynét A király-, 
hogy a kép minél hivebb legyen, a művész rendel­
kezésére bocsátotta a királyné arcképeit, történeti no-» 
vezetességü ruháit és ékszereit László, aki jelenleg 
Dublinbau időzik, a jövő hónapban kezdi meg a 
munkát a bécsi Burgban. Az osztrák fővárosban való 
tartózkodása idején egyúttal le lóg a festeni gróf 
Kapniszt bécsi orosz nagykövetet és családját

Qj M agyar m üvóss sikere a  k ü lfö ld ö n . A  m on­
ten egró i le jed elem  Szirmúi Tónit, a külföldön tartóz­
kodó jeles magyar szobrászt a Danilo-rend lovag- 
k eresztjével tüntette k i a  fejed elem ség  szám ára k ész i-



40 Budapest, kedd B U D A P E ST I NAPLÓ 1901. szeptember 17. ESŐ. szám.

lett remek érmei és plakett éi jutalmául. A kitüntetett 
művészt legutóbb a iranoia kormány részesítette ha­
sonló elismerésben.

E G Y E SÜ LE TE K .
(A Hírlapírók H yagdljlntégetének) mai iga -

gatósági ülésén a következő adományokat jelentették 
be : Dr. A’da Béla kir. tanácsos koszorú megváltásért 
néhai dr. Vadnai Andor után 40 korona; néhai Xatezva- 
bacher Pál hagyománya 5000 korona; 8lara» Albert 
intézeti tag 200 korona; Sípost Ignác intézeti tag 40 
korona : Lőicy James, gváros Pozsonyban 32 korona; 
Országos Raktárházak Részvénytársasága 100 korona; 
Adorján Sándor a Nemtet szerkesztője, intézeti tag 
Jókai Mórnak a .Vrwrzíben megjelent kéziratáért 100 
korona. Uj tagul jelentkezett Zilahi Kist Béla. Az 
igazgatóság ui tagokul leivette; dr. Grats Gusztávot 
és dr. Soltéit Adoliot, a II- osztályba Gátlovuk Jenót 
és Peisner Miksát. Az igazgatóság ezután lolyó ügye­
ket tárgyalt és megbízta Radó Antalt a jövő évi újévi 
postakönvvecskék szerkesztésével. Az igazgatóságból 
kilépett Fenyő Sáudor helyébe a Magyar Hírlap szer­
kesztősége Márkus Miksát küldte igazgatósági tagul. 
Az igazgatóság a Bródy-alapból nyújtott segélyt, 

j (A F ehérkereszt O rszágos L elsn ch áz-E gj estt- 
lot) ma délután tartotta évi közgyűlését gróf Károlyi 
Alajosné elnöklésével. A közgyűlés bevezetéseképp 
Tabődy József ale.nök vázolta az egyesület áldásos 
működését, azután Bánácty József .ótitkár örömmel 
jelentette, hogy Klotild főhercegnő tavaly elfogadta az 
egyesület védnökségét a az qj alapszabályokat a 
múlt évben megerősítették.

Dr. Stalárdi Mór a központi intézet forgalmáról 
tett jelentést, mely ezerint tavaly az intézetben 4.17 
gyermek nvert jelvételi, mig 1899-ben osak 2316, 
le98-ban 1688 és 1898-ban 892. A pénztári jelentés 
szerint az egvesület vagyona 681,911 korona; bevétel 
volt tavaly 916.680 korona; kiadás pedig 967.183 ko­
rona. Végül kiegészítették a választmányt, melynek 
nj tagjai lettek : Beöthy László, Déjen Gusztáv, Eisele 
Józselné, Hanzely Lászlóná, Kaüivoda Ferenc, dr. 
Nagy Gyula, özv. Pulgxky Főre nőné, dr. Sehmidt 
József, dr. Simonyi Zsigmondné és Villányi Aiajoa.

A rendes közgyűlést megelőzőleg az egyesület 
rendkívüli közgyűlést tartott amelyen a belügyminisz­
ternek a fiókintézetek, valamint a központi intézet át­
engedése tekintetében érkezett leiratát tárgyalták. Bá- 
uácty Józset lőtitkár ismertette az igazgatóságnak a 
leiratra válaszoló előterjesztését mely szerint az egye­
sület hajlandó a kormány törekvését előmozdítani s a 
fiókintézeteket kész átengedni, de a központi intézetet 
osak bizonyos teltételek alatt, nevezetesen az épületet 
csakis használatra engedi át a kormánynak as ingatlan 
értékének megtérítése mellett, mely összegből azonban 
levonatik a kormánynak 220.000 koronát tevő segélye. 
Azonkívül a kormány átveszi a betegápolási alap ter­
hére fölvett gyermekeket as intézeti orvosokat és 
egyéb tisztviselőket jelenlegi fizetésükkel a beszámítja 
szolgálati idejüket is. As e lágyban tartandó ankétre 
az egyesület kiküldi aa elnökséget, névazerint gróf 
Károlyi Alajosnót, Pástiéi Ernónét, p ó t  Teleki Gézát 
Tabődy Józsetet. Chonn Ferencet Bésécsg Józaeiet és 
Alexander Bernátot.

A közgyűlés az igasgatóaág előterjesztését egy­
hangúlag eiiogadta.

(A s Egyetemi Kör közgyűlése.) Az Egvetemi
Kör a nagy nyári szünet után tegnap délután 6 óra­
kor tartotta első közgyűlését. As Ülést E. Henct Károiy 
elnök vezette. Legelaóbben is a tisztviselők számoltak 
be szünidei működésükről. Ezután as elnök jelentést tett 
arról, hogy a szünidő alatt az Egyetemi Kör helyi.é-

£eit ujjáalakittatta. Mindezek tudomásulvétele után a 
özgyülés megválasztotta főorvosának a kör érdeké­

ben kitejtett munkásságéért: dr. Widitr Bertalant, 
orvosokká i dr. Weyner Emilt, dr Fuche Bándort és dr. 
Meieels Vilmost A kör vivómesterévé pedig megvá­
lasztották : G. Gennari olasz vivő tanárt. Végül elhatá­
rozta a közgyűlés, hogy a bizottság kebelében szük­
séges választásokat az e hónap 21-én, szombaton tar­
tandó bizottsági ütésen ejtik meg.

SPORT.

*.* Béos lóversenyek. Holnap igen nevezetes 
futása lesz a szeptemberi meetingnek. Nem nagy a 
dija, mindössze 6000 koronányi a Gaga-versenynek, 
de küzdői igen nagy niveaura emelik a jelentőségét 
sportszempontból. Nagyszerű két- és hároméves lovak 
találkoznak a startjánál, úgy hogy nemcsak a lovak 
között nyílt egészen a verseny, hanem még az is nyílt 
dolog, hogy yajjon a két- vagy a hároméves évjárat 
losz-e a győztes. A három éves flyerek elitjét csak 
Haiderose és Feró képviseli, de mindakettő ismeretes 
roppant sebességéről, a kétéves évjárat legjava közül 
pedig Mayor, Javorina, La dón, Couleur, Blockade és 
Macca vehetik lel a küzdelmet. Dacára a kitűnő 
kétéves évjáratnak, hároméves lóban keressük a nye­
rőt és pedig, tekintve a bécsi nehéz pályát és a mély 
talajt, inkább a mén Néróban, mint Haiderotebaa. A 
kétévesek közül i/ogor bizonyéra kitünően lóg lutni. 
Nem lesz érdektelen az Espoir-verseny sem, különö­
sön ha fut érte Ferlast is, mely e verteitybén valé 
szerep'fvével mogféThrtní t i  M rffjuM l)
rejtélyét is. Periasz holnapi gyízalme azt mutatná, 
hogy Hiyk Leicettershire nagyon jő ló, ha ellenben

vereség érné, akkor kiderülne, hogy a Királyné-díj nye­
rője voltaképpen nem vert semmit. Perls6zszal szemben 
leginkább Pavensbergnek és Caraitnnak van ohanoeon. 
Tip eiuk holnapra a következők:

L Mist Puncan—Windsor.
II. Sári volt a ncve—Strohfeuer.

III. Feró—Haiderose—Mayor.
IV. Fengeance—Perkal.
V. Puhrdahin—Saskia.

VI. Corsica—Különc.
VII. Pcrlast—Davensberg.

•  A Jubllenm-dlJ. Kezd most mér élénkülni a 
vasárnap eldüló bécsi Jubileum díj fogadási piaca is. 
Fraugepán olyan erősen halad lefelé a listán, hogy 
most már 3-szoros pénzzel egyforma lavorit a szürke 
Kamorvsannsd, Purban 6 High Leicestcrshire és Mind­
egy 6, Fagon 8, Sobri és Parapluie 10-szeres pénzzel 
kapható.

T Ö R V É N Y SZ ÉK .
§§ Egy pör költségei. Bécsből táviratozza tudó­

sítónk, hogy a Hilsner-pürbea szerepelt esküdlek idő­
veszteség és keresetüktől vaió elesés cimeu a 2 napi 
tárgyalás idejére összesen 3000 korona kártérítési 
igényt jelentettek be. A törvényszék elutasította kérel 
műkkel az esküdteket, mert a büntető-perrendtartás 
értelmében kárléritéere esküdtek nem tarthatnak számot.

SS Két gyermek tűzhalála. Tokár János kő­
bánya-munkás vadházasság uan élt Hcllebrandt Mi- 
háiyné muukásnóvel, akitől aét leánygyermeke szüle­
tett. A földhözragadt szegény kőbánya-munkás aki­
nek keresete alig volt e ég kenyérre, hogy lakbért ne 
kelljen fizetnie, a Máti ás-hegv 1638. szám alatti tel­
ken épült báz szénapadlásán húzta meg magát csa­
ládjával. A múlt évi október hő 3-án reggel Tokár és 
Heilebrandtné munkába mentek a kőbányába. Két kis 
leányukat, akik közül az egyik két, a máBik négy 
éves" volt, tovább hagyták aludni a széna között. Mi­
kor a bányában a reggelizési idő elkövetkezett. Tokár 
bazasieleth hogy gyermekeinek kenyeret adjon reg­
gelire Rövid néhány percig volt csak a gyerme­
keknél. azután pedig visszasietett a bányába. Alig­
hogy visszatért ide, a ház, amelynek szénával megra­
kott padlásán gyermekei aludtak, kigyulladt e porrá 
égett. A két kis leányka is olt lelte halálát A buda­
pesti büntető tövényszék az apát Tokár Jánost tette 
felelőssé a tűz kitöréséért s a gyermekek halá áért, 
mert ő volt az, aki legutóbb járt-keit a padláson, állí­
tólag égő pipával a szálában. — A inai tárgyaláson 
azonban amelyen Bakonyi bíró elnökölt, a kihall­
gatott tanuk vallomásaiból kiderült, hogy Tokárnak 
semmi része sem volt a tűzvész előidézésében s ezért 
dr. Gruber a ügyész ellenében a vádat elejtette. A tör­
vényszék beszüntette ez ügyben a további eljárást

T Á V IR A T O K .
B áee . szep tem b er 16. György g ö r ö g  heroeg. Kréta 

k orm án yzója  K op en h ága felé v a ló  n tjéban  B écsb e  ér­
k ezett. V issza jö v et a  k irály log a d n i ló g ja  a h ercegek

Bóma, szeptember 16. Mint az Agenziz Stelani 
jelenti, az a hir, hogy a pápát ma a .ranoía zarán­
dokok fogadása alatt vagy ennek utána ájuláei roham 
érte volna, alaptalan. A pápa jól érzi magát.

D a n i ig ,  szeptember 16. A 17. hadtestnek a 
császár előtt tartott dísz-szemléjén jelen volt a 
császárné, Henrik, Albert és Frigyes Lipát hercegek, 
továbbá Csun kbinai herceg, aki kocsiban ült és a 
Növik orosz cirkálóbajó tisztjei és legénysége.

A s  Ausztriai vá la sz tá so k .
Prága, szeptember 16. A csehországi német 

haladó-párt kiegészített végrehajtó-bizottsága 25-ikón 
délután 6 órakor itt ülést tart. A német haladó-párt 
blzalmiférfiait 26-ikára hívták össze az itteni német 
kaszinóba. A konzervatív nagybirtokosság holnap dél­
után gyűlést tart a Buoquoí-palotában. hogy az alkot­
mányos nagybirtokossággal kötendő kompromisszumra 
nézve határozatot hozzon.

A  kh inai bonyodalom .
D ekliig  szeptember 16. Az angol követséggel 

ízemben a követségek ostromának emlékéül állított 
emlékoszlopot ma délután leplezték le az angol ko­
lónia tagjai jelenlétében. Satow és Conger követek be­
szédeket mondtak.

Ttenola, szeptember 16. Hir szerint 600 rabló 
Sanbamkeng leié tart. Kbinai csapatokat küldtek ki 
ellenük.

Sikkasztó bankigazgatók.
Hellbrooa szept. 16. A heilbronni iparbank első 

igazgatójának. Fuohsnak a házában ma délelőtt 60,000 
márkát találtak emjtve. Ezt az összeget Fuohs azért 
rejtette el, hogy elszökjék vele. Egyelőre másfél 
miniéin hiányt konstatáltak. A bank letételnek nagy 
része Franbinrtbaa el van zálogosítva. Az egész vesz- 
tesaég körülbelül 3 millió márkára vagy esetleg már 

Hőbbre fog ragui. A banknak mind a három igazga­

tóját letartóztatták. Noha a bank kijelentette hogy az 
összes hitelezőket ki fogják elégíteni, a csődöt kiko- 
rülhetetlennek tartják.

A  d éla fr ik a i ezabadeágharo.
Fokváros, szeptember 16. Itt általában úgy vé­

lekednek, hogy Kttchener augusztus 6-iki proklamációja 
nem vonta maga után nagyobb számú boer meg­
hódolását.

Fokváros, szeptember 16. A boerok tegnapelőtt 
Theren vezetése alatt megtámadták Heidolberget. ame­
lyet egy osapat gyalogság védelmezett. A boerok nagy 
merészséggel támadtak, de az angolok visszaver­
ték őket.

Bloomfontaln, szeptember 16. Damant őrnagy­
nak, aki Herzog kommandója ellen operált, sikerült 
Fahresmiihnél tizenegy bőért tőrbe csalnia és elíognia. 
W^nburgban, Wredében és Harrysmithben 234 boer 
letette a hüségesküt

M atjoafontola, szeptember 16. Krabbe ezredes 
tegnap Sheeper kommandójával Oekerskraalnál Ladys- 
mith közelében harcba keveredett. Az ellenség részé­
ről. amelynek mintegy háromszáz embere volt, tizen­
egy ember megsebesült. Angol részről megsebesült 
egy tiszt és két ember. Az ellenség kelet felé vonult 
vissza. Thern titkár Riversdaleban megadta magát. 0  
az első boer tiszt, aki eddig Kitchener proklamácioja 
következtében Fok földön megadta magát

London, szeptember 16. A Ttmes-nak jelentik 
Johannesburgból 12-iki ke ettel: Abban a pörben, 
amelyet Broksma volt harmadik államügyész ellen 
indítottak, bizonyítékul külön.éle iratokat mutattak 
-öl, köztük Legds-nelt szóló leveleket, amelyeket 
Wültanuon névre küldtek az amerikai konzul címére, 
továbbá A'rau«<r-nek irt és tőle való leveleket amelyek 
a közvélemény befolyásolására Angliában szervezett 
oampagnera vonatkoznak.

Á rad ások  N ém etországban .
Köln, szeptember 16. A Rajna Köln mellett hir­

telen megáradt. A Baar lolyó nagy területeket öntött 
el. A Mosel is nagyon megáradt az eső következ­
tében.

K ö zg a zd a sá g i tá v ira to k .
L ondon szeptember 16. (Gabonapiac.) Búza 3 

p.-vel olcsóbb s többi változatlan. Az irányzat általá­
ban állandó. Városi liszt 23—29 sh. Repceolaj 23 sb. 
9 p. Tengeri 28 sh. 6 p. Behozatal: zab 10.000 qu. 
As idő szép.

Bew Tork, szeptember 16. (Twménptóasde. i Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben S.'lt (8.V»t- szeph-ro 
7.67 (7.87). Decemberre 7.59 (7.43, New-ürieansban 
bolybea 7.ulu (,T.u 'u). — Petroleum: títand white New 
Yorkban 7.60 (7X0). 8Und white Philadelphiában 
7.46 (7.46). Rafined in Cases 8.60 (8.60). Credit 
Bamnoes at Oil City 1.26 (1226). — Zsír: Western 
steam 9X6 (9.75). Robe és Brothers 10.15 (10.—j. — 
Tengeri irányzata szilárd. — SzepU-re 62. ty, (81J7,). 
Decemberre 62.*/, (öl.Vt.) -  Májusra 63-Y. (62.1,»). -  
Buta irányzata szilárd. — Piros őszi helyben 76.*/, 
(76.*/.). Szeptemberre 74. V. (74.—). Októberre 74.l/« 
(78.»/i). Lec.-re 76.V. (7.»/*)- Májasra 79.»/« (79.—> 
Gabona szállítási dija Liverpoolba —.•/« (—•/»). — 
Kává: .air Rio 7. az. 6.ty» (ö.Vt). Szept.-re 4.80(4.70). 
Deoemberre 6.06 (6.—). — Letet: Bpring Wheat
oears 2X0(2.80). — Cukor: 3.«/w (3.«/«). — Oa; 26.52 
(26.46). — B it:  16.*Z> (16.‘Zik — (A zárójelben lévő 
számok s tegnapi árakat jelzik.)

CUoagu, szeptember 16. (lern énytitede.)(Zárlat.): 
Buta irányzata szilárd, tízepk-re 68.‘Z« 67.Ve). Deo.-re 
7O.*Z« (70.*Z«k Tengeri irányzata szilárd — Szept.-re 
66.— (66.—k — Zsír: Szeptemberre 9.65 (9.42). — 
Októberre 9.62 (9.42). — Staionna síiért ciear 9.32 
(9 271. — Sertiskue: Szeptemberre 14.62 (14.62k — (A 
záróje.ben lévő szamok a tegnapi árakat je-zik.)

Szerkesztői üzenetek.
— kexiraUikat nem adunk visuiAe —

&. A ősrerkesxtő köszöni szives érdeklődését 
és értesítését. Kéri, méltóztassék tndósitáaait lolytktni.

178 758. zzázuu előfizető. Lehetséges, de nem
ajánlatos.

W . 8 . László Gyula, a maros vásárhelyi keres­
kedelmi és iparkamara másodtitkára közvetíti a szé­
kely cselédeket; ó hozzá méltóztassék fordulni.

H R. (iömörr Antal falva. Haas Fülöp és üai ező- 
nyegkereskedése, V. Gizella-tér.

Dr M. R. 1. El kell végeznie a bölcsészeti fa­
kultást s középiskolai tanárképesitést kell szereznie. 
2. 1ÖU0 koronától löltelé 3 >00 koronáig. 3. Nincs kü­
lönbség köztük. 4. Nincs tultömve.

Egy segesvári előfizető. Forduljon Vnss József 
antikváriumához ^Erzsébet-körut 41.), onnét kaphat 
ajánlatot.

D. Gy. Nem használhattuk, mert nem szolgálta 
volna azt a célt, amely az ön tollát irányította.
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K Ü L Ö N F É L É K .

D alokat égő k ö n y n y e l. . .
Dalokat, égő könynyel írva,

Kaptatok immár oleget, —
És tinta helyett vért használni t 

Divatját múlta, nem lőhet.
Yór s köny helyett az arcom pírját,

Lássátok, im* oda adom:
Tudjátok meg, az övé voltam 

Egy édes, nyári hajnalon 1

.Leánykám, édes gyöngyvirágom 
Egy deli ifjú vár reád,

Oltár elő fog vinni téged,
Nyújtsd néki arcod bíborát !• —

Anyácskám, édes jó anyácskám,
Már nincsen pír az arcomon.

Mert elmulasztóm elpirulni 
Egy édes, nyári hajnalon!

.Kedvesem, mátkám, menyországom,
Mutassad édes arcodat,

Hadd lám, hogy forró csókjaimtól 
A piros rózsa mint fakad I ?“ —

Jegyesem, drágám, én szép párom 
Nem fogsz pirt látni arcomon:

Én elfeledtem elpirulni
Egy édes, nyári hajnalon.

B eok-K ertész Ella.

Gőrosöny és Ócsárd. Az őszi nagy hadgya- 
kor'atok. amelyek a király jelenlétében lolynak le, a 
figyelmet két kis község, Göresöny és Ocsárd leié for­
dították. E két községnek érdekes tör óneti múltja 
van és erről Írja most a Pécsi Naplóban Németh Béla 
a következőket:

Az ocsárdi magaslaton volt egy kor az Olchar 
(Olcsár) csa.ád erőssége, a 14-ik század elején a csa­
ládnak három tagja : Gergely, Pál és Péter viseltek 
báni mélóságokat. Okmányaink ez időből ugyan még 
gyérek s így nem lehet inegál lapítani, hogy az illetők 
hol voltak bánok,de miután az Olchar osaiád legnagyobb 
valószínűséggel az Aba nemzetségből származott, mert 
az okiratok o vidéket, mint az Aba nemzetség birtokát 
is leleuiiitik s miután az Aba nemzetségnek a mai 
Xasicz (akkor Nekcse) körül is tetemes birtokaik vol­
tak, valószínű, hogy a nevezettek a drávántuli részek­
ben viselték a báni méltóságot. Az Oosárdhoz tartozó 
aradalom egyébként igen kiterjedt volt, és a 14-ik 
század közepe táján a több ágTa oszló család maga 
között felosztotta, koletro a mai Vaskapu képezte a 
aatárt. a családág, mely o vidéket nyerte, a báni mól- 
jóságból származólag Bana névvel szerepel a későbbi 
okmányokban. A déli részen a család egy ága Visziót 
leszi birtoka központjává, ez a család a Visz.ói és 
Viszlai nevot veszi -el. íennmaradván ezenkívül az

R EG ÉN Y .

TÜZZEL-VASSAL.
Irta: SIENKIEW 1CZ HENRIK.

M> -------
Az evezők megrecscsentek, aztán alámorül- 

tek a vízbe, megindultak a csónakok. A parton 
lobogó fáklyafóny csakhamar elveszett az éjszaka 
sötétjében. Egy pillanatra még fölvillant, s akkor 
előtűnt az ősz hadfi alakja, búcsút intve Skrzc- 
tuski felé. A kapitánynak elszorult a szive; vitto 
3 víz, vitte el, messze kedvesétől, az ismerős tá­
jakról, el az idegenbe, az ismeretlenbe, a vesze­
delmekbe. Gyorsan siklott a csónak, már kijutottak a 
Tasminából s a Dnyeperen jártak. A szél fütyült, 
az evezők egyhangúan verdestek a vizot, a legények 
oélabus, bánatos énekbo kezdettek. Skrzetuski 
köpenyébe burkolózott, végighoveredett fekhelyén. 
Helénára gondolt és aggódott értő, amiért Bohunt 
3 közelében tudta, félelem és rossz sejtelem szállt 
a szivére, mint valami fekete holló. Kínlódva 
vergődött a lelke és a gondolatai összezavarodtak 
él belevesztek a szél forgásába, az evezők loccsa- 
aésába, s a legények danájába. Elaludt.

IX.
Reggel vidáman ébredt. Szép volt az idő. 

Gyönge szél fodrozta a viz színét, a partokat 
zord köd fodto. lizendzian, aki késön ébredt, ijod- 
btn nézott szót. A tengeren vagyunk f Hol a 
szárazföld 1

A vizon nyüzsgött a sok bárka és n sok 
aPró, keskeny kozáksajka. Amelyik vizmontén 
haladt, azt nyilsebosen vitto a sodró ár, a viz 
sllea igyokezőkot lassan hajtották a vitorlák és 

evezők. Halat, viaszt, sót és aszalt cseresznyét 
vittek a partmenti városokba, élelmiszerekkel jár­

eredeti Olcbár-család is. A magaslatra épített erősség, 
melyen most a király-pavillon áll, az Olohár-család 
eredeti fészke, valószínűleg csak földsáncokból ké­
szített erősség volt, melyet a kultúra végleg elpusz­
tított s a vbsga szem ott alig talál nyomokat, épp 
úgy, mint Koaszt várispánság erősségénél és sok 
más helyütt

Göresöny szintén igen régi hely, már a 13-dik 
században katholikus plébániát láttunk, melyet az idő- 
rendszerint maguk az uraságok alapítottak. így Gör- 
osönyben már a 14-dik században állt urasági lak is. 
Mikor Göresöny az Istvánfiak kezébe került, ezek 
Görosönyt családi temetkezési helyül választották. 
Szokás volt o régi századokban, hogy a nagy csalá­
dok eredeti lakhelyüktől kissé távolabb eső helyeket 
választottak ki családi temetkezési helyül, hová halott­
jaikat nagy pompával vitték át. Ha a család vagyoui 
viszonyai engedték, úgy a temetkezési helyen monos­
tort alapítottak, ha ez nem volt lehető, úgy legalább 
tisztességes lakházakról gondoskodtak A kisasszony- 
faivai ;calád is, mely azelőtt valószínűleg Kőris- 
Monoilorán temetkezett, ennek elpusztulta után a 
XV-fik században Görosönyben temetkezett Itt 
tehát nemcsak díszes templom volt, hanem egyúttal 
urilakás is. Istvánffy Fereno 1626-ban végrendeletet 
tesz a mohácsi vész előtt, amely végrendeletben 
meghagyja, hogy Görcsönyben nejének koporsóját 
takaró tarka bársonyt misomondó-ruhák készítésére 
fordítsák.

Istvánffy Ferenc ki Baranyavárott lakott, mely 
szintén István ffy-birtok volt a végrendelet sze­
rint magában Kisasszonyfán kivánt temetkezni, de e 
végrendelet, melyet csak a mohácsi vész esélyeire 
csinált, átváltozhatott, mert Istvánffy Fereno nem hatt 
meg a mohácsi ütközetben. Görcsönyben pedig, midőn 
a régi templomnak utolsó maradékait, a megmaradt 
szentélyt s abból átalakított kápolnát 1826. körül 
széthordták, a téglák között egy sirkódarabot is 
találtak, melyen F. C. betűk állottak. A Bassá- 
nyi-család levéltárában őrzött végrendelet mutatja, 
hogy e két betű annyit tesz: Franciscus Comes 
és Istvánffy Fereno sírkövének töredéke volt A 
török ura om alatt természetszerűleg úgy a tem­
plom, mint az urasági lakház, hol a temetésekre 
egybeg.yüit népség pihent vagy torozott: romhalommá 
változott á t  Görcsönyben is igy volt A törökök ki­
űzése után a jezsuita atyák, kik az akkori kultúrái 
életben nevezetes szerepet játszanak és Pécsett kollé­
giummal birtak, iparkodtak maguknak Görosönyt is­
kolájuk fenntartására megszerezni és a királyi kegy 
Görcsönyt a jezsuitáknak adományozta, A jezsuiták a 
régi kastély maradókaiból uj kastélyt építettek maguk­
nak és a régi templomot is, melynek falai még épségben 
lennállottak, helyreállították. Okiratok igazolják, hogy 
ama kastély restaurációja, amelyben ő felsége tartóz­
kodik, már 1713-ban megkezdődött és 1721-ben már 
teljesen lennállott. Ez építkezések ugyanazon helyen

tak Kudakba és a sicsbeli bazárokba portékát szál­
lítottak.

A Dnyeper partjai a Prsola torkolatától 
kezdvo pusztán meredeztek, itt-ott pislákolt csak 
a kozáktanyák kialvó őrtüze. Skrzetuski érdek­
lődve nézdolt szerteszét. Most már fölszállott a 
köd s tisztán látszottak a partok. Ezrével röpült 
a sok madár a viz fölött, vad ludak, darvak, 
pelikánok, bíbicek s a parti nádasokból zavaros 
lármájuk és vijjogásuk fogadta az utasokat. Kre- 
menesukon túl, ahol a partokról elmaradoztakja 
dombok, meglepotvo kiáltott föl lizendzian.

— Nézd csak uram a partot; csupa hó, po­
riig ugyancsak süt ám a nap.

Tényleg valóságos hómezö tárult a szemoik 
ólé. Skrzetuski megkérdezte a kormányostól, hogy 
micsoda fehérség az a partokon?

— Nem ho az uram, hanem a vadcso- 
resznyo virága. Kössünk ki, ha közelről is látni 
akarod.

Egész erdővel állt ott a sok vadcsoresznycfa, 
amelynek gyümölcsét ember, állat, madár és az 
élelmes kereskedők egyként szerették. Most virá­
gos díszben pompáztak az ágak, hófehér, hulló 
szirmú virágok borították a iákat s bóditó illattal 
töltötték meg a levegőt. Az utasok szinte kábultak 
belé. Lábuk alatt puha szőnyegbo sorakozott a 
sok lehullott fehér virág, nmelybo itt-ott rózsa­
színű foltokat szőtt egy-egy virágait hullató 
mandulafa. Szitakötők, méhek és pillangók ezrei 
röpültek kőrülöttök. A magasra nőtt fűben nyíl­
lak lapultak, fehér tűrjek futkostak s az utóbbiak­
ból Rzendzián lőtt is néhányat, do nagy bosszú­
ságára nőin falatozhatott belőlük, mert a kormá­
nyos figyelmoztotte, hogy o madarak busa mér­
ges. A távolabb fekvő sűrűből vaddisznó röfögése 
hallatszott. Embert azonban nem láttak, s lakat­
lan volt a vidéknek most követ koző részo is, 
amelyet Hatalmas tölgyfuerdők diszitettek, majd 
pedig jött megint a rónaság, szétszórt síremlé­
kekkel, magas határkövekkel. Skrzetuskinak az 
járt az eszében, hogy idő is egy Wisnioviee- 
ki kellene, aki lakott, müveit, boldog tőiddé vará­

történtek, hol a régi épületek állottak. A jezsuita-rend 
feloszlatása után Göresöny jóidéig flskalitást képezett 
s végTe Mihalovics Józsefé lett a birtok, ki Baranya 
történetében is szerepel s mint a megye alispánja 
működik. Mihalovics a kor Ízlésének és saját kényel­
mének megfelelőleg alakította át a kastélyt s mintán 
a régi templom összeomlással fenyegetett, nj templo­
mot épített a kastélykerthez tartozó magaslaton, mely 
ugyan a kastélyban lakóknak kényelmes, de valószí­
nűen terhes a plébánosnak. A régi templomból akkor 
osak a szentély maradt meg, melyet kápolnává alakí­
tottak át.

•
4 - A franciák ajándéka a ©áruénak. Megírtuk, 

hogy Loubet, a francia köztársaság elnöke, a cárnénak 
remek sevresi porcellán, asztaldíszt ajanl föl, amelyet 
a francia nők egy küldöttsége fog átadni. Az ajándék 
modelljét Leonurd, a jeles szobrász készítette. Dünkir- 
ehsnbea az odavaló halászasszonyok az orosz oárné- 
nak ősi tradioiókhoz híven egy nagy ezüst halat 
ajánlanak föl. Ebből az ötletből a párisi lapok felem­
lítik azt az esetet, amely Eugénia császárnéval Dün- 
kirchenben történt. Amikor III. Napóleon a császárnéval 
a dünkircheni halászasszonyokat logadta, ezek egy 
nagy ezüsthaiat adtak át. A császárné mosolyogva 
jegyezte meg.

— D e u g y -e , a  férjeitek  n em  fogn ak  gyak ran  
i ly e n  halakat?

Amire talpraesetten válaszolt a halászasszonyok 
vezetője.

— Nem császárné, csak akkor fognak ilyent, ha 
felséged idejön.

•
4- Miqnolről. A német lapok nekrológjai felje­

gyezték Miquelról, a volt porosz pénzügyminiszterről 
azt is, hogy példás családid volt. Ennek bizonysá­
gául elmondják, hogy Miquel egy millió márkára 
biztosította életét egy amerikai társaságnál, azonkívül 
egy német társaságnak 100.100 frankot kell kifizetnie 
az elhunyt államférfi hátrahagyottainak. Ez alkalom­
ból álljon itt a következő adoma. Miquel egyszer 
elmondotta véleményét a laphiresztelésekről és ezzel 
kapcsolatban az alábbi esetet, amely vole történt m eg:

— Még Frankfurtban voltam és már jó ideje 
bámultam egy riportert vakmerő lantáziája miatt. Egy­
szer kérdeztem tőle:

— De kedves Piesecke,’ körülbelül igy hívták, 
miért közöl ön folyvást hamis híreket?

Az újságíró azt mondta, hogy ezt örömest teszi.
— És miért? — kérdeztem én csodálkozva.
— Mert duplán megfizetik, először, amikor köz­

löm és másodszor, amikor megcáfolom.
— De tudom, — tette hozzá elbeszéléséhez 

Miquel — hogy ez többé nem lehetséges. Az ilyesmi 
még a régi jó időkben történt.

zsolná át ezt a lakatlan torületet. A folyó sok 
helyen forgókba, örvényekbe futott, itt-ott ki is 
öntött medréből s vad haraggal paskolta a part- 
monti sziklákat, amelyeknek odúiba, Larlang>zerü 
nyílásaiba bugyborékolva, tajtókozva nyomult bele. 
Ezekben az odúkban nyáron, ha alacsonyabb 
volt a viz, kozákok tanyáztak. A mellékfolyók 
torkolatánál oly sürüu kerengett a sok madár, 
hogy szinte feketéllett tőlök a viz szino. Most 
már kellemetlenebb lőtt az ut, mert a moleg egész 
rajokban csalta elő a legyeket s a pusztákon ös- 
meretlen egyéb szárnyas rovarokat, amolyeknek 
csípésétől kivérzett és Kisebesedett a bőr.

Estére Romanowka szigethez értek, s ott töl­
tötték az éjszakát. Halászok lakták a szigetet, 
akikről csak úgy csurgott a kátrány, amelylyel a 
legyek csípősei eUen védelmül közöket, arcukat 
és ruhájokat bekenték. Durva, elvadult emberek 
voltak, akik csak tavaszszal tanyáztak aszigeton, 
a halászat idején, s onnan szállították a sok ha­
tat Csohrinbe, Perejoslawba és Kiewbo. A folyó­
ban különben annyi volt a hal, hogy a nyári 
melegben halommal döglöttek el, s a partra 
kivetve lassú rotbadusukkal megfertőzték a 
levegőt. A halászok olmondották, hogy n Tó­
nusig lakói, akik velők együtt kezdték a ha­
lászatot, mind hazamentek, mert a lengyelek 
ellen készül valami, s otthon fegyverbe állanak. 
Skrzetuski most már igazat adott a Saewilicliovski 
aggodalmainak, maga is látta, hogy megkésett 
az útja: talán már szembetalálja majd a töikelő- 
kot, mielőtt elérne a Sicsbe. Do azért nem akart 
meghátrálni, s másnap röggel uj bizakodással 
folytatta útját. A vidék egyre vadabb, kiotlenebb 
lón, u sziklák közeledtét jelentette a messzeségből 
a viz tompa harsogása. Végre feltűnt Kudak 
tornya, az ut első, de könnyebbik fölét tehát már 
megtctlék. A várba azonban már uem juthattak 
be aznapon, mert Grodsicki úgy rondolto, hogy 
napnyugta után, amikor már kiadták a tábori jel­
szót, senkit so boesássanak át a kapukon, akár a 
várba akar monni, akár onnan jön. A kirúlylyal 
se tettek volna kivételt, igy hát Skrzetuskinak
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4 -  M «n»el nem esi olm ere. Menzel Adolfnak, a 
német festőnek nemesi címerét ÍŐbb vonásaiban

Vilmos császár maga tervezte. A pajzsán a sansouoii 
kastély terraszát tünteti fői, felette a porosz királyi 
fekete sas, amint a nap aranysugarai felé repül, me­
lyeken át arany betűkkel a Neo soli cedit szavak csil­
lognak. A paizs nemesi koronájából Nagy Frigyes 
egy gránátosa bukkan elő a históriai érc-süveggel 
a fején.

•
+  A források keletkezése. A kéntartartalmu 

melegforrások [keletkezésének oka eddig ismeretlen 
volt; oly mélységből fakadnak, amelyekben oldható 
kén nincs. Gautier Armand éveken át foglalkozott 
ezzel a kérdéssel és most a Comptes Rendusben a hő­
nek a kőzetekre való hatását irja le, s ez a kérdés 
megoldását adja. Gránitport ugyanannyi vízzel 260— 
300 C°-ra hevített zárt térben — a levegőt előbb ki­
hajtotta — és valóságos kénes ásványvizet nyert 
Lúgos és lőtt tojásra emlékeztető ize és szaga, to­
vábbá kénkalium- és nátrium-, szénsav-, nitrogén- 
tartalma teljesen ugyanaz, mint a természetes kénes 
vizeké. Az eruptív kőzetek mind alkalmasak erre a 
célra, épp ugv, mint a gránit, sőt a vasolvasztók sa­
lakja is, amely vízzel hevítve szintén kénhydrogént 
fejleszt. Valószinü, hogy ily módon nemsokára mes­
terséges kénes vizeket fognak készíteni.

K Ö Z G A Z D A S Á G .

Ipar és kereskedelem .
UJ poBtagyüJtöhelyek a fővárosban. A keres­

kedelemügyi m iniszter engedélye alapján  a budapesti 
osta- és tavirdaiga gaiósag  az alább íelsorolt heiye- 
en postagyüjtóhelyet k ivan  felállítani, n ev eze tesen : 

A z I. kerületben a Döbrentey-téren vagy a Rácfttrdö 
tájékán, a Nándor- és Szent Háromság-téren; a II. kerületben 
a Margit-köruton, a régi Sient János-kórháx vagy a légszesz­
gyár tájékán es az Irma-tóren; a H l. kerületben a Zsig©ond- 
utca 30—60. számig terjedő részében és a Lujza-uteában a
Lujza-gőzmalom tájékán: az F. (VI.) területben a Váci-körut 
J8—24, esetleg a  17—23. sz- házak tájékán, a Saabadság- 
téren, a Lipót-köruton a IC—lő. íz, házak tájékán és a 
Ferenc József-téren.; a VI. kerületben az Andrássy-uton a 
78—86. sz. házak tájékán, a Hunyady-téren és a Király-utea 
és Kazinczy-, esetleg Petőfi-utca sarkán; a VLt. kerületben 
a Wesselényi-utca elejen és a Csömöri-ut és Stefáma- 
ut keresztezése mellett; a V ili. kerületben a Kerepesi-ut és 
a Muzeum-körut keresztezésénél a Nemzeti Színház tájékán, 
az L'jvásártéren és a Karos s-utca és Clői-ut között a József- 
köruton; a IX . kerületben a Ferenc-téren és a Borárus-téren, 
esetleg a ízella-gözmalom tájékán; a Külső Váci-uton a 
Budapest 55. sz. (V.. Yáci-ut 12. sz.) és a Budapest 56. sz. 
(V., Külső Váci-ut 100/b.) sz. postahivatalok közötti útvonalon 
és a Budapest 56. sz. postahivatal és Újpest közt elterülő 
téren. A gyűjtőhelyek bárhová szóló ajánlott levelek, továbbá 
benő dre, Ausztriába. Bosznia-Hercegovinába és Németországba 
szóló 400 korona értékig terjedő csomagok (utánvéttel vagy 
a nélkül) felvételével bízatnak meg. A gyűjtő illetmények 
a következők : az elárusított postai értékcikkek után 1 
százalék jutalék; minden egyes felvett ajánlott külde­
mény után 2 fillér és minden egyes felvett csomag

is a kapuk előtt kellett töltenie az éjszakát. Az 
éjjeli szállás bizony nem volt valami fényes, 
mert az agyagból összetapasztott kalyiba pisz­
kos volt és oly szűk, hogy csak meghaj­
lotton lehetett bejutni. Jobbfajtát azonban nem 
volt érdemes a helyébe építeni, mert valahány­
szor a törökök vagy tatárok megtámadták a várat, 
földig rombolták. Békés időben minden arra- 
járó ott hált meg. Lengyel, oláh, ruthén mind 
összefért benne, némelyik meg is télepedett.Föld- 
miveléssel egyik sem foglalkozott, a rablóosordák 
úgyis legázoíták volna a vetést, hanem halászat­
ból éltek, s az ukraniai gabona elszállításával 
foglalkoztak. Mesterember is akadt közöttük, 
s az ilyent nagyon megbecsülték a várbeliek. 
Skrzetuski egész éjjel nem hunyta le a szemét, 
a száradni kiterített lóbőrök rettenetes bűze nem 
hagyta aludni s amint megharsant kora hajnal­
ban a katonákat ébresztő trombitaszó, jelentkezett 
a parancsnoknál. Grodsicki már várta őt. Ötven­
éves volt, egyszemű, mint egy eyelop, zárkózott 
természetű, aki egészen elvadult ebben a magány­
ban, távol a raagafajta művelt emberektől. Kor­
látlan hatalma, állandóan paranesoláshoz szokott 
szava rideggé, keménynyé tette külsejét is, 
arcát ragya éktelenitette el s keresztül-kasul 
barázdálta a sok kardcsapás, itt-ott a tatár 
nyilak hegye fehér foltokat hagyott hátra a barna 
bőrön. Éber, szemes ember volt, akinek mindenre 
kiterjedt a figyelme. Vizet ivott csak, hét óránál 
többot sohasem aludt, s éjszaka is sokszor föl­
kelt, hogy az őrök után nézzen. Akit nem talált 
a helyén, azt kivégeztetto. A kozákok tisztelték 
és féltek tőle, kemény volt velők szemben, de 
barátságos is tudott loDni, sőt Ínség idején élelmi­
szerekkel is ellátta őket. Reggelit adatott Skrze- 
tuskinak és tudakozódott az útjáról.

— A Sicsbe mogyek. Milyen hireket kaptál 
onnan, parancsnok uram?

— Ugyancsak háborúsakat. A kozákokat 
mindenünnen ősszeharancozták, éu néni tehetek 
tnást.mint hogy az Ukrániából iieszökdösőknek el­
állóm az útját. Harmincozren lőhetnek már együtt

után iO fillér. Ha azonban ezen járandóságok összege 
az illető hó folyamán a 00 koronát eléri, attól kezdve 
a felvett ajánlott levelek darabjáért 1, a felvett csomagok 
után pedig darabonként csak 6 fillér számítható fel. Akik ily 
gyüjtőhelvet elnyerni óhajtanak, 1 koronás bélyeggoi ellátott 
kérvényüket két hét alatt a budapesti posta- és távírda- 
igazgatósághoz terjeszszék be. A donánytőzsde-tulajdonosok 
és kereskedők előnyben részesülnek. Bővebb felvilágosítást a

8osta- és távirda-igazgatóság II. ügyosztálya (föpo6tarépület 
. emelet) ad.

V asutak bevételei. A Déli vasút bevétele szep­
tember el6Ő harmadában 3.023.877 (—216.169) korona, 
az Osztrák-Magyar AUamvasutaké 1.771.382 (—85.066) 
korona volt

A Pálffy-sorsJ eg y ek  hasasa. Becsből táviratoz­
zék : A Pálffy-sorsjegyek mai húzásán a 84.000 koro­
nás főnyereményt a 4755. 6Z., a 8400 koronás második 
nyereményt pedig az 65096. sz. sorsjegy nyerte meg.

F izetésk ép te len ségek . A bécsi Credi torén-Verem 
a következő fizetésképtelenségeket jelenti: Weinstein 
Joel kereskedő Krakó, Brigittenaui Munkás Fogyasztó­
szövetkezet Bécs. Rautter Domonkos vegyeskereskedő 
St.-Leonhard Karlburger Simon kereskedő Bécs, Engel 
és Goldstein kereskedőcég Zombor.

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda- 
pesten pénzben 42.— korona, áruban 42.60 korona. 
Béesben 42.20 korona pénzben, illetve 42.60 korona, 
áruban.

Jnhvásár. (A budapesti marhavásártéri vásár­
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 4347
darab j u h , -----kecske. Jegyzett á rak : Elsőrendű
ürü 40 f.-íől 44 f.-ig, kivételesen — 1. — kg.-kóút, 
(vagy 32.— k.-tól 37.60 k.-ig páronként), kÖzépminŐ- 
ségü ürü 32 f.-től 37 f.-ig, kivételesen — i., kg.- 
ként, vagy 24.— k.-tól 30 k.-ig páronként, kosokért 
— 1.-től — f.-ig. kivételesen —— 1.-től — — í.-ig, 
vagy — k.-tól — k.-ig, középininőségü gyapjas 
— í.-tŐl — h-ig, kivételesen — t. kg.-ként. vágj’ — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség 
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
--------korona, rackajuhok 24—36 fillér, páronként
--------korona, szerbiai juhok p á ro n k én t-----------
korona, romániai juhok páronónt — korona, anya­
juhokért 37—38 fillér kgkint (27—28.60 K.-ig páronkint), 
kiselejtezett juhokért —30 fillér kgrként (14—20 ko­
rona páronként) kecskék--------korona páronként.

Elsőrendű ürü kevés volt a vásáron, mégis a 
nagy felhajtás miatt az üzlet vontatott, mindamellett a 
készlet eiiogyott.

Budapesti sert és-hónt tun vásár. A íerencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székes-íővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1901. é n  szeptember 16 Készlet 
174 darab. Érkezett 42 darab. Összesen 216 darab. 
Kadatott 83 darab. Maradt 133 darab. Napi árak: 
12Ü—180 kiogramm súlyban 88— 92 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 88—92 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 88—92 K.-ig. Öreg nehéz páronkint 
400—600 kilós 80—84 koronáig. Malac —64 ko­
rona. A vásár hangulata élénk.

B écsi vágó  m arhavásár. Szept 16. (Saját tudó­
sítónk telefonjelentése.) A sL-marxi központi vásár- 
osarnokban ma megtartott vá<A5marhavásárra lelhajta- 
tott ■ 4187 darab magj’ar fajtaju. 409 darab galíciai 
fajtájú, 13 darab bukovinai fajtája, 1028 darab német 
lajtáju, összesen tehát 6642 darab szarvasmarha.

Gyenge az irányzat Arak hanyatlottak 1—2 ko­
ronával.

s ha a többi kozák és a föld népe is hozzájuk 
pártol, százezren is lesznok.

— Es Chmielnickij ?
— Minden pillanatban várják, hogy meg­

hozza a tatárok segítő hadát. Talán már meg is 
jött. Egész fölösleges, hogy te menj elébo, itt lesz 
6 nemsokára Kudakot megostromolni.

— Meg tudod védeni a várat?
Grodsicki sötét tekintetet vetett a kérdezőre, 

azután egyszerűen, szinte könnyedén felelte:
— A várat nem lehet megvédeni 1
— Miért?
— Nincs lőporom. Küldöttem már busz csó­

nakot kértem, hogy legalább egy csipetnyit adja­
nak. Megvesztogették az embereimet, vagy nékik 
maguknak sincs lőporunk? Nem tudom. Nem 
kaptam egy hordócskával sem. A meglévő kész­
let még két hétro elég. Hej, lenne csak lőporom, 
inkább a lovegőbo röpíteném magamat és az egész 
várost, mintsembogy a kozák Jegyen itt az ur. 
De igy? Azt parancsolták, hogy helytálljak — 
hát megállóm a helyemét 1 Úgy 'rendelték, hogy 
őrködjem — hát őrködöm, ha fogcsikorgatva isi 
Es ha meg kell halnom, hát készséggel halok.

— Mért nőm gyártasz magad lőport?
— A Fekete-tenger felől jövő salétromos 

csónakjaimat két hónap óta mind elfogták a 
saporogiaiak 1 Végem van már nékem!

— Hát ha magad mennél ol lőporért?
— Én nem hagyom ol Kudakot. Itt éltem, 

itt legyen a halálom is. Te csak magaddal törőd­
jél! Azt ne hidd, hogy rád lakomák és ünnep­
ségek várnak. Ott nem tisztelik ám a kövotjogotl 
Megölik azok a saját parancsnokaikat isi NUóta 
itt vagyok, még egy so költözött a másvilágra 
természetes halállal. Tenéked se lesz más a 
sorsod I

Skrzetueki hallgatott •
— Látom, hogy félsz. Jobb lesz, ha vissza­

fordulsz.
(F olyiaUta kővsUeuk.)

Jegyzések: 100 kilogrammonkint élő súlyban:
magyar hizóökör L minőségű 70—78 fillér, ki­
vételesen —.81 fillér, LL minőségű 60—69 fillér, 
HL minőségű 62—69 fillér, galíciai hizóökör L mi­
nőségű 74—75— fillér, kivételesen — fillér, IL minő­
ségű 68—73 fillér, UL minőségű 62—67 fillér, német
hizóökör L minőségű 77-----83 fillér, kivételesen 86
fillér, H. minőségű 68—76 fillér ILI. minőségű 62—67 
fillér. Legelő ökör 60—60 fillér, bika és tehéu 100 
kilogrammonkint 40—62 korona. Kivételesen 67 
korona.

A budapesti gabonatőzsde.
B udapest, szeptember 16

Nyugodt üzletmenet és változatlan árak mellett 
32.000 métermázsa búza került forgalomba.

Rozs és zab változatlan.
Kiadatott:
Buta. Tiszavidiki: 100 mm. 80 k. 8 K. 10 

100 mm. 79 5 k. 8 K. 07*/. 100 mm. 79-5 k. 7 K.
95 1. 60u mm. 79 6 k. 8 K. — 1.. 250 mm. 79 6 k. 
7 R- 95 200 mm. 775 k. 7 K. 95 1- 150 mm. 783
k. 7 R. 95 1., 200 mm. 74-3 k. 8 K. 10 i., 200 mm.
79 k. 8 R. 02*/, í., 100 mm. 79 k. ő K. — 1., 600 mm.
79 k. 7 K. 92*/, 1, 150 mm. 79-5 k. 7 K. 96 f., 560
mm. 79 k. 8 K. 05 t ,  100 mm. 79 k 8 K. — [.. 100
mm. 78-5 k. 7 K. 87*/, 1., 300 mm. 78-6 k. 8 R. 10 
100 mm. 'S ’3 k. 8 K. 05 f., 150 mm. 78 3 k. 7 R. 95
l. , 200 mm. 78 k. 8 K. 05 t ,  300 mm. 78 k. 8 K. 05
f., 100 ínm 78 k. 7 K. 90 f„ 400 mm. 77-8 k. 8 K.
— f„ 100 mm. 77 5 k. 7 K. 90 1.. 300 mm. 77 5 k.
7 K. 95 ... 200 mm. 77’6 k. 7 K. 95 i„ 100 mm. 77-5
k. 7 R. 90 í., 100 mm. 77*5 k. 7 K. 85 í., 100 mm.
76'8 k 7 R. 70 1., 500 mm. 76 k. 7 K. 80 t ,  150
mm. 76 k. 7 K. 80 f., 100 mm 77 k. 7 K. 80 f., 400
mm 75 6 k. 7 K. 85 t ,  100 mm. 75’3 k. 7 K. 40 1.

t'ehérmegyei: 500 mm. 77 k. 7 K 90 I.
Pestmegyevidéki: 300 mm. 78'5 k, 7 K. 97*/, f., 

100 mm. 78-3 k. 7 K. 87*/, í., 100 mm. 78 k. 7 K. 
87*/, 1., 250 mm. 78 k. 7 K. 95 t., 100 mm. 77'4 k. 
7 K. 80 f., 200 mm 77 k. 8 K. 02*/, 1., 300 mm. 77 
k. 8 K. — f., 100 mm. 75 k. 7 K. 75 t ,  100 mm. 75 
k. 7 K. 62*/, f.

Duna-Szekcsői: 2700 mm. 77'5 k. 7 K. 87*/, f.
Gombosi'. 4100 mm. 77*/, k. 7 K. 65 f.
Felsómagyarországi: 300 mm. 76 k. 7 K. 50 t.
Adai: 600 mm. 76 k. 7 K. 85 f.
O-Becsei: 2850 mm. 76 k. 7 K. 97*/, f., 1820 mm. 

75-5 k. 7 R. 90 i.
Török-Kanizsai: 3600 mm. 76*3 k. 7. K. 87*/, f.
Dunai: 1000 mm. 73 4 k. 7 K. 25 í.
Raktárára: 2100 mm. 76*8 k. 7 K. 80 f. ő-buza. 
áftnd három hónapra.
Rozs: 300 mm. 6 i .  70 £., 100 mm. 6 K. 62*/, 1., 

100 mm. 6 K. 60 k, 300 mm. 0 K. 60 t.t 1500 mm. 
6 K. 40 f.

Zab: 100 mm. 6 K. 76 l., 200 mm. 6 K. 75 f , 
400 mm. 6 K. 65 1.. 100 mm. 6 K. 60 1., 100 mm. C K. 
65 t., 100 mm. 6 K. 55 f.. 200 mm. 6 K. 20 1.

Árpa: 160 ram. 6 K. 90 1., 100 mm. 6 K. 90 f.
Köles: 100 mm. 6 K.
Reszpénzkzetós mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde s-okásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint. — A minőség hektoliterenkint és 
kilogram m on kint.

Búza októberre . ; ; 7.87—7.8C—7.85
Áprilisi búza 1902. , 8.32—8.81—8,80
Rozs októberre . . . 6.69—6.68
Zab októberre . . .  6 .61—6.50—8.48—6.47—6.46
Áprilisi zab 1902. . . 6,92—6,90—6.89—6,88
Májusi tengeri 1902. . 6.14

B á lt e g y  Arakor a k ővetk ező  záróárakat állapí­
tották m eg hivatalosan  a tő zsd én :

Búza o k tó b e r r e ....................... 7.84 pénz 7.85 áru
Áprilisi búza 1902. . . . .  8.30 „ 8.81 „
Rozs o k tó b e r r e ....................... 6.68 „ 6.69 „
Zab októberre . . . . . .  6.46 „ 6.47 „
Áprilisi zab 1902. 6.87 ,, 6.88 „
Máinei tengeri 1902.: . .  .  6.18 „ 6.16 „
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Délután fél 6 órakor zárul:
Búza o k tó b e rre ........................ 7.85— 7.86
Búza á p r il is ra ............................. 8 .30- 8.31
Rozs októberre 6.68— 6.69
Zab o k tó b e rre ............................. 6 .60- 6.61
Áprilisi zab 1902........................... 6 .92- 6.93
Májusi tengeri 1902.................... 6.14

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtőzsde szilárdan indult s a vezetőér­

tékek emelkedtek. Zárlat leié bécsi lanyha jegyzésok 
és berlini olcsó taxációk ellanyhulást idéztek elő. A 
zárlat alacsony volt.

A helyi piao teljesen el volt előtőzsdónken 
hanyagolva.

A déli tőzsde folytonosan gyenge maradt és 
alacsonyan zárult

A helyi piac szinte alacsonyabb volt
A valutapiac változatlan.
Az előtőzsde: nyugodt, utóbb gyengébb.
Kötöttek : Magyar hitolrószvóny 624 75—626.75. 

Osztrák h ite lré sz v é n y  619.75—623.— Allamvasut — 
Rimamurányi vasmű 403.—408.— Közúti vasút 558.—. 
korona.

A déli tőzsde: gyenge.
Jegyezteti : Magyar hitelrész vén v 622.-624.—. 

Osztrák hitelrészvény 615.75—619.26 Államvasutak 
516.75—.617.— Magyar koronajáradék 92.45—92.50
Rimamurányi 405.50.-----406.50. Közúti vasút 554.—
korona.

/orpafomóa került továbbá: Kereskedelmi bank
2425.-----Ganz és társa 2800.—2860.— Budapest áit.
villamos 211.—213.— Polgári serfőző 170.-----172.—
korona.

L tótőzsde, A  4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 617.25. Magyar hitelrész- 

vénv 622.60. Leszámítoló bank 409.—. líimamurányi 
vasmű részvény 405.50. Osztrák-Magyar allamvasut 
317.50. Közúti vasút 665.—. Villamos vasút részvény 
280.— korona.

A  b udapesti term énytőzsd e.
A termény üzletben a szezónxerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végűi a termény­
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár- 
íolyamokat állapi tóttá m eg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar —.----- .—
korona, vörös aprószemü —.----- .— korona, vörös
erdélyi —.--------Korona, vörös bánsági —.--------- .—
korona, k -zépszemü —.--------.— Korona nagyszerűü
—.---- .— korona. Disznózsír: budapesti 63 -----63.60
korona, vidéki —.------- .— korona. Táblaszalonna.
légenszáritott vidéki —.-------- korona, városi 4
darabos 44.-----44.50. korona. 3 darabos 4”.50—46.—
korona, .üstölt —.--------.— korona. Szilva: boszniai
szokás szerinti minőség 12.-----12.25 korona 120 da­
rabos —.-----------. korona. 100 darabos 13.25—13.76
korona. 8 6  d a ra b o s  15 .------15.60 korona. a*0nnali szál­
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 10.60—11.— 
korona. lUO darabos 11.75—12.26 korona. 8ö darabos 
13.25—13.60 korona, azilvaiz: siavóniai 19.25—20.— 
korona, szerbiai 17.75—18^6 korona, azonnal való 
szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Béos, szeptember 16. (A Budapesti Napló tele főnje­

i é t  se.) A külföldi piacok jelentései nem hatottak 
éiénkitóleg. Az érdeklődés zab íe.é irányult, amelyben 
lelmondottak 3000 métermá2sát és ennek következté­
ben realizációs vásárlások fordultak ölő. A lorgalom 
későbbi folyamán az irányzat javult s őszre már csak 
4 tavaszra pedig 1 fillér volt az árbanyatiás. Egye­
bekben az üzlet nagyon osöndes volt s ennek befo­
lyása alatt az irányzat bágyadt lett. a mennyiben őszi 
búza s tengeri úgy őszre, mint tavaszra 2 fillért, 
tavaszi búza 4 fillért vesztett Búza őszre 7.59—7.98, 
tavaszra 8.46—8.45, rozs őszre 7.07—, zab őszre 6.82 
—6.84, tavaszra 7.19—7.16—7.20, tengeri május— 
júniusra 5.40—5.41. Zárlatkor maradtak rozs tavaszra 
7.34—7.36, tengeri szeptember—októberre 6.40—5.41, 
repce augusztus—szeptemberre 14.——14.10 korona.

A bécsi értéktőzsde.
Az etótf/ráén ismét kedvezőbb az irányzat ipar- 

papírok emelkedése következtében.
Déli tőzsde üzlettolenség következtében gyengült 
Zárlat gyenge Berlinro is gyenge.
B ecs. szeptember 16 (Magyar értékek tárlata.) 4°/ooi 

ar&ny áradók 11855. tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 145.50. 
•'•agyar vasúti kölcsön ezüstben 100.40. Magyar keleti vasúti 
•Ham; kötvény 110.25. Magyar cszámitoló- es penzváitóbank 

. Rimaniuranyi vasniűrészvény 405.—. Magyar ko-
Jonsjáraiiók ’*2 55. 4'"o-os Magyar földtenerm. kötvény 02.15. 
Magyar hitelbank részvény *622.—. Magyar nyeremény köb 

sorsjegy 176.25. Ka’ssa - oderbergi vasúti részvény
16b5*̂  ^ 8L̂ ^ar áoresaedelnxi bank 2422.—. Magyar cukoripar

Bfcoa, szeptember \ü.(Osztrák értékek tárlata.) 4*2°/o-os
Pkpirjáradék 08.45. 4u/u-os osztr. aranyjáradék 118.80. 1860-os 
•W’ jegy 139.60. Osztrák hitelsorsjegy 308.60. Angol-osztrák 
jjnk 260.— bécsi ; bankegyesület 429.50 Osztrák-magyar

1030.—. Déli vasút 81 50. Duuagőzhajózáai részvény
757—. Dohányrészvény 276.— Caászan és királyi arany

11.35. Német bankváltók 117.10. 4‘2°/i>os ezüst járadék 08.30. 
Osztrák koronajáradék 95.50. 1864-üd sorsjegy 211.—.
Osztrák hitelintézeti részvény 616.—. Umonbank 519.—. 
Osztrák Lánderbank 305.—. Osztrák-magyar Allamvasut 
615.50. Elbavölgyi vasút 457.50. Alpesi bánvnrészvény 315 50. 
20 frank, arany 19.02. Londoni váltóár 239.30. Bécsi lramway 
Litt B. 220.—. Bécsi framway Litt A. 226.— Lipót kohó 340.— 
Az Irányzat nyomott

B éna, szeptember 16. i A Budapesti Napló tudósítójának 
telefonjelentése.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
kővetkezők voltak: Osztrák hitelrészvény 618—. Magyar 
hitelrészvény 622.—. Angol-Osztrák bank 261.—. Bécsi bank­
egyesület 430,—. Union bank 520.—. Lánderbank 297.—. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 617.—. Déli vasút 81.50. 
Elbavölgyi vasút 458 50. Északnyugati vasút részvény 453.—. 
Dohányrészvény 275.—. Rimamurányi vasmű 406.—. Alpesi 
bányarészvény 244.—. Májusi járadék 98.45 Magyar korona 
járadék 92 55 lörök sorsjegyek 95— Német birodalmi 
márka 117.12—23. Napóleon d’or 19.02.

Külföldi értéktőzsde.
Bei*lin, szeptember 16. ('/ossdei tudósítás.) A speku­

láció mostani tétlensége mellett, amely már nagyobb nem is 
lehet, az olyan események, mint a boroszlói hajósvállalatánál 
történt visszaélések és a heilbronni iparbank bukása, már 
csak jelentéktelen á:folyamhullámzásban jutnak kifejezésre. 
Bankrészvéuvek jobban álltak ellen, ellenben vas- és kőszén- 
részvények alacsonyabbak voltak. Záradékok csöndesek, tar­
tott árfolyamok mellett Bányaértékek emelkedők. Kanada- 
Pacific-részvények magasabbak. A második tözsdeórában 
osztrák papirok Bécsre gyengültek. Az üzlet szűk keretben 
mozgott. Magánleszámitolási kamatláb 21/s°/o.

B erlin , szeptember 16. fZrfriazj 4*2°,(-os papirjáradék 
—.—. 4"/o-os osztrák aranyjáradék —.— Elbavölgyi vasút 
—.—. Magyar koronajáradék 93 50. Osztrák-magyar állam­
vasut 132.25 K assa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
85 30. Magyar vasúti beruházási kölcsön 102.90. Alpesi bánya- 
részvény —.—. Disconto-Commandít 172.10. Általános villa­
mossági Edison 175.10. Lelsenkircheni 170.25. Laura-kohó 
17b.—. 4*2ue-os ezüstjáradék 88.60. 4%>-os magyar arany- 
járadék 99.80. Osztrák hitelrészvény 194.50. Déli vasút
20.90. Károly Lajos v a s ú t------. Orosz bankjegyek 216.35.
4°/wos uj orosz kölcsön 95 90 lörök dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék —.—. Magyar hitelbank —.—. Dynamit lrust 
— . üarpeni 150.40. Az irányzat üzlettelen.

B er lin , szeptember 16. (A budapesti Napló tudósító­
jának távirata.; Esti forgalom. 40/o-os magyar aranyjáradék 
99 80. Magyar koronajáradék 63.50 Osztrák hitelrészvény
194.25. Osztrák-magyar Allamvasut 133 55. Déli vasút 21 10. 
Északnyugati vasút 20.80 Elbavölgyi vasút —.—. Orosz bank­
jegy készpénz 216.35. Buschtiehradi —.— Orosz bankjegy 
—.—. (Ultimo.) Lomhard —.—.

F ra n k fu r t ,  szeptember 16. (Eárldt.) 4’2°/e-os papír- 
járadék — . 4°/ <-os osztrák aranyjáradék 101.40. Magyar 
koronajáradék 93.60. Osztrák-magyar bank 118.20 Déli vasuj 
21.—. Elbavölgyi vasút — . Londoni valtóár 204.12. 
Bécsi bansegyesület 108 80. Viliamos részvény 12150. 3ü/o-os 
magyar aranykölcsön 84.30. 4*2®/o-oi ezüstjáradék 98 45. 
4°-i-os magyar aranyjáradék 99.95. Osztrák hiteiré6zvény 
104 70. Osztrák-magyar allamvasut 133.10. Északnyugati 
vasút —.—. Becsi váltóár 858.16. Bánsi váltóár 80.95. 
Unió bank —.—. Alpesi bányarészveny — . Az irányzat 
gyenge.

F ra n k fu r t ,  szeptember 16* i A  Budapesti Napló tudó­
sítójának távirata.; Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hiteircszvény 195 — Német bank 192.40. Disconto 
172.30. Berlini kereskedelmi bank —.—. Gelsenkirchem 
126 40. Harpeni 151.25. Laura-«onó —.—. Olasz járadék
153.26. Csendes.

H am b o ig , szeptember 16. (ZárlatJ 4*2°/e-os ezüst­
járadék w8.30 18ö0. sorsjegy — . Déli vasút 21.10. 4%>-os 
osztrák aranyjáradék 101.—. Osztrák hitelreszvény 194.75. 
Osztrák-magyar államvasut 132.50. Olasz járadék 98.75. 4(7o-os 
Magyar aranyjáradék 100.— Az irányzat nyugodt.

P á ria , szeptember 16. (Zárlat.) Osztras-magyar állam­
vasut —.—. 4°/o-os osztrák aranyjáradék 103 20. Osztrák 
Lánderbank —.—. 3°/o-os francia járadék 101 12. Ottoman- 
bank 625.—. S’/^/o-os francia járadék 102.—. Aipesi banya­
részvény —.—. Déli vasút —.—. 4v/oos magyar arany- 
járadék 101.90. Párisi bankrészvény 105.76. Olasz járadék 
v9.—. Francia törleszth. járadék — . Osztrák földhitel­
intézet! részvény 1204.—. Török dobányrészvény 310.—. 
Az irányzat szilárd.

B u d ap est-k őb án ya l sertésk eresk ed elm i 
csarnok  jelen tése.

Szeptember 16. A sertésfiziet irányzata kellemesebb.
A) Hízott sertések ára .1. A) M a g y a r  e l s ő r o n d ü :
Öreg nehéz (páronkmt 400 kilogrammon felüli súlyban) 

82—84 filléng. Üreg közép (páronkmt 300—340 kilogrammig
terjedő s ú ly b a n )-------- filléng. Fiatal nehéz s páron kint 320
kilogrammon lelüli súlyban) 91—92— tilléng. Fiatal közép 
(páronkmt 251—320 kilogrammig terjedő súlyban) 90—92— tíl- 
iéng. fiatal könnyű (páronkmt 250 kilogrammig terjedő súly­
ban) 90—92— fillérig. — 11. M a g y a r  s z e d e t t !  Nehéz
(páronkmt 280 kilogrammon felüli s ú ly b a n )----------- fillérig.
Közép (páronkmt 240—280 Kilogramm súlyban) —-----  fil­
lérig. Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — 1IL R o m á n i á i :  Nenez .páronkmt
320 kilogrammon felüli súlyban) —-------- filléng. Közép (pá­
ronkmt 250—32ü kilogrammig terjedő sú lyban--------— fil­
lérig. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban.
-------- — fillérig. IV. R o m á n i a i  e r e d e t i  (S ta c h lL
Nohéz (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban) — - —  ■ 
fillérig. Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz páronkmt 260
kilogrammon felüli súlyban) 90-----91 fillérig. Közép (páron-
kint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 89----- 90 tilléng.
Könnyű (páronkmt 240 kilogrammig terjedő súlyban) h9— —90 
fillérig.

S e r t é s i é t s z á r o  1901. szeptember 14. napján volt 
készlet 44.302 uarab. — 1001. szeptember 15 napján lelfiajts- 
tott 2108 darab. 1901. szeptember 15. napján elszállittatott 505 
darab, 1901. szeptember 16 napjára maradt készletben 44.905 
darab.

N a p i r e n d .
Naptár. Kedd, szeptember 17. — Római katholikus: 

Lambert pk. — Protestáns ; Lambert. — Görög-orosz : ( szep­
tember 4.) Babilasz. — Zsidó: Tisri. 4 — Nap kél: 5 óra
24 perckor. — Nyugszik 5 óra 60 perckor. — Hold kél: 
délelőtt 10 óra 1 perckor, — Nyugszik: délután 7 óra 43 
perckor. — Földtávolban: délután 5 óra 9 nerckor.

A fóldmiv elésügyi miniszter fogad délután 5 órakor.
Nemzeti Muzeum. Régisógtár, nyitva délelőtt 9 órától 

délután l óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal 
megtekinthetők.

Nemzeti Szalon d. e. 9 őkától este 7 óráig. Belépődíj 
50 fillér.

Országos Képtár az Akadémiában zárva.
Iparművészeti muzeum az Üllői-uton nyitva délelőtt 

9—1-ig.
Teknolóqiai Ipaemu teum. Nyitva délelőtt 9—1-ig.
Mezőgazdasági Muzeum d. e. 9—1-ig.
Földtani Intézet múzeuma (Stefánia ut 14.) nyitva dél­

előtt 10—1 óráig. Belépő dij 1 korona.
Közlekedési muzeum zárva.
Az Akadémia Goethe-szobája zárva.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 1 óráig.
Akadémiai kónytár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig és 

délután 3—8-ig.
Aüatkert a Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. Igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár és keleti mintatar í V. Kerület ) áci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos órák : délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó Kiállítása és kereskedelemtörténcti 
gyűjtemény, további a házi-ipari kiállítás (melyben az üz- 
letvezetöség árusításokat is eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban nyitva : délelőtt 8 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi tiziet- 
vezetősége (Magyar keressedeimi részvénytársaság) V., Váci- 
' örut 32. szám alatt.

K iv o n a ta  h iv a ta lo s  lapból.
— Szeptember 16. —

Kinevezések. A közös külügyminiszter raabensteini és 
kobachi Gasteiger Adóit számgyasornokot másodosztályú szám- 
tisztté a császári és királyi ház és a küiügyek közös minisz­
tériuma számvevőségéhez: a pénzügymimsz er a zentai adó­
hivatalhoz Fuchs Antal máramaros-szigeti adóhivatali segédet 
adóhivatali ellenőrré végleges minőségben; a vukovári pénz­
ügyigazgatósághoz Steiner Győző eszéki pénzügyi kezelési 
gyakornokot pénzügyi irodatisztté ideiglenes minőségben; 
Friedrich János végzett bányászakadémiai hallgatót ideiglenes 
minőségű bányászgyakornokká; Suránszky Vilmos végzett 
akadémiai hallgatót ideiglenes minőségben bányagyakornokká 
Longauer Géza vaskohászati szakot végzett bányászati aka­
démiai hallgatót a z.-brczói vasgyári hivatalhoz ideiglenes vas­
gyári gyakornokká; Kovács Gyula díjtalan pénzügyi szán:gya­
kornokot ideiglenes minőségű dijas pénzügyi számgyakor 
nokká a deési pénzügyigazgatóság mellé rendelt számvevőség 
hez, Páldi Dezső budapesti lakost ideiglenes minőségű dijtalar 
pénzügyi számgyakornokká a központi dij- és illetékkiszabás- 
hivatal mellé rendelt számvevőséghez, az. igazságügyminisztei 
Kiss Lajos gödöllői járásbirósági joggyakornokot a gödötlö: 
és őr. Krayzeli Béla ügyvédjelöltet, eperjesi lakost a vác 
járásbírósághoz aljegyzőkké, a kereskedelemügyi miniszter cr 
Fritz Géza, dr. Darányi Ferenc és Hazay Radó végzett jog­
hallgatókat, utóbbit ideiglenes minőségben, fizctésnelküii na 
niszteri segédfogalmazókká, a pécsi Ítélőtábla elnöke 
Vitkovics Sándor pécsi lakos, végzett joghallgatót, a pé­
csi ítélőtábla kerületebe igeiglenes minőségű díjtalan joggya­
kornokká nevezte ki.

Áthelyezések. A vallás-és közoktatásügyi miniszter Vajda 
Mihály pürkeroczi állami elemi iskolai tanítót a predeálí állami 
elemi iskolához jelen minőségében; Kochlerné Érti Aranka 
pápai állami polgári leányiskolái rendes tanítónőt pedig jelen­
legi minőségében a galgóczi állami polgári leányiskolához 
helyezte át.

Névmagyarosítás. A belügyminiszter Schönfeld Bernát 
budapesti illetőségű ugyanottani lakos vezetéknevének Bor- 
nátra kért átváltoztatását megengedte.

Pályázatok. A nagyrőczei járásbiróságnál egy telek 
könyvi átalakító dijnoki állásra 2 bet alatt. — Az egri pénz 
ügy igazgat óság kerületeben fekvő hevesi adóhivatalnál adó 
tiszti állásra 14 nap a la tt — A sziráki adóhivatalnál hivatal 
szolgai ál.ásra 8 hét alatt. — Az újvidéki íolyammérnöki In 
vatainál a palánkai folyamfelvigyázói állomásra október 31-ig 
— Felsö-Gallán (Komárommegyej postamesteri állasra októ­
ber 11-ig.

I d ő j e l z é s t .
— As Országos Meteorologzai Intézet hivatalos jelentése. —

B udapest szeptember 16
A légnyomási helyzet meglehetősen bonyolult A régi 

depressziókhoz — amelyek közül az egyik Dánia, a másik 
az Adria fölött van — nyugatról uj depresszió csatlakozik. 
Másfelől a magas nyomás keleten erősbödött.

Az idő Európa nyugoti felében túlnyomóan borús, esős 
és enyhe, mig keleten száraz.

Hazánkban az Alföld egyes helyein (Szolnokon, Kecs­
keméten) igen jelentékeny eső volt, amely különben is csak 
a délkeleti megyéket hagyta érintetlenül. A hőmérséklet 
normális.

Kilátás: Az időjárásban lényeges változás nem 
várható.
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S z ín h á z a k , s z ó ra k o z ó  h e ly e k .
m. kir. operahAz .

Kedd, 1901. szoptember hó 17-én.
L o h eu g r ln .

Regényes opera 3 felvonásban. Irta és zenéjét szor- 
íettv Wagner Richárd. Fordi'.ották Böbm Gusztáv 

és Ormay Ferenc.
Személyek:

Ney
Burrian
Vasqueznó

í. Henrik 
Lohenfrin 
Brabanti
Gottfried h. Blánszky 
l'clramundi Takáts 
Jrtrud, neje Piósyné

" Kezdete 7 órakor.

A király hir. Mihályi
1)
sj l0T1« 

4)

Dalnoki 
Kiss 
Noy B. 
Korn&i

NEMZETI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. szeptember hó 17-én.

A megboldogult.
Vígjáték 3 felvonásban. Irtn Aiexandre Biseon. 

Forditotia Paulay Ede.
Személyek:

Nádsy Pitéi 
Dezső Valentin 
Újházi Angéie

i unerron 
Y a  ory 
Mát ki eu 
Letellior Gabányi Rozália 

Kezdete 7* s órakor.

Mészáros
Alszegi
Hettyoi
Keczeri

vígszínház.
Kedd, 1901. szeptember hó 17-én. 

Először:
A háld .

Vígjáték 3 felvonásban. Irta Mocsáry
Szemeltek: 

libvri Gábori. Vendrei Fontot 
Molanie Hunyadi
•ábon G.Gábor Gótn

Kövérné
Hona 
[ima

Nizó L. 
Lenkei 
Gazsi

Ifj. Fontos 
Fontos Antónia 
H ip p  M a k i 
Rontai
Farkas Géza

Kezdete 7’ s órakor.

Béla.

Hegedűs 
Szeré íny 
Varsányi 
Tapolczai 
Biu ári 
Győző

FŐVÁROSI ORFEUM
WALOMANM IMRE ig a z g a tó .

J V I iu d e n  e s t e  l ö l l é p :
MISS MARGHERITA

(villamos tánc hátát ok)

J I Hl é s  JÓ M
(kémikus Pierrot-k)

Mm le. EGLANTINE
(francia táncosnő)

IB E N  0 8 E D
(török •kvilibrisiák)

Fölláp továbbá: O l ly  J o l l j r .  W o a t l  A . Ilrttc o , L ls «  F lc n -  
r o n ,  A le i tü a ,  V e n d á f .  l í i t t y ,  M ó d i ,  M o r r is  és M o r r is ,  

R n u in n u n , Ib ib e n *  a tb .

Jegy slövétsli dij nélkül előre váltható d. e. 10—1-lg a pán a tárnál. 
A kávéhácbsn reggel 5 óráig V ö rö s  K le k  c lg a n y s e n e k a r a  

hangversenyei.

Gróf Andrássy Tivadar szölőtelepón
a legfinomabb gyógyszöloi

(a legkitűnőbb fajok)nagyban és 5 kilós p o s t a t a r a it a  kapható. |
Viszontclárusifd árkötívezményban rószBsül.

U. p. Sátoralja-üjhely. Szőllőske. j
S zü lö kaza lö so g .

Magyar királyi államvasutak 
Igazgatóság a .

H ir d e tm én y .
Ezennel közhírré tétetik, hogy 

a vasúti komikban ón az állo- 
niáni belyiaógekben elhagyott 
tárgyak,u. m. bőröndök tálkák, 
kalapok, ruha- éa feliórncmfirk 
botok, napernyők éa esernyők 
•tb. az alább felsorolt állomá­
sokon árverezés alkalmával 
azonnali készpénzfizetőt utol 
lett el fognak adatni.

Kolozsvár állom. 1901. szep­
tember 17. d. u. 3 óra.

MitkoU) állomáson 1901. szep­
tember 24 d. u. 3 Ara.

Budapest, nyugotl IMI. szep­
tember 30. d. u. 3 óra

Budapest, 1901. augusztus 29.
Az igazgatóság.

CREME
.DE FANCHON

a 3 ssiv véd- 
JeKTÍjrel^

K & a í

Röglóo finomító és 
i szépítő arckrém. Lég- ] 

jobb •  világon I 
Ártalmatlan! 

ZxzruJan 1

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Kedd, 1001. szeptember hó 17-éu.

H old on  é s  k irá ly fi.
perette 3 felvonásban. Irta és zenéjét szerzetté : 

Sziklai KornéL 
Személyek:

Feledi Ananász Tóthi
S z ik la i P szt Lcdofaky
Bcssenyoi Kukorica Inkcy

Kezdete 7Vs órakor.

Kle Nagy
’ tégely I K. tégely 2 K. 1 

Főraktár i
L JIR S lT S ** gyógyszertár, j j  
Aoudsprst.Rakóczr-tár S .J"  
B k  v láesrs 20 M á r  J f i

többlet foeluil- _
. árts u iae^

.  frankó, a

Kapható mindenhol. Raktár:
T orok r y o g y tk r  B u d a p e st

Edward
Cit^ber
Mayonaiso

S z í n h á z j e g y e k ,  a z  O p e ra .  N e m z e t i -  és  
M a g y a r  s z i n h á z ö sszes e l ő a d á s a i r a  k a p ­
h a tó k  é s  e l ő j o g y e z h e t ő k :  B á r d  F e ­
r e n c  é a T e  a t v l e n e m ü k e r e s k o d é s é -  
b e n  K o s s u th  L a j o s  -u. 4. ( T e le f o n  656) é s  

A n d r á s s y - u t  2. (T e le f o n  25—13) sz. a.

NÉPSZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. szeptember hó l ’-éa.

S a  n  - T  o y.
Khiuai daljáték 3 felvonásb. Írták Edward Morton. 
Harry Greent-ank é* Adrián Ross. Fordították Fái 
J . L éi a ea Maxii Emil. Zenéjét szert. Sidney Jones. 

Személyek:
George Preston Tol ági Jungr-Si Rózsa G.
l’°FPy» leánya Harmath Mi-Kui TalliAn
Bot bie, fia R.-tskó Szia Nyíri C.
Dudlojr Kápolnai Pin-Ssing Vaaeári
Ycu-Ho Németh Szi-Kiang Szécai
San-Toy Küry Hu-Ju Kapusi
Csu-Li Kovács Kh nai eeáazár Újvári
Bensőn Szirmai 8zing-Hi Szordahaly

Kezdete 71 2 órakor.

A G yön gyöe-w i'.on la i b o r te r m e lő k  s z ö ­
v e tk e ze te  m ir t  nz O rs zá g o s  központi 
h ite ls z ö v e tk e z e t ta g ja  1899. us 1900. évek­

ben termelt

b o r a i t
a következő árakban szállítja: hektója

1900. évi visontai nehéz vörös (bikavér) SOkor.
1900. évi visontai v ö r ö s ___  _ ___ GO .
1900. évi gyöngyösi sillerbor....................  10  »
190' . évi visontai nehéz f< hér pecsenyobor GO .
1900. évi könnyebb asztali fehér —. __ 5*í .
13-0. évi fehér asztali bor ...................   5 0  .
Törköly pálinka, saját f ő z é s ü k ___ ... 1 2 0  .
értve készpénzfizetés vagy utánvétel mellett, a hely­
beli vasútra szállítva, hordó nélkül. — A hordó

fölssámittátik, de 30 napon belül visszavétetik.Gyöngyre - visontai bortermelők szövetkezete
mint az országos központi hitelszövetkezet tagja.

Felöltő és tó li-u ls te r.
F e lö l tő  9 f r t ,  t é l i - u l s t e r  18 frt, 
t é l i k a b á t  18 f r t ,  t é l i  lo d e n - k a b á t ,  
m e le g  b é l é s s e l  6 frt, m in d e z  t is z ­
ta  g y a p j ú b ó l ,  R o t h b e r g e r  J a k a b -  
n á l e s .  é s k i r .  u d v . s z á l l í t ó  B u d a­

p e s t ,  IV. V á o i - u t e a  6. 
R ú n á k  b o o s o r ó l t e t n e k .

L e g sze b b  Legjobb  
P A J P l a n P A J * .

L egolcsóbb  
. P A f lan

M
1 összehajtható vaságy I <b 

kivehető matraccal — — 10.—
1 roage paplan-----------— 1.80
1 B .  príma— — 2 .0  
1 cachmlr paplan — — — 8.40 
1 sitin  .  _  _  _  g.ao
1 atlasz cachmlr — — — 4.80 
1 selyem atlasz paplsa — 8.50 
1 fodros solyem stl. papi. 13.ŐU 
1 jó vászon paplan lepedő 2.—1 .  .  égy . 1 80
1 flanall ágytakaró pokróc 2.5u 
1 iry»piQ s s ® 22
1 jó lópokróe — — — — l.flO 
1 téli pokróo — — 4.60
1 szép fali szőnyeg — — 7.60

Q I C H N E R  J Á N O S
p-p1-". matráo és kárpltoaáru gyáros, szőnyeg, függöny, vas- 

bntor stb. nagy raktára
B u d a p est, V I l  , E rz* éb e t-kö rn t 20.

kívánatra Ingyen és bénr öntve küldök. Vidéki nmg.
rendelések pontosan < szközöltetnek, nem U-tsző áruk k icserélte  

nek. vagy a pénz vissza*!atik.

|  acél sodrony ágybetét 
1 tengerlffi matrac — —
1 afrique B -------
1 lószőr . -----
1 ablak köper függöny — 
1 .  tunts .  —
1 •  gy*PJo s -
2 ágy, 1 asztalterítő bon rét
8 . 1  .  gy»PJU
1 nagy ezobaazőnyeg— -  
I .  .  L —
1 agyelöke l . ------ — —
I tapostry ágyelőkn — — 
1 mtr. jó fut..szőnyeg — 
1 ,  .  mintázott — —

4.50 
6 . -  

12—  
3—
1.50
4.50
5.50

12—
2.ŐU
5.30
O.Su
1.50

-.40

URANIA SZÍNHÁZ.
Kedd. 1901. szeptember hó 17-én.

M onte-C arlo  é» a R iv ié r a .
Irta Salamon Ödön.
Kezdett ?■/« drtkr.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1901. szeptemDer hó 17-én.

Z a z  a.
Színmű 5 felvonásban. Irt?. Berton és Simon. Fordí­

totta Holtai Jenő.
Kezdete 7 értkor.

VÁROSLIGETI SZÍNKÖR.
Kedd, 1901. szeptember hó 17-én.

A c igán yb áró .
Nagy operette 3 lelvonásban. Irta Jókai Mór. 

Kezdete 7 órakor.

S z ín h á z a k  h e t i  m ű s o ra .
M Kir. Operahú Nemzeti színház Vlguiabú Nészinbíz Magyar színház

S zerd a A cremonal
hegedűs Á bor ▲ háló Jóiét 13 

felesége Ikrek

C ié iS r tS k Aida
—
Hófehérke á  háló Baba Ikrek

P é n te k Nines előadás A tenger asz-
stony

Ocsksy
hrigsdéros CirkuszAlat Koldus és 

Királyfi

Szom bat Carmen A tenger asz- 
azony ▲ háló Jó et 13 

foloBÓgO Ikrok

«. n.
VaaArnap
este Iloffman meséi

-
A tenger asz- 
•zony

A« «4e» í t t W 1 Milliók a hó
1 alatt

A hóló rirosbugyolóris
Now-York
szépe

Magyar kir állam vasutak.
I G y o rs- én tc lie r a r u k

h ázh oz  s z á ll ítá s a .
A magyar kir. államvasutak 

I a vasúti Ualeiasabálysat «Ö. £-a 
' alapján már é . cknol ezelőtt rend­

ez-’esitette a»on intézményt, 
hogy a budapest-józsefvárosi, 

j budapest-nyugou és budapest- 
dunapart: teherpályaudvarokra 

| érkéz' gyor-- és teherárukat a 
cimai't'.* kitek saját szsi /ó lött 

I fuvarr sával házhoz, — illetve 
a feladandó árukat a lakásból 
a var .tnoz szállíttatja. La a 
cimaett a Duna balpartján a 
IV—IX. kerületben T»gy a 

I tisztviselő* elepen lakik.
L'gyancsaa ezen szerződött 

fuvarosával vámoltatja el a 
Budapesten átmenő és azon 
Budapestre helyben rendelt 

vámárukat la, melynek elvá­
molása a vasútra bízatott; egy­
úttal a kulfó.drűl érkutó — ház- 
hoa szállított szállítmányok 
u iio  kiál. i laadó árnyüatkoza*. j- 
kát Is ezen megbízottja által 
állíttatja ki.

Utánvétellel terhelt, Budapss- I 
ten a Duna jobbpartján Lakó , 
felek részére szóló, továbbá 
terjedelmes, tűzveszélyes és oly ! 
áruk. melyeknek összsúlya az [ 
egy tonnát meghaladja, csakis | 
a vállalkozóval kötendő előze­
tes sgyesség alapján szállíttat­
nak bálhoz.

Jogában áll azonban min den 
kinek, uogy a vállalkosó álla 
való házhoz azálLtáet Igénybe 
ne vegye, mit az illetó állomá­
sokkal agyasért! írásbeli meg­
kereséssel közölhet.

A házhoz való elssáUitáai di­
jak a kórsikezúk:

a> gyorsárukért:
10 kg. s ú ly i g _______ 80 fillér
10 Kg.* 2& k g .- lg ------ 43

kg dg 50
50 kg -t>n felül minden

megkezdett ŐU kg. 40 .
bi ieh<Tárukért:

M Mg. s ú ly ig _______ 40 fillér
50 kf.-ca felül mlnlon

megkezdett 5u kg. 80 .
A statisztikát árt.yüaikozatok 

kiállításáért a vállalkozó nyi­
la-1- latonként 5 krajcárt szá­
míthat.

Az áruk házhoz szállítása 
ssetés, ha az áru fogyaaatáai
vagy rámilletékr.ek alávetve 
nlnrs, s ha a címzett a fuvar­
levélben kijelölt helyen felta- 
áluató, s az árut ott át is veszik 
< aak a fuvarlevélen felszámított 
Összeg szedetik be.

Ha az áru vámilletéknek vagy 
fogyaastási adunak van alt vetve 
még a címzettne k kézbesítendő 
vámnyugta, illetve ad„bárra 
szét int Mreiett vámihoték, fo-

Í
yasztáai adó és váMMözvetítési 
le lékek Is megfizotendők.
A szállítmányoző az árut a 

lakás vagy (Illethet.vlség azon 
részébe tartónk állítani, mely 
e célra nokt kijelöltetett.

Ha címzett az áru bofuvaro- 
tási Idejön lakásán nincs, a 
másodszor, et*ii<-g tőhbaaór is 
mogkisérlett kézossitéaért kü- 
l^n illeték nem számítható fel.

Ha azounan címzett » fuvar­
levélben kijelölt helyen nőm 
Utaltatnék, s tartózkodási he­
lyét csak a be el. r.tésl hivatal 
utján lehet megtudni, a rendes 
fuvarozási díjon kívül még pj 
krajcár Átélendő.

Ha címzett az áru átvételét 
megtagndja, vagy azt a városnak 
w i». notn a fuvarlevélben meg. 
jelölt bslyérs küldi, a naaza- 
Yttet, újra való elbozaul, vagy 
máé helyre való szállításért a 
dljszabánszerfi Illeték újból fcl- 
Bi ámítható.

Szabadalom.
A m. kir. belögymlr.isrterinm által 1900. évi március 

hó 21-én 28722. szám alatt Jóváhagyott alapszabályok szc 
ríni mtködö és tagjai fölött fegyelmi ellenőrzést gyakorló

M agyar Hites Szabadalm i Ügyvivők J
T e stO Ir te

tagjait, kik azonkívül a m. kir. szabadalmi hivatal, llletv. . 
a kereskedelemügyi m. kir. miniszter fegyelmi fönnható 
•ága alá is tartomsk, mlnd<*nnem.i szahada.mi és lparvé I

delin! ügyek elintézésére ajánlja.

21 testX ile 'fc  ■bag-iai:
Bernauer Zftigmond (Dr.
•Szil&öiés Bernauer) VII., 
Kereposi-ut 32. Btflcskey 
Pál V., Fürdő-utca l.«z.
Kalmá Jakab (Kalmár J.)
Vlí., Kerepesi-ut 44 sz. 
Kelemen M. István Kele­
men és tsa.i VII.. Hotel 
Royal B, Miller Ernő

VII., Erzsébet-körut 13. 
Neufelú Ármin Vili.. Jó- 
zsof-körut 8. sz. Schönj 
Flilöp 'behón F.) VI! 
Erzsébefekörut 19. Dr 
Szilasl Jakab (Dr. Szilasi I 
és Bernauer VII, Kere-1

pesi-ut 32.

M K Z E I I M

............ I r t a ...............
í r .  Rényi József.

FONTOSABB FEJEZETEI Korlátozások a gyüleke­
zetekben való részvétéi tek nteteben; a bekesun 
ee fegyvertelenül való gyülekezés ; a gyülekezetek 
államrendészeti ioga; a bejelentet, a betiltás, az 
engedély; a vezetőség jogai ée kötelességei: a 
hatósági feloszlatás joga ; az Illetékes hatóságok; 
kivételes állapotok; a gyülekezeti azabadsaj 
blzteeitókai atb etb. ... — =  ■ — =  =  

A r a  4  k o ro n a .
.•?  - r . ’ z -í Kapható éa megrendelheti!: -J -----

L A M P E L  R Ó B E R T
(W o d ia n e r 8. F ia i)

C». és kir udvari 
könyvkere}.kede»éb*n

BUDAPEST,
indf Isiy zt 21

O.Su
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* ^ ^ a 6 ‘ FÉRFI.„6YERMEK RUHA ÁRUHÁZ
AZ ANGOL SZABÓHOZ. I

Í ^ 6 ” ’
í c

e . e c "  . y .  ( A -

t e

S p g a B B W g f f i

Szabott á ra k !
Az ár m in d en  darabon k i Tan tü n te tv e .

fll e  1 1.i W Ö k  b ! o n ° S Z t Ü 

J a < J u e f -  xU s e * o k  
f a S o a  P  ? a b á t

A r t e o i  é s 7 ---------

e 1 b ő n  
r J * Ö ű  F ö L  r

V e < b ö /  lg  dn s z ö -  
" ~ * 4  t f t .

v i s s ; á ? . K e i

S zabott á ra k !
L egolcsóbb bcTÓsírlfist forrás.

„az angol szabóhoz” KO OT HS7MANN és FIAI, Rároly-hőrut 12.
^~gy V id ó l i l  m e ' j T i ' i id ő lé s e i t  p o n t o s a n  ,'-s l e l l í l i s m e r e t e s e a  t e l j e n i t t e t i i e k .  ~*8 

L^iag i'.'A g t - r r

/ K ” ' * 4

Kataptorese u— a«T*ObM 3

Titkos bete^sé^ek ellen

B U T E G S tó G E K .
radikális gyógyítására legjobban ajánljak

Br. MTTZGEJl
tá lv A ló  soósr .vIu U li-M iá iró l 

e l l s n i i c r t  lnt^5e®€
Budapest. Vl„ Teréz-kúnit 4 4 .1. em

iUSexakőE!
elegáns. eélezerU. n.vá- K alap , 
fei ór, kouuyU k iméből, min- 
,Itn frj' — • •/ jó. tollas szél

V Í F - — — lol. be-.ael»iál<*»»<5 * •  A 
'  • í r  e e e b l.e n  k é n y e lm e s e n

W fflAflk h o r d h a t ó .  ! nr ,..M, óvszer a
napsugarak elb n M n e s té b H #  
h o m lo k  la s a t la á g !  I r a k

♦« nemhevésbé klrán I i'.ásókat rend.....  e g y e s ü ­
l t e k  Ar„ P(rvaráni n é lk ll lr ts l ir  » e» le n . Ars larabon- 
'•a / . le s  beküldésén! S .5 »  k o r .  Utánvéttel ««>

«« b, 3 darab •  k o r . .  « darab lo  k o r . ,  12 darab IS  
k o r .  hériaeatealtés külön. PzétkUldl

1 2. é r i,  részben katouaorrosi <a bécsi és  Duda* 
resti kU onakórn árak bán), réraben mairánorroz 

tansprtalata: után lecrmolerebben ajánlható

3 ) S  K A O A G S Y ,
í ▼. c s .  é s  k ir .  e z r e d o r r o s  é s  k ó r h á z i fő* 

o rv o s
E le c t r o th e r a p ia i  r e n d e lő - in té z e te  
IV. Kigyó-utca 5 . 1. em. K lotild-palota

(á t já ró b a ! és l i f t  h aszn á la t), 

i A legeihanvasroitabb nugveaőíolváaokat, leffüu-
lyo iab b  h u g y h ó ly a fb a jo k a t, bnjakóroü sebeket, 

■ynhiliet, s z  nníert'rtntéa utóbajait

EJgyenpüH fé r f ié r ő l
az orrot”, v ilá g  által legújabban olyannyira  fe l­

karolt és  ‘latáeában páratlan nikerfl

Eiecfro-Vtiassage
vagy P sych rop h or

által, m agom  ősöket, nőknél fehérfobráHt befecs- 
késeléséé nélkül, a leirnA kaesebn bór^ntneaégr- 
két, valamint ifjúkori bűnök Ír >retk petében be­
állott Kiér 6* önnek utókóretkesm énrekénr* .•’are- 
jútt naUrenncbajokát o-rágyit a Icím jabn g r a g y  
mód Rrenni aianooan ée b iztos, állandó sik errel. 
R e n d e l: délelőtt órától 4 órá im  e s te " — * órái ’ 
N őknek ú g y  m m t társaknak k álón  be és  kijárat

Külön váróterm ek.
L evelek re díjtalanul azonnal válaszoltatok: oae’- 

ler  g y  evetért*k ről is tronde* kodra lest.

Női betegségeket,
mint sgváltAlábsn K ifo ly á s t  és m éh b sjt  fel- I  vcnfanrin  
lünő gyorsan gyógy! a a, általam e.őálliiolt líJóU lv in il.

Erén befecskendezd p r k ilü u A  hatással bír idült a uj 
f e h e r lo ly á s n á l ,  a n y a m é h ü u r n tu a t  ■ oa a a y n o sé h *  
g y u lla d á s n á l ,  ralaic'At minden m’ s tartós női bájnál. 
1 dobos ára 3 korona éa egy dupla dobot ára 5 korona.

Erő m eg u j i t ő -e l  ix i  r,
hatásban a mai napig utói n>>m ért aier. mindennemű g y d n -  
g e s é g t  b aj tK a d l, de különösen e lg y e a g t t l t  td rfle rd  
( I m p o te n c ia )  e l l e a  k lt i i a ö  M e r , valamint vérazegény- 
-A», aáptór, ld-ggyeng»*égn*l. v a la m in t  uóK n ia g t a la n -  
sd g d n A l .e  önkéntelen mag miéinél. Egy kié Üveg ára 

5 korona ée egy dupla üveg ö korona.

Injectio Lysoferrin és Capsulae Lysoferrin
kilM tiA aa er  g n n u r r h e l i  kifolyásoknál ■ hngycaögyolla- 
dáanál. még ha elavultak la, gyorsan ée biztosan gyógyítha­
tók, már nehány befee«kendezés ée Capsulae bevétele ele­
gendő. hogy a lo hevesebb folyást megszüntesse. Egy üveg 
lnjeetló Lysoferrin 2 korona és egy doboz Capsulae 2 korona. 
Postai n;egren<lelések gondosan eszközöltetnek. — 5 kor inán 
felült megrendeléseknél csomagolás nem számittatlk. Mbüiiiws 
l iá la lr a t  v a n , k ik n e k  fe n t e b b i  a i e r e k  s e g í t e t t e k .

Mint egyedül valódién kapható :

Erős A ladár
a  M zent J á n o s h o z , V n g y -K Ik lu d á n  9 . az .

Karn Ignác. Becs, II. N ickelgBsse 3.

I ) I  K I  I I > ' 1 X  W O O O W s
Mert m ondok, ha mán írtak k ön yvet a ló rn l is ,  
gvosznórul is, m iért no lőh etn e k >nvv a sógorrul 
i s ?  Vagy niás ? -óval ez a könyv főkóppen a Dnr- 
bm ts sógorral fogla.at.»skodik, benne van a sógor  

tsethalála is  m ög inás offéie k esörves történőtök.
Egy könyv I forin t.

M egrendelhető a „Budapesti Napló* k iadóhivatalá­
ban .ló:r«ef«k6nit 18.

MSTOlesó hnt<>r-c8a«Ssá».“S£»

Erist n én i

S z a k á c sk ö n y v e i
s legnépszerűbb Ah leghaamo* 
sabb szakácskönyvek, melyek a
ez»-káoeinüvée»et egy-egy <<*• 
merítik ki résalatcseu O  o« Idő 
szerint páratlanul állanak a 
szakácsiul]vészét! irodalomban.

A hal éa vaxlfélc k é s z íté s e  
cimü kötet kötői 400 recipét 
a legkülönbözőbb halak, nem­
különben rákok, tengeri rákok, 
csigák, békák elkészítéséről. — 
Ára kötve 2 korona.

A  té s z tá k  kön yve . Főtt és 
sült tészták készítésének (gya­
korlati kézikönyve. Tartalma: 
borba való tészták, gombóo- 
félék, metéltek, galuskák és 
rétesük, puddingok, kochok éa 
kocsonyák, örömök, torták, tea- 
sdteinóuyek, cukor- és gyll- 
mölcsrnázok. — Ara kötve 2 kor.

H o g y  k e U b e fö z n l?  A gyü­
mölcs, főzelék stb. befőtt késsl- 
téeének gyakorlati kézikönyvvé. 
Ára kötve 2 korona.
Megrendelhető: Lampol Róbert 
(Wodiam r F. és Fiai) cs. és 
kir. könyvkereskedésAbon, Bu­
dapest, Andráeey-ut 21. Kap­
ható minden könyvkereskedés­

ben.

Q I i C S O
a r a n y  é s  e z ü st  e la d á s

v e n t t a k
r é e l  é s  nj a r a n y  é s  
e z ü st  társu  n k a t, g y é ­

m án t b r illa n t é s  
d r á g a k ö v e t

e la d n a k
13 la to s  r a l is t  e v á k é a z le -  
t e k e t  6 személyre 65 frt, 12 
személyre valót 142 írttól kezd­
ve és feljebb. Aranyfértlláucok 
faron nélkül maseiv aranygyű­
rűk - forint 40 krttól kezdve 
12 d a r a b  ertfe e v ó e a z k o x  
6 frt 40 kr., továbbá mind o 
szakmába vágó cikkok a leg- 

ólcsóbb árak m ellett 
N a g y  k é p e s  á r je g y z é k  

fa g y é n  éa b é r in e a t v r .

G riinberger A. Béla 
örökösei

Budapesten, IV. Váci-utca 30 
I. em. 23. Harisbazár.

Bzéte8fová. 
rosi képet 
útmutató. 

Összeüli la :
Jaoern lk  Nándor.

A ffiviros élénk színezésű, 
könnyen ÍUekinlhetó tér­
képe, melyen elad pillanatra 
megtalálható minden kerü­
let, minden utca és tér. min­
den középület és közleke­
dési vonal, közúti vasút, 
földalatti vasút és helyiér­
dekű hajóközlekedés öt- 
színű lá toképbeu  m egvan  : 
a Dunapart. az uj orszag- 
hiz. a Bazilika, a budai 
honvédszobor, a Curia, a 
Nemzeti Múzeum, az Arany­
szobor, az Akadémia, a Má- 
tyéslemplom, a Millenniumi 
kóemlek, a Képzőművészet’ 
palota, a Nyugati pélyaud 
var. a Nemzeti színház, a 
Vígszínház, az Opera, a 
Népszínház, a Központi vá­

B u d a p e s t^

sárcsarnok. az Alárut és a 
. . * Inán

veszeti Muzeum, a Mai
királyi 
vésze ' 
szigel 
villan

lota, az Iparmű- 
luzeum, a Margit­

szigeti zuhatag. a Földalatti 
'famos bej irata, az ó- 

budai Hajógyár és a Keleti 
pÜyaudvar, a déli pálya­
udvar stb. Ára 40  flllár. 
Kiadta: Lámpái K ö b é rt  
(Wdianer F é« Fiai) cs. és 

kiró udv. könyvkereskedő 
Cég. B u d ap est, VL, And 

árssy-ut 21.

SchundaV. József
ca. #■ k i r .  u d v a r i  l ia n g a a e rg y á ro N ,  

a m . k ir .  o p e r a , a m . k ir .  z e n e a k a ­
d ém ia  é s  n e m z e ti z en ed e  s z á ll ító ja  
a pm dáleim balom  é s  az u lo n n a n

Javított tá r o g a tó  fö lta lá ló ja .
Budapest, M ag yar-u tca  18. sz.

Ajánlja mindennemű saját gyárában készült 
réz-fuvó*, fa -fa v ó , vonó- éa ütőhangszereit 
valamint saját találmánya javított év azabadalm.

C IM B A L M A IT .
Magyarod

pártoljatok.

3 .5 0  fr t
16

3 0  f r t  1 ebódlőszék , 6-ném st stíl
3 2  .  1 íróasztal. 3 fiókos -----------

1 hálószoba, matt d ió fa  -------------------1 0 0
1 hálószoba, f a r a g o t t ----------------------- *3°
1 garnitúra crépe- vagy bonrette-

behuzat ... — —...............— 55
1 garnitúra selyem -bolm zat --------— 8 0
1 garnitúra pl üss-b eh ozat — 8 0
1 szalonaxztal ...  — —  — —  —- —  —- *2  
1 oonsol m árványnyal é s  tükör — — 2 6  

Hegy v.laz-ték eoy’ -'#ra» valamint •  legdiszss^bb kiviteli bdoroVban.
fővárosi asztalos és kárpitos butortelepe

,  ^ 6 ,  f é n je io t t  _  — ----------
■ * V . 'fcíjMM ______ _ __
1 ’ u w . -rpkr^ny, f t a y . l . t t ---------------------------- 8
1 m ..,d ó , t  f « n z n t t l --------- -----------------------*4
■ ’ 1* lr4 n y , -  a jtó ., d iófa, m «S —  — —  SO

’VJ. d ió í^  matt — — — ---------a ®
-lukrA nv. diófa, mlrrtnynyal _  8

,  , j U fű ik é ., faragott, m ir r . ... 48 
• díván, m agas támla sz ó n y eg g el — — 40
1 ebédW asztal, diófa, matt . . . --------------- W

öósa Kálmán Budapest, E rzs é b e tté r 18 Sas-u tca sarok , I. e m e le t
á r j-« y » 4 a  teWaaaSra ln «y— 

Rá sUyáa* ée tartós elpőt varr csbmát óhajt, véaérellon nálam, minden cipőért t évk, minden esnmáért 
» évlf jótól ek. ha aa általam (BltMéit nirl-kenőeseeel bek-mi. melyet Ingyen adsk. Vidékre po*tsk.'>;tvá« 
•0 kr. ea portémanleaea küldőm. Mérteknek siagvcdő. ha harisnyába agy papírlapra állva, a láb talpát 
larajrornk. Kérje képes ér agytékwa Ingyen. Nem1ct^«ket vtssia ecaiak ée a pénzt minden lerónál nélkül

visszaadom. 15193
r íJ  ................... *• J ? ’ «5 I Dw*  MHwrlttssal, magét . .  .  .  4.3S* í  • • Í J !  Hannaovlzma etakldlg. bdrborttáasalwatoJ'skk ^(íídv^SL ÍSSL* * * * K  2* r#r’>Mr- "•O0* *•»» n,l5# 8—

Csizma ünom tíorfaM rtf. e r ő t ......................... | ***’  * ‘ ‘ ‘  1 •
Oskénfeei ». tterü oalzraa, fMtflad elegén* . . K — I ülndon további év 20 kr. több.

i m á i R  o á v i o
B u d a p e s t ,  1 5 e í» U -té v  O . mzAi i i .
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Minden szó egyszeri beiktatása 
nunparoille betűkből 4 fill. V asta­

gabb b etű k b ő l A fillér . APRÓ HIRDETÉSEK A hirdetésekre dijmentosen ad fel­
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szára.

Levélbeli tudakozódd.™ ingyen .dunk ieiviUfo«iU.t, o k  ■ vila..™  ..ü k .é ^ e . bélyeget kell mellékelni. Tud»kozódi»oknél .  hirdető, .z tm é t .  kiadóhiv.tall.l mindig közölni kell.

A p ró  h ir d e t é s e k e t
kősp aett lre d á a k b a a  és ere
deti nyugt. mellett még a 
következő Hónokban lehet föl- 
a Ant:

B r e n e r  n ő v é r e k
dohénytőzsdéje, 

Teréz-körut 54. szám alatt.
E n g e ln ia n n  M ór

gyors - sitónyomdo,
IV . kér.. Kálvtn-tér 2. szám.

F r a n k é  P á l
könyv xareekedéee,

V. , Gróf Czlrftky-féle palota. 
Kossuth I-ajos-utca. KlgyO-tér,
Koronaherceg-utca sarkán.t 
J  a  m h r l k o v l t s  

doh nytőzsd*js. 
Kerenesi-uiV Takarékp. épül.)

E e k s ie in  I le r n á t
hlrdev sí iroda,

V. ker„ Fürd 5-n tea 4. szám. 
F is c h e r  J .  B. 

hirdetési Iroda,
IV., Zsdburue-nica 7. iám.
G o ld b e r r e r  A. V.

hirdet st iroda,
IV. , kér., Vaci-utca P. szám.

H aasensteln  és V ogler
hirdetési iroda.

V. kér., Dorottya-tit«« 9. szám.
L e o p o l d « y a l a

hirdetési Irodája,
VII.. Krzsébet-körut 54.1. em.
■  • • • •  H :i 4 o 1 T

hirdetési iroda,
VII. kér., Koroiy-kőnit 9. n. 

■  e  I  e  i  A n t a l
hirdetési Irodája

V. , Gizella-tér illaas-paiota).
S c h w a r r i  J ó z s e f

P o r tá s
nős, gyermektelen, ki már 
nagyobb urasági házban ho- 

eomninőségbeu alkalmazva 
volt, felvétetik. Blzonyltváuy- 
nuisolatokkal felsserolt aján­
latok .portáé* cim alatt a
kiadóhl* atalba küldendők.

T e n e z e r  G yu la
hirdetési iroda,

IV. kér.. Bserrltatér 8. szám. 
S fk r a y  S am u  

hirdetési irodája 
Budapest, Václ-korot "8. 

K e r n h e r g  R o z á lia  
óohánytö/sdéje,

VIII kér., Muzeum-kÖrut 18. az. 
I f J .  V a g e l  O t t ó  

könyvkereskedő. 
Mozeum-kórut 2. sz. (Nemzeti 

Bainhas bérhaza.) 
K e m e t s e l í  A. J. 

vá g -ém d á jo , 
PotCfl-tér 8. szám. 

R o h n n e z i I lo n a
dohanytííbdéje.

Andrássy-ut 48. szám.
b z a n t o  M ó r

S  o p r « n y  i V.
d oi. ány nagy árat.

Vili. ker..Kerapesi-ut l.a tám .
S ch ó u ttá ld  l ere n c n é

dubá. y t zedéje 
Ferenc-korút 82 szám. 
T o l d i  I. a  | •  a

konyrkereakvdeae, 
kér., Fő-utca 2. szám at
G o ld sr n b e r  M ór

kön yr keres zedő 
Buda II., Fő-utca 7. arám.

M innen apró tu rn é ié i, melyet
I tt ta t é  ti ó r á ig  lo la r iu a k .  
már tuasaap u ie g j v l e n ik  a  

I tn U a p e e t i  h t p id b a a .  
B eü th eti M ik s a a é ,  

Aauraaay-ut 8s. 
M e ltz e n r e ld  J a k a b ,  

Király >utca 1. 
Z lp s e r  é s  H ó n ig  

zenemű kereskedése. 
Aadrátay-Ut 4. szám aUM.
B e n é a  J o z s e fa é ,

A m ássy-ut >b.

„M k n l 2 5 “ 
nagyon sa jn á lo m , hogy  
nem fo ly ta th a tju k , m ásnap  
nzlnteu  e lu t a z .aiu. K érő m  
. .H a d n a g y  ab" a la t t  tu d a tn i 
m ik o r es hol ta lá lk o z h a ­
tu n k , nagyon  aze ie tu em  
K ézcsókom . 99.6

K is s  M agda.
Minden rendben. Pncerájos 
nem látott, lemét rosszul vol­
tom, most már jő. Végtelenül 
szeretem. Szeretnék odart- 
pülni. Ne felejtsen el. Száz­
millió csók.

K E R E S L E T .
J e le s e n

érettségizett, k. tüntetéssel alap- 
vizsgázott német, francia és 
héber nyelvekben Jártas Jog­
hallgató. ki c téren nagy gya­
korlattal bir. korrepotltori ál- 
iáét keres Élői észit vizsgála­
tokra és érettségire Is. Szives 
ajánlatok D. K. Vili. Tököly- 
utca 8. I. 8.

lá isa ssz o n y
(keresztényi 4 polg. végzett, 
kezdő ilzeiéssel szolid helyen 
Irodai munkát keres. Cím a 
kiadóhivatalban. 8953

V ilá g h ír ű
szabadalom klv.telére társ ke­
reste: ik s llr . ős* n 3 ezer forint­
tal. Cím a kiadóhivatalban.

9989

I n t e l l i g e n s
lar. h á x v ez  ’to n o t. kinek a fö- 
zéshnn és a bárvezetés minden 
ágában jártasnak kell lenni, 
keres egy magányos erdélyi 

főldb.rtokns. Ajánlatok 
.E rd ély i Budapest* főposta 
— .----------- ndők. 9952restanto czlmzeadl

P in c em este r é
csapos, vagy m is  ilyiiömfi 
áxláat korcs családos, intclli- 
géna szakavatott úriember, 
esetleg óradökkol i» rendel­
kezik. Szives megkeresések 
.Cz. B.* Jelipável s  lap kiadó­
hivatalához IntózendŐk.

F ia ta l fr a n c ia
tanítónő jobb családoknál lec­
kéket keres. Cím : Miié N. L. 
Kerepesi-ut 63. UI. 29. 9951

K ÍN Á L A T .
L a k á ső r t

esetleg kosztórt kitűnő praxis­
sal bíró egyetemi hallgató in- 
structlot elvállal. Szives meg­
kereséseket .Jogász* jelige 
alatt a kiadóhivatal továbbit

Másodéves*
b ö lc sé sz é t  h a llg a tó  leckeórák
sd.i.ára A ftr.lkozik. Óim a ki 
adóhivatalban. 3982

O ki. ta n ító n ő
zr. ór'.k adására ajánlkozik. 
Külső Kerepesl-ut 1., III., 17.

Z enede!
üeasszor.y alaposan tanít

cimbalmozni, gyakorlással 
együtt havi nögv forintért, 
vagy kézimunka cserében. 
Cím a kiadóhivatalban. 9940

K özép  k e r e a k e d e l-
minta tanít slemistát és pnlgá- 
r.s «t is óránkAat 60 fillérért. 
Ajánlatot .«zorgMmaa* címen 
a kiadóba kér. 9948

21  é v es
fiatal ember II. öves tanárjelölt 
nevelőnek * vidékre is ajánlko­
zik. Tanít reált, gymnaslumot 
ós polgárit. NAmettíl, franciául 
>e»ié: Kitűnő bizonyitványok- 
tal rendelkezik. Cira Oerő Sán­
dor József-körut ?. Dobánv- 
tőzsde. 89.S6

Intelligens*
aaazonynál jó ebéd #*s vacsora 
ko.ztot kaphat néhány intc'll- 
pens fiatal ember havi 20 írtért. 
Ugyanott egy ktllönbejáratu 
cainosan bútorozott ezobáhar. 
zöt uriomlMr tel se eUAtáera 
elfogadtatlk. Szt. Klrály-u. 8.
1. 17. ' 8

K o r r e p e t ito r n a k
ajánlkozik szerény foitét»*'.ek 
mellett a délutáni órákra Vili.
«/t. gt mn. tanuló. Esetleges 

ajánlatok a következő címre 
kéretnek ' B. M. VII. Óvoda 
utca 2S. II. em. 25.

M osást e lv á lla lo k
a házhoz. I kér. Naphegy, 
lépcső 1 ez. saját házamban.

.5 0 .0 0 0  fo r in t
kölcaónkepp kiadatik letáblá- 
zásra vagy vallóra, ügynökök 
kizárva. Glück, Kertész-utca 
85. sz. 9984

H á z lta n itó n a k
vagy nevs.őnck ajánlkozik s 
tanítás terén nsgy gyakorlat­
tal bíró harmadik éves bölcoé- 
szft hallgató, ki a német és 
francia nyelvekben Is jártas. 
Göndör Aladár, GArsy-utca 14. 
sz. 111. em. 16. ajtó. 8f*'J>

K o r r e p e t ito r n a k .
házttani'ónak vagy bármely 
egvéb Irodai munka végzésére 
sz irény díjazás mellett Ajánlko­
zik egy középiskolai tanuló. 
Megkeres/ sek Klein Béla óin,,' re 
i Almássy-utca 8. földszint 1. 
lnlézenuók.

A zonnal k ia d ó
egy csinosan bútorozott tiszta, 
világos, teljesen íéregmsnte* 
udvari szoba teljesen külön 
bejárattal a lépcsőházból a 
Népszínház mellett. Kerepesi­
ül 84. UI. 20. ajtó.

O ki.
gyermekkértósznő, ki a taní­
tás és kézimunka torén kitűnő 
sikert ars;* tt. még nehány órá­
val rendelkezik Magántanuló 
kát is elfogad. Sugár, Elemér- 
utca 22.

ElegAnn v illá b a n
egy 4 srohsból és minden mel­
lékhelyiségből álló magas Pld 
érinti k/nvelmes lakás, széj 
kerttel november else‘ére kiadó 
VII. hzsbó JóiM f-utcs 23. Ló- 
versony-tár mollett.

< w em egeszó llő .
A leg szeb b  feh er és piroa  
C h a s e lla s t & k iló s  k o s á rra l 
3 korona 60  fi l lé ré r t  ber- 
m en tv e  b árh o va  s z á llít  a 
Szoló es b orterm elő  szö v e t­
k e z e t  D eb recen . 9981

Kagy k á ly h a
eladó olcsó áron. AJiUilható 
korcsméros-, kifőzök és kávé­
soknak. Ferono-utca 80. ajtó 7.

K r r é k  p á r a k
10 darab zálogházból 85—50 
forint között kaphatók I.áng 

kerékpArüzlet Budapesten, 
József-körut 41.

f'R jes  azabónő
olosón dolgozik saját lakásán a 
leg<*legánsabb ruhákat, ógy- 
szintén ingblousokat üzletek 
részére. Trátor-utea 18., II., 17.

K én y e lm es
részletfizetés dacára, férflru- 
hák olcsó készpénzárban, ga­
rantált valódi gyapjúszövetből 
készíttetnek. Grünbergor D. 
férflazabó üzletében, VUI-, 
Aggteleky-u. 2 a.

E gy  » i íp
kis ház saját kézből eladó. VlUo- 
leleknek t- megfelel. 1. kér., 
Naphegy-utca 8b. sz.

L ép cső h á zb ó l
elegánsan bútorozott nagy nt 
cai szoba kiadó, esetleg ellá­
tással. Kerepesl-ut 85. 111. 6.

8934

S zép  b ü k k fa s z é n
vsggonszámra eladó. Bővebb 

felvilágosítást Braun Ede,
Dund, u. p. Tcrnova.

K e r é k p á r o k a t
zálogházból k; vallottakat, 85 
forinttól feljebb szállítunk.Láng 
és Fia kerékpártúiét, József- 
körut 41.

S in c c r -v a r r ó c c p c -
ket . a legolcsóbb árakkal, 
előnyős fizetési föltételekkel 
szállítunk. Láng J. és fia ke- 
rekpárilzlet Budaposten, Józscf- 
kérnt 41.

K itű n ő  szab ón ő
ajánlkozik házakhoz és házon 
kívül is. Stern A. Népsztnház-u.
24. 11. 19.

■ lo ie y r k n r k
segélyt és tanácsot nyújtok 
titoktartássá'. Kényelmesen be­
rendezett lakásomon figyelmes 
ápolta, ellátás, esetleg orvosi 
segély nyerhető. Sok évi gya­
korlattal bírok. Metzger Sorolta 
oki. szülésznő, Dohány-utca f 6 
II. em. 7. 9593

P r iv á t  U ntató.
Iroda Váci-körűt 89. Kényes 
i. . p hízásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma- 
ran mint családi-Ügyekbeu :
K ossá  M a g y a ry  G éza. Ta-
álható JO—2-ig. 9-01

Z on gora
B o a en d o r fer -lé le  majdnem
u j. zongora Schwoighoffer-fé.o, 
icresc* használt; zitigora. an- 
g<l ismétlő gépezettel, kitűnő 
gyártmány; i ianino majdnem 
uj . hármor.lnm, majdnem uj, 
14 változattal . uj zongorák *s 
pianmok. csakis kitűnő gyárt­
mányokban. olcsón K o lin  <1- 
b c r tn é l  l in a a i i t l i  l.n jo a -  
u tc a  1. ( P e r m e t e k  b a z á ru l  
I .  lé p c s ő . 9929

V alódi I-cho-P hono*
grapn, teljes falszoru.éssei 

együtt 20 frt, gyönyörű meg­
zenésített hengerek, drbja frt 
1.50, üres hengerek drbja 80 kr. 
Stcrnterg Ármin és Tust vére 
cs. ée kir. udv hangezergvá- 
msok rhonogrsph-oeztályátan, 
Károly-körnt 2. /Kossnth Lajos- 
utca saruk, i Zenepalota

C ftem ercftzőllőt
ötkílos kosárral finom Cbős­
sé laa fajokból 2 koronáért bár 
hová bérn.cutve küld Stropp 
Géza Szörogb, Toronlálmegvr.

W85

Z ongora ,
Kramer-féie. kitűnő hangú, jn- 
táuyokn eladó. Megtekinthető 
délután 2—5-ig. Neíelejts-utea 
15. 1. 11.

A k i  h eged ű t,
cimbalmot, harmonikát, mecha- 
c i t i .  hangszerskot. vagy zon­
gorát akar venni, kérjen ár­
jegyzéket Stem terg Ármin és 
tesivero cs. és kir. udv. hang- 
s.ergy arosoktól h eropest-ui Ja 
mely cég mir.der. cikkről külön 
illusztrált árjogyzékst küld tél- 
jeacn dijta.anu..

M lffnon
fekete zongora, kereszthnros 
kevéssé használt, olcsón eladó
PAl-utca 5. II. em. 12.

Z on gora
fekete, kérészit, uroe. kevéssé 
hasznait, dísze* kiállítású 250 
írtért eladó. Fodor, l'ohány-ut- 
ca 90. az. 111. em. ajtó 12. Meg­
tekinthető esek reggel 8—0-lg

B o r o sh o r d ó k
nagymennyiségű minden nagy­
ságnak, jutányosán e.adók. 
Cím Központi tejcsarnok fiókja. 
Nagydlófa-u. 4.

In gyen
küld bárkln#k a főváros terü­
letén egy nAr n*i p r ó b á m  
i ln m U k n d 4  p a lo s k a fo g d -  
k é s z ü lé k e t  Ptelrer Aptal fű­
szer- és resmegt-kersskedő, 
VII. Rózsa-utca 9., Budapest. 
Telefonsaim 59—78.

H ltű n ő  rn h n v n r ró n ő
ért. Cím : Buda, II. kcr. bzéna- 
Wr 1. sz. II. cm. 28.

T e lje s  e llá tá s t
ad fővárosi előkelő Izrae 
család agy-kát gyermeknek elő­
nyös föltételek kei. Cím : Kos­
suth Lsjoe-u. 4. I, 5.

E le g á n s a n
és Ig e n  lié n y e lm e s e n  b ú ­
t o r o s o n  k u l  ó n  b e já r a tú  

a lh o v o i  s z a lo n  t la a ta  és 
fó re g m e n te a  e g y  v a g y  k é l  
u r n á k  s i t s s s l  a lc s é u  

k ia d d .  N é n d o r-u á e a  SO B . 
I .  18.

G yors- é s  K é p ir is l-
tsB fo ly a m o k .

Az Országos női gyorsíró-egye­
sület szeptember közepén ma­
gyar és néniot gyors- és gép- 
FrSeí tanfolyamokat nyit Kaiser 
Gizella oki. gyorsíró tanárnő 1 
vezetése mellett kezdők és ha­
ladók részére. A gépírás taní­
tása a következő rendszerű gé- 
poken: Remlngton Standard. 
Remington Sholes, Yost, Cnder- 
wood, Fmlth Premier, Crandoll, 
Callgrsph. Jelentkezni lehet az 
egyesület helyiségében Kazln- 
ezy-utca 8. (DohAav-u. sarok.) 
d. u. 8 tői 8-ig. Felvilágosítás­
sal levélben is szolgálunk.

K itű n ő  azabónő J
kitünően jártas, olcsón elvállal 
munkát, molyét a saját lakásán 
készít el. Renoválásokat is vé- 1 
géz kitűnő ízléssel, özv. Lédé- 
rer Lipótné, Weeselényi-utce
64. IU. em. 42.

O k i. ta n ító n ő
az elemi- és polgári-iskolai tan- 
térgyaibsn délelőtti ée délutáni 
órák adására ajánlkozik. Vá­
laszt kér o k le v e le s  ta n ító n ő  
címen.

J ó l  é r e tt sé g iz e t t
fiatal ember I. éves joghallgató 
magyarul, németül, franciául, 
angolul ée olaszul folyékonyan 
ir és beszél, correpetitornak, 
esetleg nevelőül ajánlkozik. 
Cime IV. Ferenciek-tere Ö. IV. 
em. 10. ajtó. ]

E r y
főiskolai hallgató leckeőrák adá­
sára ajánlkorik olcsóbb osztályú 
gymnázistához. 8961 ,

F ő z n i ta n ít
mérsékelt díjazásért valódi 
e r d é ly i  m ó r ir a  O o b o s  JO- 
• s e f ,  akit a főváros közönsége 
előnyösen ismer. Alkalmas idő­
ben családhoz elmegy éa meg- 

beszélé* szerint tanítja az 
erdélyi főzést. Megkeresések 
Dobos József elmére. Barcsai- 
utca 6. szám alá küldendők.

3 drb marhamérleg
1500 klg. vaakorláttal, 4 darab l 
h íd m érleg  8000 klg. hordké- 
I essvgel, toló-eulyos, 7 drb. 
ÍOOO klg.-os és db 500 klg.-os 
tlze d u s  m é r le g  Jutányos 
árban eladó. Minden mérleg 
hitelesítve. D é n e s  M anó mér­
leg-műszerész, VII., Dohány- 
utca 78. Budapest.

CsemegeszöUöt
5 kilós postákesarakbon 3 ko­
ronáért bérmentve utánvétellel 
nSUit Steril Jó z se f  sz -lló tu ia j-  
donoe Gyöngyösről (.ilevesm.;

9708

Gyakorlott szabónö
ajánlkozik elegáns rubák, pon­
gyolák stb. elkészítésére ki­
tűnő Ízléssel é« mérsékelt ár­
tan. Szén •.királyi-utca 22. 11.
em. 26. 8980 *

V ili.  k é r .
Zeneconservatorium

József-körut 51.
Intézetem növendékei alapos ki­
képzésben részesülnek e zene 

minden ágazatában. 
T a n d í j :  *<> k o r o n a  h a t o n ­
k é n t .  H o lrn lita t  r i i j  n lu rs .  
Felvétel naponta 9 — 12-ig 3 6-lg 
Felnőttek számára külön esti 

tanfolyam .

N e v e lö n ö k e t
oki. magyar tanítónőket, zene- 
és nyelvismerettel, vagy anél­
kül • •• '"'Irt BMtőeesl sür­
gősen keresek, külföldi német, 
francia és angol nevelőn&ket, 
bonneokst és gyermekkcrté»z- 
nóket. nyelv és senetanitónó- 
ket órákra és félnapokra lelki- 

Ismeretesen ajánlok.
S ic c  huné S . L ujza  

B udapest V I.  D easo w ffy - 
u tca  aa. ex.

B ú to r
csa k  jó  m inőségit.
Hálószoba, kredsne, finom sző- 
nyegdlvány, osztat széket, író 
asztal, könyvszekrény, url *rő- 
nvegíottel, ottomen, szalon- 

1 garnitúra, különféle tükrök é«
' más minden nemű dísztárgy, 

úgy egyenklnt is, sürgősen 
nagyon olcsón eladó

R to in h e rg e r  W s n é  
kárpitos mestarnél. 

VI^Gyétr-uteaBB.eaAm

V e s z e k
BÁlBfftlÓZl c é d u lá t

régi arany esust árút nril- 
lAnt és gyémánt érüt a 
legmagasabb árak mellett

F R I E D  A .
érát éa ekusrsu  

K e re p e ó i-u t 9 , «»4m.

H a szn á lt
B m h á k a t le< -  
[asabb  árban  
z W e isz  L ip é t,  
K riN tór-tór  3 . 
á lla tr a  a  v erő

T e lje se n  a j

Téli

ként is

w z ö v ő c l e ,

Rot-Kostelec
(Csehország).

DOCZI M,
c ip é s z

cipő is  csizma raktára
K e r ep ea l-n t 1O D .

^rostiak füzőev. eugoe férfi 8.H0 
kk .  .  .  női 8.50

_ _ .  férfi 4 .-

rérfl franc. .  _ ... 4.50
Hu cipő borjubőrből SH-tg 2.50 
Jórcainna 7.— bálinkból á.50

Arjojyzék, csomagolás ingyén. 
Vidékre 10 frton fe lll banké. 
Nem tetsző árut becserélek.

Magy. kir. államvasutak. 
Igazgatóság.

H ir d e tm én y .
A kézbesithetetlen és 

fölül szállítmányok a vas­
ú ti üzletszabályzat 70. g-a 
értelmében nyilvános ár­
té ré i utján <1. e. 0 órakor 
az alább felsorolt állomá­
sok telicráruraktárai bán a 
kővetkező napokon kerül­
nek eladásra, melyhez a 
t. közönség ezennel meg- 
hivatik.

Kolozsvár
sxept.

17.
Z igrlb  ... _. _ 17.
Veszprém _  ÍR.
StAtraár*Németi ... — 18.
Estók ... _ ... 19.
békés-Csaha........ ... 19.
Bpest, Jórsoíváros ... 20
'a g y -V á ra d___ ... 20.

Pozsony . . . _... ... 23.
Gyér .............  ... 33
Miskolc gömörí ... — 24.
Bpest nyug. p. u. — 24
Arad ... ... 22.

... 26.
Bpest D unapart... ._  25.
Debrecen___ __ ... 26.
S/Cgod.................. .. ... 26.
K assa_... ._  30
Pécs ... _ ... _  30,

Budapest, 1001. szsp.L
A z igazgatóság

Ferencz József kabát.
Ferenez Józef kabát 3  frt
Zsakett............ -  ... 2  .
Pincér kabát .........  «  .
Gyermek-felöltő 1 .5 0  frt

N ép ie s-o sz tá ly . 
R o th b e r g e r  J a k a b  

Kristóf-tér 2.

Ritka alkalom!
kitűnő, Jó óa gyönyörű

BÚTOR
szalon, háló, ebédlő és 
szob&berendezések vala­
mint más egyes tárgyak
m e s é s  o lc s ó  árk á n  
s ü r g ő s e n  e la d ó k . Vi­
dékre biztosított szállítás.

SzatjóFerencUársa
b n to r -lp a r o s o k

Budapest, Kerepesl-ut 12. színi,
a  S íp  -u tc a  sarkán .

Angol tapéta  
ra k tá ra k .

Ajánlja nagy raktárát bél­
és k ü lfö ld i k á r p it o k ­
b an : kávékázak, vendég­
lők épületek és lakások 
kárpitozását helyben és 
vidéken is azonnal és ju ­

tányosán e végzi, 
lüinius lakab, Bndapest, 
Fő-fizlet: Kerepesi-ót 6. 
Fiók-üzlet: Irányi-n. 25.

BUDAPEST
B Firándulási térképe.
S fi Készíteti*:

H á tsó k  Ig n á o z
f i  >  ni. k ir. térképész.

Budapest és vidéké le< 
könnyebben á tte k in th e tő , 
élén k  éBlnésésfi, rész le tes  
térképe Társas kirándulók­
nak, sétalóknak és byo lk - 
l ls tá k o a k  egyaránt m-lkű* 
löíhele'len. SzembeiunAen 
nicgkulonbóilethelű az á lla ­
m i utak. n é g y e i utak. kös  
• é g i utak, v a s u ta k  és v i l ­
lam os vasutak ieliése Fel­
tünteti sz erdőket, mező­
ket, réteket és patakokat is. 
Pontosan jelzi a terűlet m in­
den részének te n g e r t óla

fe le t t i  m a g a ssá g á t.
A ra  1 korona. — K iadja: 

lliapil illírt f f é í m i f .  (tF ili) 
cs. és kir. udvari kftnyvké- 
rtskedése Budapest, And- 

rássy-ul 21.

Atlanti =  
története/^.

(Tizennégy elbeszélés)
ir ts :

VIRTER FERENC.
Ára: 2  korona.

K opható  a .B u d a p e s ti Bapló* 
kiadóhl valóiéban. Két korona 
Cs <0 fillér békilldéee qUb por- 

tementesen elkfildJUk.

Nyomatott a .Pátria* irodalmi ée nyomdai vállalat ré s t vény társaság kóríorgógépén, Budapest, I X  Ülléi-ut lé.

IBS em- h. ó riás Loreley- 
h afam m al, melyet a> általam  
fó lta la lt  kenóooosel 14 havi
hasrnálat után kaptam. Ezen 
kenőcs az egyedüli szer, mely 
h ajh u llás ellen , a  n övesstés  
e lő m o z d ítá sá r a  •  a  hajttlaJ 
oronttésere Alkalmasnak la.ál­
tatott. Uraknál szöp téli szakái- 
növést s más rövid  használat 
ugv a ha), mint szakáinak  
természetes fé n y t és sűrűsé­
g é t  kölcsönös s a gy o rs  oszü­
lé s tő l  legmagasabb korig meg­

óvja.
E«ry tó c r ly  á r a  1, 2, 

3  é s  5 fo r in t . 
S zétkü ld és  naponta  a póni 
e ló le g e s  beküldése vagy 
u tá n v é té i m e lle tt  az egess 
v ilá g b a  a  gyárb ó l, a hova a 

re n d e lé s e k  olmsendok.

C silla g  Anna
Btcs: 1. Seilenjasse 5. 

BERLIN: Frteúrlclistrasse 56.

T. Csillag Anna úrnőnek ! 
Szíveskedjen 6 tégelyt 
elismert hajnövesztő

kenőcséből küldeni után­
véttel alanti címemre : 
Gavrlant-Auersperg grófné

Schloss Gleicheuberg- 
Graz.

T. Cs llag Anna úrnőnek! 
Kóréin cimemre ismét

2 tégelyt kitűnő hajnövesztő 
kenöcseböl peatautánvéttel 
küldeni.

Baumgarten Emil
Steyer.

T. Calllag Anna urnőnos!
Kérem cimoxnro egy 

tégelyt kitűnő kenöcseböl
küldeni.

Lovag Liebig Lajos
Rűicbeuberg.

Tek. Csillag Anna úrnőnek 
A .-éazemre szállított

keuőce kitűnő szolgalatot 
tett e örömömro szolgál, 
hogy oly rövid használat 
után már annak elonyöl 
batátáról értesíthetem. Vő- 
gül megjegyzem, hogy 
minden barátomnak és 
ismerősömnek ezivesen 
ajánlom.

Sandrock Adél 
ezinéaznő.

T. o.
Tisztelettel kérem ne­

kem egy tégelyt kitűnő 
h«)k.nöci«l>»l po.Uulln- 
véttel küldeni.

Grot Starhemberg Guldo, 
kllpöad.

T. Csillag Anna urnfnek!
Kérem nekem kiváló 

kenrtcsébrtl 3 légolyt kül- 
deni.

Lbaiktel.l Glrardl Itkib 
TriMiL

T. ClIIlM urnSoekl 
Kérek egy tégely C»il- 

lag-lélo hajkenrtcBŐt, mint 
mar wolt olmemre po»i»-
utánvétel küldeni.

Hohenloh. tiere.gnö.
■lül.S.lmlig.#, Alt-Aime.

T. Csillag Ann. urnrtnekl 
Kérem 2 tégelyt kiliiné 

kenSc léből po.tafordulté-
vat címemre küldeni.
Relndorfl Schweng L.-aé,

ce. ée kapitány neje, Prága.

T Csillag Anna úrnőnek'. 
Hírnevei keuócaből kér

még ógy tégelyt.
Gróf Cenrey Félix.

Béca.


